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ÚVODNÍ SLOVO

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace Plzeňského kraje, předkládá tuto veřejně přístupnou 
výroční zprávu o své činnosti za rok 2023 v souladu se zákonem 122/2000 Sb. v platném znění. Současně je 
výroční zpráva za rok 2023 zveřejňována i ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění svobodném 
přístupu k informacím. Výroční zpráva je veřejně přístupná v tištěné podobě v sekretariátu ředitele muzea. Dále 
je výroční zpráva přístupná na adrese www.zcm.cz a ve sbírce listin obchodního rejstříku vedeného Krajským 
soudem v Plzni, složka Pr 758. 

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., při své činnosti v roce 2023 vycházelo z Plánu hlavních úkolů organizace 
na  rok 2023, sestaveného na základě dílčích plánů navržených jednotlivými organizačními složkami muzea. 
Plán i  kutečná činnost muzea v roce 2023 byly v souladu s Koncepcí rozvoje muzeí Plzeňského kraje 
a  střednědobého plánu rozvoje činnosti a zřizovací listinou v platném znění. Organizační struktura muzea 
a jeho jednotlivých pracovišť je uveřejněna v závěrečné části této zprávy. Pracovníci Západočeského muzea 
v Plzni, p. o., vyslovili souhlas s uveřejněním svých jmen a zařazení pro tento účel v souladu se směrnicí EU 
216/679 (GDPR).

Také v roce 2023 se Západočeské muzeum v Plzni snažilo být aktivní v rámci českého muzejnictví. Hned několik 
zaměstnanců muzea vystoupilo v rámci programu mezinárodní konference Muzeum a změna VI, která se konala 
ve dnech 24. a 25. října 2023 v prostorách Nové budovy Národního muzea. 30. srpna 2023 se v Západočeském 
muzeu v Plzni uskutečnilo setkání Exekutivy Asociace muzeí a galerií ČR a předsednictva ČV ICOM.

Také v roce 2023 pokračovala akce Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného muzea 
Plzeňska, realizovaná v rámci projektu IROP. Do poloviny roku byla dokončena celková rekonstrukce dvou 
historických budov se statutem kulturní památky, ve druhé polovině pak byla realizována nová etnografická 
expozice.

Další významnou událostí, která v roce 2023 proběhla, byl jubilejní 30. hamernický den konaný v areálu NKP 
Vodní hamr Dobřív. Tato akce se těšila velké návštěvnické pozornosti. Té se ostatně dostává v průběhu sezóny 
i této významné technické památce. Proto je důležitá průběžná obnova strojového vybavení, které neprošlo 
údržbou v rámci akce Revitalizace NKP Vodní hamr Dobřív. 

Západočeské muzeum v Plzni získalo pro svoji pobočku Muzeum loutek certifikaci Domov pro vzdělávání 
v 21. století/ Home of 21st Century Education od Hands On! International Association of Children in Museums. 
Dále v roce 2023 získalo Západočeské muzeum v Plzni druhé místo v soutěži Cena hejtmana Plzeňského kraje 
o nejlepší webové stránky příspěvkové organizace.

Akviziční činnost byla zajišťována především vlastní sbírkotvornou činností provázanou s odbornou 
a vědeckou činností pracovníků muzea. Značné množství hmotných dokladů k dějinám regionu bylo získáno 
záchrannými archeologickými výzkumy a sběry. Archeologické výzkumy na celém území Plzeňského kraje 
jsou prováděny archeologickými pracovišti muzea jako organizací oprávněnou k provádění archeologických 
výzkumů v souladu se zákonem č. 20/1987 Sb. v platném znění. Podrobný výčet jednotlivých akcí je součástí 
přehledu činnosti jednotlivých archeologických pracovišť v této zprávě. Mimořádně úspěšnou a koncepční 
sbírkotvornou činnost provádějí i přírodovědná pracoviště. I u nich jsou výzkumy a sběry významnou akviziční 
činností. Muzeum v uplynulém období získalo sbírkové předměty také díky darům a nákupům od soukromých 
osob. 

Správa sbírek a jejich ochrana byla prováděna v souladu se zákonem č. 122/ 2000 Sb. v platném znění 
a prováděcí vyhlášky č. 275/2000 Sb. v platném znění. Sbírka Západočeského muzea v Plzni a sbírka pobočky 
– Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsou evidovány v Centrální evidenci sbírek (CES) na Ministerstvu 
kultury ČR pod č.j. ZČM/001-07-30/018001 a čj. MBH/002-05-10/185002. Především druhý stupeň evidence 
sbírek je realizován v prostředí počítačových databází, které umožňují pravidelnou aktualizaci záznamů. 
Tato potřeba aktualizace často vychází z inventarizace sbírek, která je prováděna podle dlouhodobého 
harmonogramu určeným zákonem č.122/2000 Sb. v platném znění v inventarizačním cyklu 15 let. O výsledku 
inventarizace a stavu evidenčních počtů je každoročně informováno jak Ministerstvo kultury, tak zřizovatel, 
a informace jsou uvedeny i v této výroční zprávě. V roce 2023 navštívil muzeum kontrolní orgán Ministerstva 
kultury ČR, který prověřil dodržování výše uvedené legislativy pro správu Sbírky Západočeského muzea v Plzni. 

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., je výzkumnou organizací zapsanou v Seznamu výzkumných organizací 
vedeným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Výzkumná činnost byla realizována v souladu 
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s Dlouhodobým koncepčním rozvojem výzkumné organizace, který byl zpracován a předložen zřizovateli 
v roce 2019. Institucionální podpora DKRVO ZČM poskytnutá zřizovatelem se stala i ve čtvrtém roce 
implementace významnou pomocí a impulsem k dalšímu plnění koncepčního dokumentu rozvoje vědy 
a výzkumu. Západočeské muzeum v Plzni si této podpory velice váží. Vědeckovýzkumná činnost pracovníků 
Západočeského muzea v Plzni je každoročně projednávána a oponována Vědeckou radou muzea. Unikátním 
instrumentem podpory projektů vědy a výzkumu je program Interních grantových projektů. Ten umožňuje 
řešení konkrétních výzkumných úkolů, které schvaluje a hodnotí poradní orgán ředitele muzea – Rada pro 
interní grantové projekty. Vědecká rada i Rada pro interní grantové projekty jsou složeny z významných 
externích odborníků příslušných vědních oborů. 

Muzeum je vydavatelem čtyř časopisů zapsaných v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v České republice. Jedná se o časopisy Archeologie západních Čech, Erica, Folia Musei rerum 
naturalium Bohemiae occidentalis – Geologica et Paleobiologica a Sborník Západočeského muzea v Plzni 
– Příroda. Západočeské muzeum v Plzni je také spoluvydavatelem impaktovaného časopisu Bulletin of 
Geosciences. Mimo uvedených periodických publikací muzeum vydává monografie a katalogy k výstavám 
a expozicím. Vydavatelskou činnost řídí Ediční rada Západočeského muzea v Plzni, která je poradním orgánem 
ředitele. Přehled publikačních výstupů muzea je nedílnou součástí předkládané výroční zprávy. Pracovníci 
muzea o výsledcích své odborné a vědecké práce pravidelně referují na odborných konferencích a sympoziích 
a tyto výsledky publikují v řadě uznávaných periodik. Někteří pracovníci se podílí na vysokoškolské výuce 
na Univerzitě Karlově v Praze, Západočeské univerzitě v Plzni a Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. 
Odborné kvality zaměstnanců Západočeského muzea v Plzni dokládá též jejich členství v odborných komisích, 
poradních orgánech jiných odborných organizací a muzeí a v redakčních radách odborných časopisů v České 
republice.

Zatímco publikační aktivity prezentují sbírky muzea především odborné veřejnosti, pro tu laickou jsou 
lákadlem zejména výstavy pořádané v hlavní budově muzea i v pobočkách. Největší ohlas spojený s poměrně 
značným návštěvnickým zájmem měla výstava Bezobratlí kolem nás. Důvodů úspěchu této výstavy je hned 
několik, atraktivní a kvalitně prezentačně zpracované téma, absence přírodovědné expozice a mediální zájem 
vyvolaný nálezem prvního hnízda sršně asijské v České republice.  V této souvislosti je nutné ocenit úsilí 
odborníků z přírodovědných oddělení muzea Mgr. et Mgr. Jana Waltera a Ing. Jana Bureše, kteří zvládli nález 
sršního hnízda odborně i vědecky zpracovat v rekordně krátkém čase, čímž umožnili jeho prezentace v rámci 
výstavy Bezobratlí kolem nás. 

Zmínit je třeba také zapojení Západočeského muzea v Plzni do oslav 300. výročí úmrtí geniálního stavitele Jana 
Blažeje Santiniho Aichla. K výstavě v prostorách Muzea církevního umění plzeňské diecéze byl vydán katalog 
a proběhla celá řada doprovodných akcí.

Velmi významně se Západočeské muzeum v Plzni podílelo na přípravě největší výstavy českého porcelánu 
v Německu. Výstava Luxus, Wellness, Porzellan – Ein Tag im böhmischen Kurbad vznikla ve spolupráci muzea 
Porzellanikon v Selbu s Uměleckoprůmyslovým muzeem v Praze a Západočeským muzeem v Plzni a konala se 
v pobočce Porzellanikon v Hohenbergu an der Eger od 1. dubna do 15. října.

Závěrem bych rád touto cestou poděkoval všem pracovníkům muzea za jejich obětavou práci v průběhu roku 
2023 a zřizovateli muzea Plzeňskému kraji za vstřícnost a vytváření dobrých podmínek pro činnost muzea.

Mgr. Jiří Orna
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VEDENÍ MUZEA

Mgr. Jiří Orna
ředitel muzea

Koordinace sbírkotvorných činností muzea, schvalování nákupu sbírek „per rollam“ na základě návrhů kurátorů 
sbírek. Kontrola dodržování koncepce akviziční činnosti muzea. Supervize záznamů do Centrální evidence 
sbírek MK ČR. Koordinace úkolů vyplývajících ze zřizovací listiny muzea.

Vědeckovýzkumná činnost

Plnění interního grantového projektu 2022/04 „Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel města Plzně v období 
pozdního středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku“ (J. Šneberger – V. Kočí 
Dudková – J. Orna).

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích 

Profesní sdružení
•	 člen Exekutivy Asociace muzeí a galerií ČR
•	  předseda Archeologické komise AMG
•	 člen Společnosti přátel starožitností 
•	 člen České archeologická společnost

Poradní sbory
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea dr. Hostaše v Klatovech
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích
•	 člen Redakční rady Archeologie západních Čech 
•	 člen Redakční rady sborníku Jižní Plzeňsko
•	 člen Rady partnerů Filozofické fakulty Západočeské univerzity

Ediční a publikační činnost

Orna, J.- Kočí Dudková, V.- Frýda, F.- Kučera, L.: Lázně ve středověké a raně novověké Plzni. Archaeologia 
historica 48/2, 343-356

Orna, J. – Kočí Dudková, V.: Archeologické výzkumy na náměstí Republiky v Horšovském Týně. Archeologie 
západních Čech13/2, 131–136.
 

Odborné konference a semináře 
•	  seminář Možnosti předávání archeologických nálezů, NPÚ Praha, 1. března 2023.
•	 50. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče, Regionální muzeum v Kolíně, 31. května - 2. 

června 2023. 
•	 seminář Selekce archeologických nálezů, Ministerstvo kultury ČR, 14. září 2023.
•	 54. mezinárodní konference archeologie středověku Archaeologia historica, hrad Špilberk, 18. – 22. září 

2023.
•	  Podzimní seminář Etnografické komise AMG, Zámek Strakonice, 17. – 18. října 2023.
•	  Konference Muzeum a změna VI / The Museum and Change VI. Strategie, trendy, vize a nové pohledy. 

Národní muzeum, 24.–25. října 2023.
•	  seminář Metodické setkání k muzejní legislativě, Ministerstvo kultury ČR, 22. 11. 2023.

PhDr. František Frýda
náměstek ředitele pro odbornou činnost
Koordinace správy sbírek, jejich ochrany, nakládání a využívání. Koordinace aktivit na pobočce Vodní hamr 
Dobřív.
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Věda a výzkum

Grant GA ČR19-235665 „Prehistorické sklo z České republiky. Kontinuita dialogu archeologie a archeometrie“ 
Výstup monografie „Sklo vrcholného středověku v severozápadních a západních Čechách“, kolektiv autorů, 
Plzeň – Praha 2023.

Evidence sbírek
•	  spolupráce při inventarizaci sbírek oddělení starších dějin (středověké sklo, mapy, plány, řemesla)
•	 příprava a průběh kontroly dodržování zákona 122/2000 Sb. 

Odborná činnost
•	  rešerše k přípravě a publikace k historii NKP Vodní hamr Dobřív
•	 příprava námětu k jubilejní výstavě 150 let plzeňských muzeí
•	 archeologický dozor při stavebních pracích HZS ve Zbirohu
•	 determinace sbírek dle potřeb odborných oddělení

Odborné konference
•	  2x online jednání odborné sekce pro dějiny skla ČAS

Metodická pomoc muzeím
•	  Městské muzeum ve Zbirohu (evidence, inventarizace, uložení sbírek, příprava revitalizace expozic)

Účast pracovníků v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích
Poradní sbory
•	 člen redakční rady časopisu Časopis přátel starožitností
•	 člen redakční rady Archeologie západních Čech
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost a člen Muzejní rady Muzea skla a bižuterie v Jablonci n. Nisou
•	 člen Komise pro udělování Ceny města Rokycan
•	  jednání poradního sboru pro sbírkotvornou činnost pobočky MBH Rokycany

Ostatní
•	  Kontrolní dny revitalizace Národopisného muzea Plzeňska
•	  Kontrolní dny MBH, demolice stavby ve dvorním traktu
•	  S MK ČR natáčení videozáznamu o muzejní práci za působení v ZČM

Ing. Linda Trefná Kryštofová
náměstek ředitele pro věci ekonomické a správní

Stanovování finanční strategie organizace, zpracovávání technickoekonomických projektů činnosti muzea. 
Koordinace finančního, personálního, technického, provozního a organizačního rozvoje organizace.  
•	  Organizace a administrace projektu IROP – Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného 

muzea Plzeňska. 
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VĚDA A VÝZKUM
ZČM zahájilo čtvrtý rok implementace DKRVO jako výzkumná organizace (VO), která v databázi RIV uplatnila 
v roce 2023 z pozice předkladatele za předchozí rok celkem 47 výsledků. V 7 případech byla jejich dodavatelem 
Grantová agentura České republiky.

Přírodovědné výzkumné oblasti ZČM dodaly celkem 17 výsledků, společenskovědní 30 výsledků. Rozdělení 
dosažených výsledků podle druhů vykazuje následující tabulka:

J

Článek 
v odborném 
periodiku

E 

Uspořádání 
výstavy

B 

Odborná 
kniha

O

Ostatní 
výsledky

C

Kapitola 
v odborné 
knize

M

Metodika

D 

Stať ve 
sborníku

28 6 6 3 2 1 1

Výsledek J (recenzovaný odborný článek) je složen z následujících poddruhů: J/C 17, J/A 10 a J/B 1.

Členění podle jazyku výsledku vykazuje 36 výsledků v českém a 11 v anglickém jazyku.

ZČM mohlo v roce 2023 při plnění cílů obsažených v DKRVO opět využít institucionální podporu poskytnutou 
Plzeňským krajem, a to v celkové výši 742 000,00 Kč. Tabulka č. 1 přináší podrobnější informace o výši a způsobu 
využití této podpory.

Tabulka č. 1: 
Oblasti alokace podpory vědy a výzkumu Západočeského muzea v Plzni, p. o. poskytnutou Plzeňským krajem 

Oblasti alokace podpory 2023
A.   Výdaje na pořízení dlouhodobého 
hmotného majetku

•	 fotoaparát Canon                   100 280,- Kč 
•	 osvětlení k binolupě              127 161,- Kč
•	 plátkovač hornin                  712 212,05 Kč

B.   Neinvestiční (provozní) náklady 
celkem

 

                                                                          0,- Kč 

Celkem (A+B) 939 653,05 Kč
Schválený investiční příspěvek PK 742 000,- Kč

Schválený neinvestiční příspěvek PK 0,-Kč

Celkem IP 742 000,- Kč
Hrazeno z vlastních rozpočtových 
prostředků ZČM 197 653,05 Kč

V rámci Programu interní grantové podpory probíhalo v roce 2023 plnění celkem 8 projektů.

Tabulka č.2:  Podpora interních grantových projektů v rámci Západočeského muzea v Plzni p. o. v roce 2023

Číslo 
IGP 2023 Řešitel Podpora 2023 Čerpání

IGP 
2020/05

Od romantismu k vědě. Počátky 
archeologie v západních Čechách

PhDr. Martin Čechura, Ph.D. 50 000,00 Kč 44 400,00 Kč

IGP 
2020/06

Sbírkové předměty pocházející 
ze zemí Balkánského poloostrova 
ve sbírce Západočeského muzea 
v Plzni

Mgr. Jindřich Mleziva 300 000,00 Kč 162 683,50 Kč

IGP 
2021/01

Zanikající paleontologické 
lokality spodního paleozoika

doc. RNDr. Petr Kraft, Csc. 104 000,00 Kč 103 991,00 Kč

IGP 
2021/02

Interiéry kostelů a kaplí regionu 
na historických negativech ve 
sbírkách oddělení novějších dějin

Mgr. Luděk Krčmář 222 000,00 Kč 116 648,00 Kč
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IGP 
2022/04

Jindřich Čadík: archeolog, 
knihovník a muzejník

PhDr. Ila Šedo 5 000,00 Kč 0,00 Kč

IGP 
2022/01

Výzkum vybraných starých 
bukových porostů

Mgr. Ivana Hradská 72 000,00 Kč 66 507,56 Kč

IGP 
2022/04

Možnosti rekonstrukce stravy 
obyvatel Plzně v období 
pozdního středověku a novověku 
na základě analýzy stabilních 
izotopů uhlíku a dusíku

Mgr. Jiří Šneberger 25 000 Kč    26 721,17 Kč

IGP 
2023/01

Archeologické a přírodovědné 
zhodnocení dokladů metalurgie 
bronzu doby bronzové 
ze západních Čech

Mgr. Markéta 
Augustýnová, Ph.D.

140 000,00 Kč 132 504,00 Kč

IGP 
2023/02

Tzv. „smolné“ nátěry na neolitické 
keramice

Mgr. Alena Trčková 30 000,00 Kč 30 000,00 Kč

Celkem 943 000,00 Kč 673 455,23 Kč

Odborný pracovník muzea RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., se podílel na řešení vědeckého projektu 
s finanční podporou z externích zdrojů GAČR – GA21-10799S označený názvem Vliv prostředí 
na vzestup a pád nejstarších rostlinných společenstev, která osídlila silurské vulkanické ostrovy Pražské 
pánve (Česká republika), v rámci něhož byla ZČM v roce 2023 poskytnuta podpora ve výši 557 tis. Kč. 

Svoji významnou roli v rámci usměrňování rozvoje vědy a výzkumu hrají v ZČM dva poradní orgány 
ředitele muzea. 

Rada pro interní grantové projekty se na svém jednání konaném dne 14. února 2023 věnovala 
hodnocení nově podaných projektů (IGP 2023), návrhem na přidělení finanční podpory pro rok 2023 
a hodnocením ukončených projektů. 

ZČM chápe statut výzkumné organizace jako velký závazek a plně si uvědomuje, že plnohodnotný 
koncepční rozvoj vědy a výzkumu v muzejní instituci je nemyslitelný bez náležitého důrazu 
na popularizaci vědy a na zprostředkování výsledků vědecké práce nejširší veřejnosti, zejména pak 
mládeži.  ZČM proto roce 2023 učinilo další kroky k větší publicitě svých aktivit v oblasti VaVaI.

Vznikla druhá podcastová řada ZČM pod již zavedeným názvem „Věda v muzeu? Samozřejmě, a také 
pro Vás“. Bylo pro ni natočeno celkem 7 rozhovorů s odbornými pracovníky. 

Pokračují také aktivity spojené s tím, že ZČM je zapojeno do Systému podpory nadání v Plzeňském 
kraji. Za nejvýznamnější aktivitu lze označit dlouhodobou spolupráci s Ondřejem Vaňkem, studentem 
Gymnázia Rokycany. 

V roce 2023 se Západočeské muzeum v Plzni poprvé zapojilo do evropské akce Noc vědců. Učinilo tak 
pod křídly Západočeské univerzity Plzeň, a to dvěma způsoby: 

V rámci on-line programu prezentací série videodokumentů zachycujících cyklus tří přednášek 
doc. RNDr. Petra Krafta, CSc. nazvaný O geologické a paleontologické historii Rokycanska, a dále pak 
fyzickou účastí na Noci vědců dne 6. 10. 2023 v čase 18-22 hod. v kampusu ZČU (Bory) s programem 
Posviťme si na světlušky!, který připravilo Muzeum loutek v Plzni a Zoologické oddělení ZČM.

Jednání Vědecké rady ZČM se v roce 2023 neuskutečnilo. 

Vědecká rada Západočeského muzea v Plzni, p. o.
Členové:
PhDr. Jaroslav Blecha
Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.
Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.
PhDr. Luboš Kafka
Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
Doc. Ing. Jiří Patočka, CSc. 
Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
RNDr. Petr Procházka, Ph.D.
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Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. DSc. 
Doc. PhDr. Filip Suchomel, Ph.D. 
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.

Předseda: Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 

Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Rada pro interní grantové projekty ZČM
Členové:
Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D. 
PhDr. František Frýda
PhDr. Petr Janeček, Ph.D. 
Mgr. Lukáš Krinke 
Prof. RNDr. Michal Mergl, CSc. 
PhDr. Karel Řeháček 
Mgr. Ivana Sieberová 
Ing. Linda Trefná
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.
PhDr. Radim Vondráček 

Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Pracovník strategického rozvoje vědy a výzkumu

PhDr. Anna Matoušková

Věda a výzkum:
•	  Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Západočeské muzeum v Plzni, p. o. na období 2020-

2025: Celoroční usměrňování implementace dokumentu, zejména sledování plnění kontrolovatelných cílů 
jednotlivých výzkumných oblastí, ve spolupráci s EO koordinace alokace a čerpání finančních prostředků 
poskytnutých zřizovatelem v rámci institucionální podpory výzkumné organizace.

•	  Aktivity spojené s administrativou Programu interní grantové podpory ZČM. V roce 2023 bylo 
administrováno celkem 8 projektů IGP. 

•	  Činnosti spojené s agendami poradních orgánů ředitele ZČM pro oblast VaVaI – Vědecké rady ZČM a Rady 
pro interní grantové projekty (výkon aktivit tajemnice obou rad, zabezpečení 1 zasedání RIGP /14.02.2022/)

•	  Koncept popularizace výsledků vědy a výzkumu VO ZČM – podcast ZČM zaměřený na vědu a výzkum, 
příprava podkladů, spolupráce na postprodukci 7 rozhovorů s odbornými pracovníky muzea

•	  Koncepční činnost:
•	  Roční aktualizace dokumentu DKRVO
•	  Koncepce digitalizace ZČM, tj. koncepce dokumentace, evidence a prezentace kulturního dědictví 

spravovaného ZČM v digitální podobě – zpracování analytické části)
•	  Zprostředkování památkových objektů ve správě ZČM veřejnosti
•	  Zapojení ZČM do akce Dny evropského dědictví (European heritage days).
•	 Koncepční činnost
•	  Roční aktualizace dokumentu DKRVO
•	 Koncepce digitalizace ZČM, tj. koncepce dokumentace, evidence a prezentace kulturního dědictví 

spravovaného ZČM v digitální podobě – zpracování analytické části) 
•	  Zprostředkování památkových objektů ve správě ZČM veřejnosti
•	  Zapojení ZČM do akce Dny evropského dědictví (European heritage days)

Neinvestiční grantové aktivity ZČM
•	 Administrativa spojená s účastí ZČM v programu ISO II (MK)
•	 Administrativa spojená s účastí ZČM v programu VISK (MK)
•	 Administrativa spojená s účastí ZČM v programu Mimořádné výběrové dotační řízení na rok 2023 – „SANTINI“
•	 Administrativa spojená s účastí ZČM v programu 230031 Průběžný dotační program v oblasti kultury pro 

rok 2023 - Mikrogranty na podporu kulturních a uměleckých projektů pro rok 2023 (SM Plzeň)



10 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Kultura připomínání

Zpracování celkem 15 připomínek k výročím událostí, osobností a k významným dnům a státním svátkům pro 
FB či web ZČM

Komplexní připomínkový produkt k 300.výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho Aichela Fascinace Santinim:
•	  Výstava se dvěma výstavními intervencemi, výstavním katalogem a edukačním programem 

 »  Výstavní částí projektu se uskutečnila v autentickém barokním prostředí františkánského kláštera.
 » Šperky inspirované dílem JBS, a to díla dvou absolventek FDU LS ZČU a díla současných studentů FDU, 

ateliéru Kov a šperk. 
 »  Výstava nabídla ve vstupní prostoře do MCU prostřednictvím 12 rollupů též základní informace o JBS 

a jeho stavbách.
 »  Výstava byla obohacena o dvě tematické výstavní intervence v předsálí letního refektáře – výstavou 

malířských děl slabozrakých umělců Mgr. Jaroslavy Bendové a Lukáše Černého (ve spolupráci se 
Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR, z. s.) a výstavou uměleckých skleněných objektů 
studentky VŠUP Praha Anny Martinkové (kropenky inspirované geometrií Santiniho staveb). 

 »  Doprovodnou akcí k výstavě byl edukační program Barokní poutník, který reflektoval jak téma výstavy, 
tak význam barokních památek v regionu. Druhá část programu nabídla žákům interaktivní workshop 
zaměřený na výrobu geometrických broží inspirovaných Santiniho stavbami. Cílem programu bylo 
představit žákům baroko z jiné perspektivy, než je čistě historická, nechat je vnímat tuto dobu všemi 
smysly a poukázat na silný duchovní rozměr tohoto období.

 »  K výstavě byl vydán plánovaný katalog.
 »  Po skončení v Plzni byla výstava přesunuta do Jablonce nad Nisou, kde byla instalována v Galerii N, 

patřící TU Liberec. Vernisáž proběhla dne 2.11., instalace trvala do 7.12.2023.

Spolupráce ZČM se školami v rámci povinné praxe žáků:
•	 Projednání, realizace, vedení a administrativní a logistické zabezpečení povinné praxe žáků Střední odborné 

školy obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, Nerudova ul. 33 v ZČM ve dnech 22. 5. do 02. 6. 2023 
(11 žáků) a 11.09 – 27. 09. 2023 (10 žáků) 

•	 Spolupráce s Vysokou školou ekonomickou (Fakulta podnikohospodářská, katedra Arts managementu):
•	 Přednášková činnost v předmětech týkajících se managementu správy kulturního dědictví (s využitím 

poznatků týkajících se ZČM)

Metodická činnost:
•	  Konzultace Městu Planá u Mar. Lázní (odbor kultury) týkající se otázek sbírky muzejní povahy města Planá, 

realizace muzea v objektu bývalé „Šlikovské mincovny“ a nakládání s kulturním dědictvím města Planá

Ostatní: 
•	  Konference Muzeum a změna VI / The Museum and Change VI – Zpracování příspěvku s názvem Věda 

v (nestátních) muzeích, jeho přednesení dne 25. října 2023 v Nové budově Národního muzea/ Praha
•	  Aktivity související s členstvím ve správní radě AVU (místopředsedkyně)
•	  Činnosti plynoucí z členství v Ediční radě ZČM.
•	  Spolupráce se spolkem Putování za Santinim, z. s. na realizaci projektu OPUS SANTINI k 300. výročí úmrtní 

Jana Blažeje Santiniho Aichela v roce 2023.
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ODBORNÁ ODDĚLENÍ ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení prehistorie
Sbírkotvorná činnost

V roce 2023 tvořily opět převahu přírůstků nálezy kovových artefaktů odevzdaných spolupracovníky muzea. 
Z oddělení ZAV byl převzat jediný drobný soubor z výzkumu na stavbě RD v Blížejově (okr. Domažlice). 

Souhrnný přehled přírůstků, výzkumů s pozitivními nálezy a převzatých archeologických nálezů: 
RP 1/2023 – Chudenice (okr. Klatovy), návrší s kótou 557,4 m V od obce, předal J. Smolík.
RP 2/2023 – Nahošice (okr. Domažlice), S část pole „Do Kopců“, předal J. Matějec.
RP 3/2023 – Holýšov (okr. Plzeň-jih), JV úpatí kopce „Trní“, předal M. Roučka.
RP 4/2023 – Holýšov (okr. Plzeň-sever), les Z od polohy „Za Hůrkou“ předal M. Roučka.
RP 5/2023 – Střelice (okr. Plzeň-jih), pole SV od Holýšovského rybníka, předal M. Roučka.
RP 6/2023 – Střelice (okr. Plzeň-jih), pole SSV od Holýšovského rybníka, na S svahu návrší, předal M. Roučka.
RP 7/2023 – Střelice (okr. Plzeň-jih), les „Na Hradecké skále“, předal M. Roučka.
RP 8/2023 – Tlučná (okr. Plzeň-sever), les „Němčí důl“, předal M. Roučka.
RP 9/2023 – Holýšov (okr. Plzeň-jih), katastr obce, nejspíš směrem ke kopci „Trní“, předal M. Roučka.
RP 10/2023 – Jivjany (okr. Domažlice), katastr obce, předal M. Roučka.
RP 11/2023 – Střelice (okr. Plzeň-jih), pole SSV od Holýšovského rybníka, na S svahu návrší, předala J. Gustová.
RP 12/2023 – Janovice nad Úhlavou (okr. Klatovy), temeno návrší nad Úhlavou, předal J. Eigner.
RP 13/2023 – Klatovy (okr. Klatovy), temeno návrší nad nivou Úhlavy v trati k Beňovům, předal J. Eigner.
RP 14/2023 – Nebřeziny (okr. Plzeň-sever), ostrožna nad soutokem Rybnického potoka a levobřežní bezejmenné 

vodoteče, předal R. Trnka.
RP 15/2023 – Kaznějov (okr. Plzeň-sever), výběžek v lese „Puchýř“, předal R. Trnka.
RP 16/2023 – Soběkury (okr. Plzeň-jih), „Pod Klíny“, předal M. Řezáč.
RP 17/2023 – Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih), předhradí hradiště, výzkum vlastní.
RP 18/2023 – Komušín (okr. Klatovy), návrší nad soutokem Zhůřeckého a Březového potoka“, předal Š. Taranda.
RP 19/2023 – Doubravice u Nečtin (okr. Plzeň-sever), „Doubravický vrch“, předal J. Trnka.
RP 20/2023 – Klatovy (okr. Klatovy), louka Z od hájovny „Na Pohodnici“, předal Z. Mareš.
RP 21/2023 – Dolany u Plzně (okr. Plzeň-sever), S val lokality „Homolka“, předal NPÚ v Plzni.
RP 22/2023 – Mělnice (okr. Domažlice), návrší s lesem Hřešín, předal M. Rubeš.
RP 23/2023 – Okrouhlé Hradiště (okr. Tachov), pole „U Trigonometru“, JZ od Hradišťského rybníka, předala 

K. Aubrechtová.
RP 24/2023 – Kšice (okr. Tachov), 100 m V od vysílače na návrší „Stelka“, předal D. Pavlík.
RP 25/2023 – Blížejov (okr. Domažlice), S okraj obce, ppč. 781/2-781/9, 781/29, předal OZAV.
RP 26/2023 – Křimice (okr. Plzeň-město), „Nad Silnicí“ stavba RD, předala Archaia jih.
RP 27/2023 – Křimice (okr. Plzeň-město), „Nad Silnicí“ infrastruktura pro RD, předala Archaia jih. 
RP 28/2023 – Křimice (okr. Plzeň-město), „Nad Silnicí“ stavba RD – 3. etapa, předala Archaia jih. 
RP 29/2023 – Vejprnice (okr. Plzeň-sever), „Cihelny“ infrastruktura k obytné zóně, předala Archaia jih. 
RP 30/2023 – Radobyčice (okr. Plzeň-město), pole „V Rybníčkách“, předal P. Hanák.
RP 31/2023 – Žichovice (okr. Klatovy), louka „V Luhu“, předal D. Oudes.
RP 32/2023 – Klatovy (okr. Klatovy), na levém břehu Drnového potoka, předal D. Oudes.
RP 33/2023 – Město Touškov (okr. Plzeň-sever), pole „U Židovského hřbitova“, předal O. Divíšek.
RP 34/2023 – Město Touškov (okr. Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“, předal O. Divíšek.
RP 35/2023 – Malesice (okr. Plzeň-město), pole „Strašky“, předal O. Divíšek. 
RP 36/2023 – Líně (okr. Plzeň-sever), pole „Pod Novým rybníkem“, předal J. Duchek.
RP 37/2023 – Úherce (okr. Plzeň-sever), pole „V Úžlabí“, předal J. Duchek.
RP 38/2023 – Křimice (okr. Plzeň-město), pole J od hřbitova, předal J. Duchek.
RP 39/2023 – Město Touškov (okr. Plzeň-sever), louka Z od polohy „K Vlkýši“, předal J. Duchek.
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RP 40/2023 – Kamenec u Radnic (okr. Rokycany), pole „V Rybníčkách“, předal J. Fryček.
RP 41/2023 – Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih), vrch „Karlov“, předal M. Podroužka.
RP 42/2023 – Újezd nade Mží (okr. Plzeň-sever), v lese 200 m V od hráze Hracholuské přehrady, předal J. Ševčík.
RP 43/2023 – Přívětice (okr. Rokycany), na V břehu rybníka „Jordánek“, předal J. Němec.
RP 44/2023 – Číhaná (okr. Plzeň-sever), les mezi obcí a Něšovem“, předal J. Ševčík.
RP 45/2023 – Žilov (okr. Plzeň-sever), pole J od zemědělského družstva, předali J. Šebek a P. Vaněk.
RP 46/2023 – Chrančovice (okr. Plzeň-sever), louka v J části pole „Za Hospodou“, předala V. Ševčíková.
RP 47/2023 – Úlice (okr. Plzeň-sever), pole “Za Parkem“, předal J. Ševčík.
RP 48/2023 – Lešovice (okr. Plzeň-sever), louka 800 m JJV od obce při cestě, předal J. Ševčík. 
RP 49/2023 – Úlice (okr. Plzeň-sever), JV sousedství hangáru letiště, předal J. Ševčík.
RP 50/2023 – Štěpánovice (okr. Klatovy), vrch „Smrčí“, výzkum vlastní.
RP 51/2023 – Letiny (okr. Plzeň-jih), v lese 1100 m SSZ od obce, předal P. Procházka.
RP 52/2023 – Dobřany (okr. Plzeň-jih), „Ústavní ulice“ a ulice „Ke Kotynce“, výzkum vlastní.
RP 53/2023 – Staňkov (okr. Domažlice), pole 450 m Z od hradu Lacembok, předali M. a J. Gustovi.
RP 54/2023 – Drahoňův Újezd (okr. Rokycany), les „Skalka“, předal H. Urx.
RP 55/2023 – Žlutice (okr. Karlovy Vary), JV úpatí vrchu Lamberk, předal OZAV.
RP 56/2023 – Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih), stavba MŠ, výzkum vlastní.
RP 57/2023 – Třebobuz (okr. Plzeň-sever), pole „U Lípy“, předal J. Valenta.
RP 58/2023 – Roupov (okr. Plzeň-jih), SZ svah kopce Dubí, předal M. Kaňka.
RP 59/2023 – Černice (okr. Plzeň-město), pole „Vítkova jáma“, předal J. Egermaier.
RP 60/2023 – Semněvice (okr. Domažlice), les „Konfiskáty“, předal T. Simandl.
RP 61/2023 – Luženice (okr. Domažlice), Wienerberger – dobývací prostor, výzkum vlastní.
RP 62/2023 – Březí (okr. Domažlice), přeložka silnice I/26, výzkum vlastní
RP 63/2023 – Strašice (okr. Rokycany), V Občinách, předal J. Seibert.
RP 64/2023 – Vladměřice (okr. Plzeň-sever), K Lipí, předal M. Mohelnický.
RP 65/2023 – Horní Kamenice, (okr. Plzeň-jih), V Doubí, výzkum vlastní.

Hlášení k dalším nálezům
•	  Křenovy (okr. Domažlice). Les „V Přídělu“, dokumentace osamocené mohyly.
•	  Hlohová, (okr. Domažlice). Severní část „Hustého lesa“, nově objevená skupina 5 mohyl.
•	  Dolní Zimoř (okr. Mělník). Strž 400 m východně od Horní Zimoře, nález železného kopí.
•	  Hřešihlavy (okr. Rokycany). Les jihovýchodně od pole „Šalovo“, dokumentace nově objevené osamocené 

mohyly. 
•	  Nová Ves pod Přimdou (okr. Tachov). Louka u vodárny, nález železného kopí s trnem.
•	  Bušovice (okr. Rokycany). Les v trati „Dubový vrch“, dokumentace osamocené mohyly.

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 65 př. č.

z toho zakoupených 0 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 Kč

Systematická evidence za rok 2023 3 876 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 143 249 inv.č.

z toho v elektronické databázi 143 249 inv.č.

Inventarizace za rok 2023 8 161 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě za rok 2023 20 204 ks

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 47

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 96
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•	  digitalizace sbírkového fondu skleněných negativů a pozitivů, zejména z terénních výzkumů (1364 ks 
negativů)

•	  konzervace (případně rekonzervace) 46 bronzových artefaktů z výzkumu V. Čtrnácta na mohylovém 
pohřebišti v Dýšině-Nové Huti v lese Háj z 20. a 30. let 20. století

•	  sledování mikroklimatických podmínek v expozici v hlavní budově ZČM, v depozitářích kovových artefaktů, 
zlomkové keramiky a celých nádob ve Zborovské ulici 

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 281

z toho vlastní kapacitou 281

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 40

z toho vlastní kapacitou 40

•	 z nově získaných předmětů (z vlastních výzkumů, od detektorářů a z převzatého materiálu) byla provedena 
konzervace 77 artefaktů (67 bronzových a 10 železných)

•	 byl proveden závěrečný nátěr konzervačním voskem souboru bronzů (35 ks) a želez (80 ks) před uložením 
do depozitáře

Pro jiná pracoviště a oddělení ZČM bylo v laboratoři zkonzervováno: 
•	  Pro oddělení starších dějin bylo očištěno a zkonzervováno 14 drobných stříbrných mincí z výzkumu zámku 

v Bělé nad Radbuzou.
•	  Pro archeologickou sbírku Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech byly zkonzervovány 4 bronzové 

předměty z lokalit Ejpovice, Rokycany, Břasy, Podmokly. 
•	  Pro OZAV jsou rozpracovány 3 železné předměty ze Žlutic a Libečova (dvě železné sekery a železný nůž). 
•	  Pro Muzeum a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici bylo zkonzervováno 30 bronzových a 2 železné 

předměty z Černíkovic (okr. Plzeň-sever).
•	  Pro Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech bylo zkonzervováno 5 bronzových předmětů (Dolany, 

Chudenice, Kašperské Hory) a bylo rekonzervováno 7 železných (Točník, Tajanov, Chanovice) a pro 
chystanou expozici pravěku a středověku bylo rekonzervováno 16 železných předmětů z Tajanova, Lučice 
a z Chanovic.

•	  Pro Krajské muzeum v Karlových Varech bylo zkonzervováno 10 bronzových předmětů z různých lokalit 
(Žlutice, Hroznětín, Brložec, Borek u Štědré). Dále nálezy z kostela sv. Mikuláše (4 železné, 5 z barevných 
kovů a 1 z bílého kovu).

•	  Pro Muzeum Českého lesa v Tachově je rozpracováno 47 železných předmětů z předhradí zámku v Boru 
u Tachova a 5 pravěkých bronzových artefaktů z různých lokalit.

•	  Pro společnost ZIP o.p.s. Plzeň bylo zkonzervováno 5 bronzových předmětů ze stavby dálnice D6, úsek 
Lubenec-Petrohrad.

Celkem bylo v konzervátorské laboratoři prehistorického oddělení ZČM zkonzervováno 281 artefaktů 
a z nich bylo alespoň částečně zrestaurováno 14 sbírkových předmětů.
•	  laboratorní zpracovávání souborů ze sídlištních objektů mladší doby bronzové z pískovny II ve Vejprnicích 

(okr. Plzeň–sever). Zrekonstruováno bylo 21 nádob, 41 torz a 2 jehlancová keramická závaží
•	  z převzatého výzkumu ZIP, o. p. s. v Plzni-Vinici, ze stavby retenční nádrže byla zrekonstruována 1 nádoba 

a 2 torza
•	  ze tří etap výzkumu spol. Archaii-jih v Plzni-Křimicích v poloze „Nad Silnicí“ z let 2011-2013 byl zrestaurovány 

4 celé nádoby a 4 torza 

Společně s jednotlivostmi bylo v keramické laboratoři oddělení nově zrestaurováno 26 celých nádob, 47 torz 
nádob a 2 keramická závaží.

Pro chystanou expozici pravěku Klatovska ve Vlastivědném muzeu Dr. K. Hostaše v Klatovech byla 
zrekonstruována velká středověká nádoba (inv. č. 927), tuhový laténský hrnec (inv. č. 330) a velká zásobnice 
z lokality Tajanov-Husín, mohyla 25 (inv. č. 228).

Vědeckovýzkumná činnost

Probíhající interní grantové projekty (IGP)
•	  tříletý grantový projekt „Tzv. smolné nátěry na neolitické keramice“ (IGP 2023/02) (řešitelka A. Trčková)
•	  jednoletý grantový projekt „Archeologické a přírodovědné zhodnocení dokladů metalurgie bronzu doby 



14 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

bronzové ze západních Čech“ (IGP 2023/01) (řešitelka M. Augustýnová).
•	  spolupráce na grantovém projektu „Jednota přes hranici. Indikátory ekonomických a sociálních vztahů 

epochy popelnicových polí v česko-bavorském prostoru“, číslo projektu GA 23-06940S. (M. Metlička, 
M. Augustýnová, A. Junková)

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy
•	  V Regionálním muzeu v Kolíně je zapůjčena autorská výstava „Ozdoby dávné doby“, na kterou bylo 

zapůjčeno 14 sbírkových předmětů ze sbírek ZČM. 

Ostatní výstavy a expozice
•	  ve stálé expozici „Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech“ v hlavní budově Západočeského muzea je 

dlouhodobě vystaveno 1215 ks sbírkových předmětů zapsaných pod 940 inventárními čísly 
•	  v prostorách stálé expozice instalována krátkodobější výstava z nových výzkumů a detektorových nálezů. 

Na výstavě bylo prezentováno 26 kovových artefaktů a 16 zlomků keramických nádob
•	  pro výstavu „Archeologie z nebe“ instalovanou v pavilonu Anthropos v Brně bylo zapůjčeno 15 keramických 

a bronzových artefaktů z mohylového pohřebiště Šťáhlavy–Hájek

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Zápůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací:

 »  výstava „Záhada zlatých šperků“; Muzeum T. G. Masaryka v Rakovníku, p. o. zapůjčena jedna spona 
z doby stěhování národů ze Sýkořic (okr. Rakovník)

•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací: 
 »  stálá expozice ZČM „Pravěk jihozápadních Čech“; Národní muzeum zapůjčena kostra bojovníka 

z Berouna–Závodí, tj. 1 ev. číslo obsahující 164 ks kostí
•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů:

 »  analýzy smolných nátěrů; Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR v Praze zapůjčeno 23 ks sbírkových 
předmětů (23 inventárních čísel)

 »  petrologická analýza bylo na Archeologický ústav v Praze zapůjčen sekeromlat z Plzně-Hradiště

Celkem bylo mimo organizaci z jiných, než výstavních důvodů zapůjčeno 24 inventárních čísel, což reprezentuje 
24 ks sbírkových předmětů.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 1 215 inv.č.

z toho v expozicích 1215 inv. č.

z toho na výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 30 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 30 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1inv. č.

z toho do expozic 1 inv.č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Ostatní odborná činnost

Vypracované nálezové a antropologické zprávy:
•	  Vejprnice (okr. Plzeň-sever). Stavba obytné zóny „Na Křížení cest“ (M. Metlička, A. Junková). 
•	 Radčice (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce ul. Ke Kovářce – kanalizace (A. Junková).
•	 Křimice (okr. Plzeň-město). MO Chebská – Karlovarská – překládka kVN před elektrickou rozvodnou, 

S od hebské ul. (A. Trčková).
•	 Horšov (okr. Domažlice). Výstavba chodníku a veřejného osvětlení (A. Zelenka).
•	 Horšov (okr. Domažlice). Výstavba vodovodu (A. Zelenka).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Josefa Hory (A. Zelenka).
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•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Pivovarská (A. Zelenka).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Pod Loretou (A. Zelenka).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Vrchlického ulice – výstavba koupaliště (A. Zelenka).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Náměstí Republiky – rekonstrukce veřejného osvětlení a parkové úpravy 

(A. Zelenka).
•	 Kocourov (okr. Domažlice). Rekonstrukce vodní nádrže (A. Zelenka).
•	 Starý Klíčov (okr. Domažlice). Výstavba silážních žlabů (A. Zelenka).
•	 Tasnovice (okr. Domažlice). Připojení vrtu (A. Zelenka).
•	 Semošice (okr. Domažlice). Výstavba kanalizačních přípojek k domům čp. 3, 8, 17, 18, 20, 21, 43, 44, 53 a 72 

(A. Zelenka).
•	  Horní Bříza (okr. Plzeň-sever). Pozemek p. č. 18/2 (A. Zelenka).

Přehled dozorovaných archeologických akcí
Na všech níže uvedených stavebních akcích byl v průběhu roku proveden archeologický dozor a na dokončené 
akce byly vypracovány investorské zprávy:
•	 Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice). Stavba ČOV a kanalizace (AV 41/2022).
•	 Červený Hrádek (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce Červenohrádecké ulice. (AV 63/2022).
•	 Lazce a Výrov (okr. Domažlice). Mezinárodní cyklostezka CT3, úsek N3 (AV 87/2022).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Novostavba loděnice, ulice J. Jindřicha (AV 92/2022).
•	 Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih). Výstavba inženýrských sítí – kNN (AV 4/2023).
•	 Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice). Doplnění kanalizační sítě (AV 7/2023).
•	 Únějovice (okr. Domažlice). Výstavba tůně (AV 8/2023).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Veřejné osvětlení, ulice Nerudova a B. Němcové (AV 12/2023).
•	 Vochov (okr. Plzeň-sever). Kabelové vedení Za hřištěm, ppč. 505-250 (AV 13/2023).
•	 Vochov (okr. Plzeň-sever). Kabelové vedení Za hřištěm, ppč. 505/8 (AV 14/2023).
•	 Darmyšl (okr. Tachov). Těžba lesního porostu na Malém Chlumu (AV 17/2023).
•	 Mašovice (okr. Domažlice). Výstavba domácích ČOV (AV 22/2023).
•	 Kyšice (okr. Plzeň-sever). Výstavba vodovodu LTDN 200 – výtlak. (AV 26/2023).
•	 Třemošná (okr. Plzeň-sever). Výměna vodovodního řadu (AV 28/2023).
•	 Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice). Výzkum při rekonstrukce zámku (AV 43/2023).
•	 Vochov (okr. Plzeň-sever). Výměna stávajícího vodovodu v obci (AV 45/2023).
•	 Zahořany (okr. Domažlice). Vodovod a kanalizace pro obytnou zónu (AV 49/2023).
•	 Plzeň-Litice (okr. Plzeň-město). Výstavba nového vodojemu na Kotlíku (AV 52/2023).
•	 Třemešné (okr. Tachov). Výstavba tůní (AV 55/2023).
•	 Plzeň–Radobyčice (okr. Plzeň-město). Obytná zóna Břízová (AV 57/2023).
•	 Starý Plzenec (okr. Plzeň-jih). Bezručova ulice, výstavba obytných domů. (AV 60/2023).
•	 Plzeň-Bolevec (okr. Plzeň-město). Výstavba retenční nádrže a kanalizace, 4. ZŠ (AV 66/2023).
•	 Vejprnice (okr. Plzeň-sever). Přístavba Obecního úřadu Vejprnice (AV 67/2023).
•	 Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih). Stavba mateřské školy (AV 70/2023).
•	 Dobřany (okr. Plzeň-jih). Výstavba inženýrských sítí, pokládka kabelů NN (AV 71/2023).
•	 Plzeň-Sylván (okr. Plzeň-město). Výstavba bytového domu, ulice Pálavská (AV 81/2023).
•	 Myslív (okr. Klatovy). Obec – pokládka kabelů NN (AV 95/2023).
•	 Nynice (okr. Plzeň-sever). Pokládka kabelů NN (AV 96/2023).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Rozšíření parkovacích ploch, ulice Gorkého (AV 99/2023).
•	 Horšovský Týn (okr. Domažlice). Obytná zóna Lidická (AV 106/2023).
•	 Březí u Meclova (okr. Domažlice). Přeložka silnice I/26. (AV 107/2023).
•	 Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice). Výstavba inženýrských sítí (AV 110/2023).
•	 Litohlavy a Osek (okr. Rokycany). Napojení severního Rokycanska (AV 112/2023).
•	 Srby (okr. Domažlice). Výstavba inženýrských sítí, kabely NN (AV 117/2023).
•	 Ves Touškov (okr. Plzeň-jih). Stavba větrolamu (AV 123/2023).
•	 Holýšov (okr. Plzeň-jih). Rekonstrukce malé vodní nádrže Černé jezírko (AV 126/2023).
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•	 Semošice (okr. Domažlice). Kanalizační přípojka k domu čp. 2. 
•	 Semošice (okr. Domažlice). Kanalizační přípojka k domu čp. 4.
•	 Semošice (okr. Domažlice). Kanalizační přípojka k domu čp. 32. 
•	 Semošice (okr. Domažlice). Kanalizační přípojka k domu čp. 50.
•	 Semošice (okr. Domažlice). Kanalizační přípojka k domu čp. 51. 
•	 Křimice (okr. Plzeň-město). Výstavba bytového domu. 
•	 Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih). Přístavba přístřešku E204“. 

Ostatní 
•	  Proběhla fotodokumentace mohyl na raně středověkém mohylovém pohřebišti na předpolí hradiště 

u Bezemína (okr. Tachov). (M. Metlička).
•	  Zaměřeny byly 4 malé skupiny mohyl na katastru Víchova (okr. Tachov), v lese zvaném „U Osiky“.
•	  Byla provedena dokumentace a zaměření místa detektorového nálezu v Žilově (okr. Plzeň-sever).
•	  V rámci grantového projektu „Jednota přes hranici“ pro geofyzikální měření ARÚ v Praze (R. Křivánek) byly 

provedeny povrchové sběry a zjištěn stav lokality „Na Pískách“ v Přehýšově.
•	  Byla provedena kontrola a fotografická dokumentace mohylníků v Křenovech a Osvračíně (okr. Domažlice).
•	  Pro magisterskou práci R. Trnky byl proveden a připraven soupis broušené kamenné industrie z chamských 

výšinných lokalit.
•	  Byl sestaven plán sond z výzkumů z předchozích let na hradě Preitenstein u Nečtin (okr. Plzeň-sever).
•	  Pro chystanou publikaci byl nakreslen soubor 120 kusů štípané industrie z depotu (objekt 991) nalezeného 

v roce 1998 během záchranného výzkumu v Plzni-Křimicích v poloze „Za Humny“.
•	  Překreslen byl veškerý keramický materiál z mladě bronzového sídliště v pískovně u Jakubova (okr. Karlovy 

Vary), výzkum z roku 1959.
•	  Byly nakresleny čtyři bronzové náramky z depotu u Semněvic (okr. Domažlice) z lesa „Konfiskáty“. 
•	  Byla provedena úprava kresebných tabulí s nálezy a plánů z Ohnišťovic (okr. Domažlice).
•	  Digitalizován byl celkový plán výzkumu odd. ZAV v Křimicích v el. rozvodně, výzkum z roku 2022.
•	  Byla provedena revize digitálních plánů a dokumentace mohylových pohřebišť z jihozápadních Čech.
•	  Nakresleny byly nálezy ze sběrů Zahořany–Útlice, na poli Škanině, Zahořany, pole západně od polohy 

„Na Synu“, Zahořany, severně od návsi v Sedlicích, Bořice, pole „Pod Vsí“ na západním okraji obce a Smolov, 
z jižního sousedství obce. 

•	  Průběžně byly kresleny soubory nálezů z výzkumu S. Vencla ze stavby silnice E12 v roce 1967 z Plzně-Křimic 
a Plzně-Radčic. Nakresleny byly nálezy uložené 8 krabicích. 

•	  Podle čísle objektů probíhalo kreslení typických nálezů z výzkumu v Plzni-Roudné na stavbě fakultní 
nemocnice z let 1976-1978. Nakreslena byla keramika uložená v 9 krabicích.

•	  Byla nakreslena část materiálu z výzkumu sídliště pozdní doby bronzové v Plasích, Školní ulici z roku 1981.
•	  Překresleny nálezy keramiky, štípané a broušené industrie z několika výzkumů neolitického sídliště v Dýšině 

(okr. Plzeň-město), v Novohuťské ulici.
•	  Byly nakresleny předměty z depotu bronzových zlomků a suroviny (zlomky koláčových ingotů) z Klatov, 

„Na Pohodnici“ a proveden dokumentační popis všech artefaktů.
•	  Nakresleny byly bronzové náramky z nově získaného depotu ze střední doby bronzové z Plešnice (okr. Plzeň-

sever) z lesa „Na Dražkách“.
•	  Roztříděna a postupně překreslena byla typická keramika z výzkumů ZČM na hradišti na Vlčí hoře u Bílence 

(okr. Louny).
•	  Byl sestaven plán objektů z výzkumu v roce 2023 v Hradci u Stoda (okr. Plzeň-jih), z přístavby mateřské 

školy.
•	  Na základě terénní dokumentace byl vytvořen celkový plán archeologické sondy na zámku v Bělé 

nad Radbuzou (okr. Domažlice).
•	  Digitalizován byl starý plán tří mohylových pohřebišť v polesí mezi Milavčemi a Chrastavicemi 

(okr. Domažlice).
•	  Pro článek bylo provedeno barvení vzorků vlny a textilu přírodními barvivy a jeho fotografická dokumentace.
•	  Překreslen byl keramický materiál ze Žinkov (okr. Plzeň-jih) z raně středověkého hradiště na „Obrovo 

hradišti“.
•	  Nakreslen a načisto překreslen byl soubor zlomků bronzových předmětů z depotu u Mydlovar (okr. Tachov) 

z lesa 1,5 km jihozápadně od obce. 
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•	  Byly překresleny bronzové předměty (celkem 8 ks) z lokality Ostrov u Stříbra (okr. Tachov), ze stavby haly 
Ideál.

•	  Pro J. Hložka z KAR ZČU v Plzni byl vypracován seznam archeologických nálezů z hradů jihozápadních Čech 
s inventárními čísly. 

•	  Bylo provedeno zaměření plochy výzkumu oddělení ZAV v Mirošově (okr. Rokycany).
•	  Digitalizována byla terénní dokumentace zahloubených objektů z výzkumu na rozšiřování dobývacího 

prostoru v Luženicích (okr. Domažlice). 
•	  Překresleny a doplněny byly nálezy z objektů v Plzni-Bručné z přeložky silnice I/20, výzkum v roce 2002.
•	  Pro článek byly nakresleny dva bronzové náramky a dva nápažní kruhy z depotu u Bílence.
•	  Zpracována byla kresebná a fotografická dokumentace výzkumu při rekonstrukci zámku v Bělé 

nad Radbuzou (okr. Domažlice).
•	  Pro zamýšlenou publikaci byly nakresleny bronzové předměty z depotu z Dobřan (okr. Plzeň-jih) z polohy 

„Na Kamínkách“.
•	  Byl nakreslen sídlištní materiál ze střední a mladší doby bronzové ze staršího výzkumu z roku 1934 

a novějšího z roku 1982 na katastru Spáňova (okr. Domažlice).
•	  Byl vytvořen plán prozkoumaných objektů z výzkumu v Hradci u Stoda (okr. Plzeň-jih).
•	  Pro připravovaný článek byly sestaveny, naskenovány a vyretušovány 4 tabule s materiálem z výzkumu 

chaty ze starší doby římské ze Stoda, z polohy „U Lomu“, výzkum z roku 1999.
•	  Průběžně byl doplňován novými články a výpisky k lokalitám archiv nálezových zpráv a hlášení o nálezech. 
•	  Byla provedena úprava a popis naskenovaných negativů z doprovodného fondu fotografií, které byly 

naskenované v průběhu roku 2022.
•	  Pokračovala kontrola kreseb keramických nálezů z eneolitického hliníku 3 ze Starého Plzence, polohy 

„Dolejší borovice“. 
•	  V Městském muzeu ve Stříbře byla dokončena dokumentace nálezů z výzkumu 3 mohyl v Kšicích 

(okr. Tachov) na mohylovém pohřebišti „Stelka“ a nakreslen byl depot náramků z Úterý (okr. Tachov).
•	  Pro chystaný soupis bronzových nožů z jihozápadních Čech bylo nakresleno 8 nově získaných nožů, které 

byly popsány a klasifikovány. 

Stáže a odborné praxe

V letním i zimním semestru proběhly na oddělení praxe studentů archeologie R. Trnky a J. Kaliána z Univerzity 
Palackého v Olomouci. 

Ve dvou termínech proběhla na oddělení praxe tří studentek Střední odborné školy obchodu, užitého umění 
a designu v Plzni. 

Mimo pracovní dobu byly zorganizovány dva vzdělávací workshopy na mateřské a základní škole v Nečtinech 
„Zbraně v pravěku“ a „Barvení látek v pravěku“ (J. Tycová).

Odborné konference a semináře

Pořádané konference a semináře

Ve dnech 22.–24. 6. 2023 proběhlo 31. pracovního setkání Archeologické pracovní skupiny východní 
Bavorsko/západní a jižní Čechy/Horní Rakousko (ARGE) v Plasích, na jehož organizaci se ZČM podílelo 
(A. Trčková, M. Metlička, M. Augustýnová). Na setkání byl prezentován poster „The New Project: The so-called 
„pitchy“ coatings on Neolithic pottery“ (A. Trčková) a přednesen příspěvek „Bronzezeitliche Gussstücke 
Südwestböhmens – ein Beitrag zur Kenntnis des technologischen und organisatorischen Prozesses der 
Zinnbronze-Metallurgie“ (M. Augustýnová).

Bylo uspořádáno zasedání Západočeské pobočky České archeologické společnosti konané dne 25. 3. 2023. 
Za oddělení byly prezentovány příspěvky: „Záchranný archeologický výzkum na dobývacím prostoru 
Wienerberger v Luženicích, okr. Domažlice“ (A. Zelenka) a „Laténský hrob z Plzně–Radčic – nová zjištění“ 
(A. Zelenka, R. Rejchová). 

Účast na konferencích a seminářích
•	  22. mezinárodní konference „Keltové/The Celts/Die Kelten“

 »  9.–12. 5. 2023 Jičín
 »  prezentován poster prezentující výsledky IGP 7/2020 Laténský hrob z Plzně-Radčice (A. Zelenka 

a R. Rejchová)
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•	  50. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče v Kolíně
 »  téma: „Aktuální problémy týkající se ochrany archeologického kulturního dědictví (A. Trčková, 

A. Zelenka). 
•	  28. mezinárodní konference „Starší a střední bronzová ve střední Evropě“

 » 16.–20. října 2023 Vémyslice
 » prezentován poster s názvem „Kovové slitky starší a střední doby bronzové jihozápadních Čech“ 

(M. Augustýnová).
•	  42. ročník archeologické konference „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023“

 » 25.–27. září 2023 Přerov
 » příspěvek A. Trčkové „Křimice – Radčice: Stavba silnice E12, výzkum S. Vencla z roku 1967“ (účast 

A. Junková, A. Trčková).
•	  mezioborová konference „Archeologie a antropologie V“ s názvem „Metody bioarcheologie v praxi“; Národní 

muzeum v Praze (R. Rejchová, A. Junková)
•	  seminář „Možnosti předávání archeologických nálezů“ (A. Trčková)
•	  seminář „Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů“ (M. Metlička a A. Trčková)
•	  Konference konzervátorů-restaurátorů

 »  11.–14. září 2023 Zlín (I. Kolmanová)

Přednášková činnost pracovníků, exkurze

V rámci výukového programu proběhly 4 přednášky s prohlídkou depozitářů pro studenty archeologie 
na  Západočeské univerzitě v Plzni. Studenti byli seznámeni s prací na archeologických pracovištích muzea, 
péčí o sbírky a s hmotnou kulturou pravěkých kultur doby bronzové a železné v regionu (M. Metlička).

Pro skupinu 26 archeologů a amatérských zájemců o archeologii z Heidelbergu byla realizována komentována 
prohlídka expozice „Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech“ (A. Trčková, A. Zelenka). 

V říjnu byla pro skupinu 11 pracovníků distribuce f. Philip Morris provedena komentována prohlídka expozice 
„Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech“ (M. Metlička).

Společně s J. Krausovou z Muzea Chodska v Domažlicích byla dne 14. 4. na Městském úřadě v Poběžovích 
přednesena přednáška „Poběžovicko očima archeologie – doba železná“ (A. Zelenka).

Ediční a publikační činnost

Vydané monografie:

Eva Černá – Zuzana Zlámalová Cílová – František Frýda – Klára Hanáková – Veronika Faltusová: „Vrcholně 
středověké sklo v severozápadních a západních Čechách. Typologie – technologie-chemie“. Plzeň – Praha 2023. 

Pavel Šebesta: Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů. Die Burg Eger im Licht archäologischer 
Forschung. Plzeň – Cheb 2023.

Vydaná periodika:

„Archeologie západních Čech“ (AZČ, ročník 13, číslo 2), ve kterém bylo publikováno 11 recenzovaných 
odborných článků. 

Odborné články:

a) recenzované
•	 Menšík, P. – Metlička, M. 2023: Pravěké osídlení katastru obce Zbůch (okr. Plzeň-sever). Archeologie 

západních Čech, roč. 14, číslo 1-2, s. 139-166. Plzeň. 
•	 Metlička, M. – Svobodová, H. 2023: Raně středověké mohylové pohřebiště v předpolí hradiště u Bezemína. 

In: Raně středověké mohyly v Čechách, s. 95-150. Praha.
•	 Junková, A. 2023: Výzkum sídliště z období popelnicových polí v Plzni-Radčicích v letech 1999-2000. 

Archeologie západních Čech, roč. 14, číslo 1-2, s. 167-191. Plzeň. 

b) nerecenzované
•	 Zelenka, A. – Trnka, R. 2023: Výpověď povrchových sběrů o ZSO Pokonice, okr. Plzeň-jih. Na stopě (pre)

historie jihozápadních Čech 7, s. 131-167. Plzeň.
•	 Odevzdána stať „Pravěk Nýřanska“ o pravěkém osídlení regionu pro publikaci „Historie města Nýřan“ 

(M. Metlička).
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Recenze a posudky

Pro Univerzitu Palackého v Olomouci byl napsán oponentský posudek na bakalářskou práci R. Trnky: Eneolitické 
osídlení výšinné lokality Druztová – Věžka, okr. Plzeň-sever (M. Metlička).

Pro Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích byl vyhotoven oponentský posudek na bakalářskou práci 
Leony Törökové: Revizní rekonzervační zpracování souboru keramiky z doby římské a z doby stěhování národů 
typu Přešťovice-Friedenhain z lokality Přešťovice (M. Metlička).

Účast v hodnotící komisi grantového projektu KAR ZČU v Plzni Michala Preusze „Socioekonomické prostory 
překračují hranice“. Archeologické studie města na bavorsko-české hranici (M. Metlička).

Recenze na článek do AVJČ J. Michálek – J. Machart – J. Cícha – J. Chochol – L. Kovačiková – A. Novotná 
– T. Šálková: Mohylové a ploché pohřebiště v polní trati „Na Markovci“ u Oldřichova u Písku, okr. Písek (výzkumy 
v roce 1869, 1973 a 2012-2013) (M. Metlička).

Recenze na článek M. Kotýnka a M. Čechury „Laténský kroužek s nálitky z Podmokel, okres Rokycany“ určený 
do AZČ (M. Augustýnová).

Recenze na článek T. Maříka a J. Chlevišťana „Polykulturní pravěké rovinné sídliště při jižním okraji Trpíst 
(okr. Tachov)“ do AZČ 13/2 (A. Zelenka).

Recenzní posudek na článek M. Řezáče – J. Eignera – B. Šreinové – L. Vélové: „Tři neolitické sekery ze Soběkur 
a Merklína (okr. Plzeň–jih). Opačné póly extrému“ pro AZČ (A. Trčková).

Recenze na článek „Depot náramků z mladší doby bronzové z Kladrub (okr. Strakonice)“ od O. Chvojky, J. Johna 
a V. Krále určený pro časopis AZČ (M. Metlička).

Recenze na článek J. Hůrkové „Přesleny ve sbírce klatovského muzea“ do AZČ (A. Junková)

Recenze na článek A. Junkové „Záchranný archeologický výzkum neolitického sídliště ve Vochově, okr. Plzeň-
sever“ pro AZČ (A. Trčková).

Recenze na článek J. Juchelky „Počátky a rozvoj města Opavy na podkladě osteologických a archeobotanických 
nálezů z výzkumu středověké a raně novověké kuchyně v areálu bývalého opavského hradu“ pro Slezský 
sborník (A. Zelenka).

Recenze na článek J. Hůrkové a J. Johna “Hromadný nález bronzů ve Svrčovci, okr. Klatovy“ pro časopis AZČ 
(M. Augustýnová).

Recenze na článek D. Vladaře: Potenciál geofyzikálních metod pro studium tzv. „spečených valů“ (M. Metlička).

Recenze na článek O. Chvojky a J. Fröhlicha „Pravěké osídlení zvíkovské ostrožny. Vývoj poznání a přehled 
nálezů“ do AZČ (M. Metlička).

Recenze na článek R. Trnkay „Druztová–Věžka, okr. Plzeň-sever. Zamyšlení nad eneolitickou keramickou 
produkcí z lokality“ pro AZČ (M. Metlička).

Recenze na článek J. Hůrkové a J. Johna: „Hromadný nález bronzů ve Svrčovci, okr. Klatovy“ pro AZČ (A. Zelenka).

Badatelská činnost 
V průběhu roku bylo na oddělení 18 badatelských návštěv, kterým bylo předloženo 5339 sbírkových předmětů 
zapsaných pod 1.137 evidenčními záznamy. Především se jednalo o materiál pro bakalářskou práci R. Trnky 
z Druztové-Věžky a ze žlabovitých objektů zpracovávaných P. Menšíkem. 

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 18

z toho studentů  14

z toho zahraničních 2

Žádosti o rešerše 1

Počet registrovaných uživatelů příruční knihovny 14

Spolupráce s jinými organizacemi

Nadregionální a mezinárodní spolupráce:
•	  Archeologický ústav SAV v Nitře. Přípravy konferencí a vydávání sborníku „Otázky neolitu a eneolitu našich 

zemí“ (I. Cheben).



20 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti. Konzervace kovových artefaktů 
z archeologických výzkumů; výzkum komorového hrobu z Močidlce; F. Prekop je člen redakční rady AZČ.

•	 Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i. Účast na projektu GA ČR „Jednota přes hranici“ zpracovávající 
žlabovité objekty (M. Kuna, L. Jiráň, R. Křivánek); zpracování eneolitických nálezů (M. Dobeš); určování 
rostlinných makrozbytků a uhlíků Bručná (P. Kočár); nálezy z horského pásma Šumavy a analýzy C14 
(D. Dreslerová); oddělení konzervace Rtg snímkování předmětů (L. Barčáková); zpracování nálezů ze Svržna-
Černého vrchu; M. Chytráček člen redakční rady AZČ.

•	 Národní muzeum v Praze, oddělení antropologie. Konzultace při zpracovávání antropologického materiálu 
a zapůjčení kosterních pozůstatků pro expozici (P. Velemínský).

•	 Národní muzeum v Praze, odd. pravěku a antického starověku. Smolné nálepy na neolitických nádobách 
(L.  Vélová, M. Lička); určování surovin štípané industrie, zpracovávání nálezů ŠI z Čachrova (J. Eigner); 
publikace laténského meče ze Sušice (P. Sankot).

•	 Univerzita Karlova, Ústav pro archeologii. Zpracování depotu štípané industrie z objektu 991 z Křimic 
„Za Humny“ (M. Popelka); rekonstrukce v archeologii (M. Popelka, R. Šmidtová).

•	 Univerzita Palackého v Olomouci. Přípravy konferencí Otázky neolitu a eneolitu našich zemí; vedení 
odborných praxí studentů R. Trnky a J. Kaliána (P. Kalábková).

•	 Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. Konzultace nálezů bronzových artefaktů, náramky typu 
Dřetovice (O. Chvojka); O. Chvojka člen redakční rady časopisu AZČ; M. Metlička člen redakční rady AVJČ.

•	 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Archeologický ústav. Analýzy kovových předmětů; člen 
redakční rady AZČ (J. John); spolupráce na řešení grantového projektu GA ČR „Jednota přes hranici“ 
(O. Chvojka, T. Šálková).

•	 Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech v Mostě. Zpracování nálezů z hradiště na Vlčí 
hoře u Bílence (V. Peksa); publikace „Vrcholně středověké sklo v severozápadních a západních Čechách 
(E. Černá). 

•	  Ústav archeologické památkové péče středních Čech. M. Metlička člen redakční rady ASČ; M. Lutovský 
člen redakční rady AZČ; publikace „Raně středověké mohyly v Čechách“ (M. Lutovský); zpracování raně 
středověkých nálezů z hradiště Březiny (M. Lutovský).

•	  Krajské muzeum Karlovarského kraje v Karlových Varech. Dokumentace a konzervace archeologických 
nálezů, zpracovávání nálezů; traseologické rozbory, konzervace archeologických nálezů; pomoc při 
výzkumu komorového hrobu z Močidlce (J. Tajer, J. Klsák).

•	  Univerzita Hradec Králové. Katedra archeologie. Zpracovávání neolitické keramiky, neolitické studny (R. Tichý).
•	  Muzeum Cheb. Zapůjčení nálezů pro kresebnou dokumentaci; příprava a společné vydání publikace 

P. Šebesty „Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů“ (M. Beránek).
•	 Muzeum hlavního města Prahy. Zapojení do projektu o rozborech smolných nálezů na neolitické keramice 

(M. Šmolíková).
•	 Muzeum T. G. Masaryka Rakovník. Zapůjčení spony pro výstavu „Záhada zlatých šperků“ a konzervace 

nálezů (K. Blažková).
•	 Muzeum východních Čech v Hradci Králové. Spolupráce na identifikaci a určení tzv. mazanicových nádob 

(M. Novák).
•	 Česká archeologická společnost. Pořádání zasedání pobočky, spolupráce při organizování akcí (A. Zelenka).
•	 Prácheňské muzeum Písek. Zpracovávání nálezů z hradiště Prácheň u Velkých Hydčic (M. Pták).
•	 Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR v Praze. Analýzy smolných nálezů na neolitické keramice 

(M. Havelcová). 
•	 Ústav jaderné fyziky v Řeži u Prahy AV ČR (M. Fikrle) – na analýzách metalového složení bronzových slitin 

(M. Metlička, A. Augustýnová). 
•	 Osteoložka Z. Sůvová. Určování osteologického materiálu z nových archeologických výzkumů a ze sídlišť 

mladší doby bronzové z jihozápadních Čech.

Spolupráce s regionálními organizacemi
•	 Západočeská univerzita v Plzni, Katedra archeologie. Účast na archeologické expedici do Kyrgyzstánu 

(M. Metlička); vydávání časopisu Archeologie západních Čech (P. Vařeka); přednášky a exkurze do depozitářů 
pro studenty (M. Metlička); pomoc studentům při bakalářských a magisterských pracích; společný článek 
o pravěkém osídlení Zbůchu (P. Menšík).

•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. Organizace památkové péče v regionu, 
ochrana památek (L. Foster); zpracování nálezů z Horšovského Týna (L. Foster); nálezy z Druztové-Homolky 
(F. Kasl). 
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•	 Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta. Poskytování materiálu pro seminární práce studentek 
(H. Východská).

•	 Archiv města Plzně. Doplňování údajů do internetové aplikace „Encyklopedie města Plzně“ o archeologických 
lokalitách (D. Metlička).

•	 Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Spolupráce při dokumentaci a výzkumu zaniklé středověké vesnice 
Silov u Žinkov; spolupráce na výzkumu fary ve Spáleném Poříčí; metodická pomoc při realizaci expozice 
pravěku Blovicka (A. Zelenka).

•	 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Konzervace archeologických nálezů, odborné 
konzultace (D. Stráník).

•	 Muzeum Chodska v Domažlicích. Spolupráce při provádění archeologických dozorů a výzkumů 
na Domažlicku (J. Kausková, T. Mařík); pomoc při organizaci a evidenci archeologické podsbírky, zaměřování 
mohylových pohřebišť; příprava společného článku o nálezu bronzového meče v Bělé nad Radbuzou 
(P. Kausek); konzervace nálezů z Domažlicka.

•	 Vlastivědné muzeum Dr. K. Hostaše v Klatovech. Příprava stálé expozice, zhotovování kopií, konzervace 
kovových sbírkových předmětů, restaurování nádoby pro expozici; příprava publikace J. Hůrkové „Rovinná 
sídliště mladší doby bronzové v západních Čechách“.

•	 Muzeum Českého lesa v Tachově. Spolupráce při dokumentaci archeologických památek (J. Chlevišťan); 
konzervace nálezů.

•	 Městské muzeum ve Stříbře. Konzultace a spolupráce na určování nálezů; zpracování nálezů z Kšic, 
mohylového pohřebiště Stelka; prezentace rekonstruované mohyly u butovské hájovny (Z. Navrátil).

•	 Regionální muzeum Nečtiny. Přednášky pro školy, určování nálezů, spolupráce při realizaci naučné stezky 
„Po nečtinských hradech“ (J. Tycová, A. Zelenka).

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Alena Trčková 
•	  členka Archeologické komise AMG 

Mgr. Antonín Zelenka 
•	  předseda výboru Západočeské pobočky České archeologické společnosti 
•	  člen Archeologické komise AMG 

Mgr. Milan Metlička
•	  člen Archeologické komise AMG 
•	  člen Krajské archeologické komise při Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti 

v Plzni
•	  člen Sbírkotvorné komise Historického muzea ZČM 

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Milan Metlička
•	  Odpovědný redaktor časopisu Archeologie západních Čech 
•	 Člen redakční rady „Archeologie ve středních Čechách“

Oddělení starších dějin
Sbírkotvorná činnost

Sbírky
•	 Historická archeologie 

Podsbírka archeologická byla obohacena především záchrannými archeologickými výzkumy. V roce 2023 byl 
realizován se sbírkotvorným přínosem jeden výzkum (1 přírůstkové číslo / 1 předmět): 

 »  Plzeň, kostel sv. Jiří

Podsbírka archeologická byla dále obohacena nálezy z archeologických výzkumů oddělení prehistorie z lokalit 
Horní Bříza (4 přírůstková čísla / 1699 předmětů) a Dobřany (1 přírůstkové číslo / 669 předmětů). Dále byl 
sbírkový fond Historická archeologie rozšířen o předané nálezy od spolupracovníků muzea (6 přírůstkových 
čísel / 6 předmětů). 
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•	 Numizmatika

Do podsbírky numizmatické bylo získáno 19 přírůstkových čísel, což je 1415 předmětů. Podsbírka byla 
doplňována zejména převodem od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Na základě smlouvy 
čj. 2009/3825-32 bylo získáno 6 přírůstkových čísel, což je celkem 1360 předmětů. 

Dále pak byly do numizmatické podsbírky získáno vlastním sběrem 11 přírůstkových čísel (53 předmětů). 
Podsbírka numizmatická byla rovněž rozšířena o předaný nález od spolupracovníka muzea (1 přírůstkové číslo 
/ 1 předmět). Dále bylo zakoupeno 1 přírůstkové číslo od České národní banky, celkové náklady činily 1 000,- Kč.

 »  Významným přírůstkem numizmatické podsbírky za rok 2023 je denár krále Přemysla I. vydaný 
ke  korunovaci jeho syna Václava I. na mladšího krále z roku 1228, typ C 703. Jedná se o mimořádně 
vzácnou ražbu velmi pravděpodobně plzeňské (plzenecké) mincovny. 

•	 Militaria

Do podsbírky militárií bylo získáno 21 přírůstkových čísel (AZ 1/2023 – AZ 21/2023), což je 28 předmětů. 
Na základě darovací smlouvy č. DS SD 1/2023 SD ze dne 1. 3. 2023 bylo získáno darem od soukromé osoby 
17  přírůstkových čísel (AZ 1/2023 – AZ 17/2023), což je celkem 24 předmětů. Dále byla zakoupena 2 přírůstková 
čísla od soukromé osoby, celkové náklady činily 7 000,- Kč. Vlastním sběrem byla získána 2 přírůstková čísla. 
K významným přírůstkům podsbírky militárií za rok 2023 patří:

 »  Československá armádní šavle vz. 24 (vl. sběr).
 »  Maďarská opakovací karabina systém Mosin vz. 1944 (koupě).
 »  Samonabíjecí plynová pistole Slavia APP 661 (koupě).

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 52 přír. č.

z toho zakoupených 3 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 8 000 Kč

Systematická evidence za rok 2023 1 648 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 108 827 inv.č.

z toho v elektronické databázi 101 715 inv.č.

Inventarizace za rok 2023 11 426 inv.č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2023 1 718 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 711 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 62 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 2 423 ks

z toho vlastní kapacitou 2 423 ks

Konzervace arch. nálezů z výzkumů oddělení:    130 ks  
Konzervace archeologických nálezů z archeologické podsbírky:          34 ks
Konzervace exponátů v prohlídkovém okruhu PHP:   57 ks
Konzervace numismatické podsbírky:     1 024  ks
Konzervace podsbírky militaria:       1 114  ks
Konzervace pro ostatní složky ZČM     4 ks
Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech
Konzervace pro jiné organizace      60 ks 

Vědeckovýzkumná činnost

Plnění IGP 2022/04 „Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel města Plzně v období pozdního středověku 
a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku“ (J. Šneberger – V. Kočí Dudková – J. Orna).
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Odborná činnost

Záchranné archeologické výzkumy bez sbírkotvorného přínosu:
Plzeň, Domažlická, p. č. 1802/1, kNN.   
Plzeň, Truhlářská, p. č. 544/1, kNN.   
Kamenec, RO, čp. 54, kNN.   
Ošelín, TC, p. č. 270/23, kNN.   
Plzeň, K Cihelnám 61/7, kNN.   
Třemošná, PS, Plzeňská, čp. 98, kNN.   
Rokycany, Nové Město, Mládežníků, p. č. 5281.   
Plzeň, Křimická, č.p. 404/93, kNN.   
Plzeň, ul. Pod Stráží, p. č. 2278/53, kNN.   
Loza, PS, p. č. 531/35, kNN.   
Loza, PS, p. č. 531/34, kNN.   
Plzeň, Železniční, p. č. 5601/14, kNN.   
Břasy, RO, Vranovice, p. č. 1087/1, kNN.   
Osek, RO, p. č. 539, kNN.   
Lochousice, PS, p. č. 64/1, kNN.   
Plzeň, Bezejmenná, p. č. 1901, VN, TS, NN.   
Šťáhlavice, PM, p. č. 73/4, kNN.   
Plzeň, ČSAO Prior, TS, VN, NN.   
Plzeň, Černice, p. č. 1540/1, kNN.   
Kamýk u Švihova, výstavba rodinného domu a doplňkových objektů, p. č. 173/4, 173/5, 180/1. 
Horní Bělá, přívodní vodovodní řad do obce z VDJ.   
Žihle, PS, p. č. 1647/1, kVN, DTS, kNN.   
Žihle, PS, čp. 179, kNN.   
Plzeň, Karlovarská ul., p. č. 101/49, přeložka kNN.   
Třemošná, PS, U Vodárny, p. č. 893, kNN.   
Zbiroh, rekonstrukce stravovacího provozu ŠVZ HZS ČR, středisko Zbiroh.   
Zbiroh, rekonstrukce stravovacího provozu ŠVZ HZS ČR, středisko Zbiroh.   
Plzeň, K Stráži, p. č. 12341/12, VN, TS, kNN.   
Vejprnice, ul. 1. Máje a V. Nezvala, výstavba vodovodu, zpráva o provedení výzkumu.
Nezvěstice, PM, p. č.112/1, TS, kNN.   
Ejpovice, RO, p. č. 726/1, kNN.   
Lom u Tachova, p. č. 1040/4 - DTS, kNN.   
Rokycany, RO, nám. 5.května 309, kNN.   
Plzeň – Litice, Cihlářská (úsek Dubová – K Ovčínu), K Roli, Větrná, rekonstrukce vodovodu a kanalizace. 
Plzeň, Domažlická 1121/142, kVN.   
Bezvěrov, výstavba přivaděče vodojemu.   
Tlucná, přeložka vodovodu.   
Plzeň, nám. Českých bratří, rekonstrukce kanalizace.   
Sedlec u Starého Plzence, p. č. 237/25, stavba RD.   
Rybnice, PS, p. č. 424, kNN.   
Úterý, výstavba přivaděče vodojemu.   
Rabštejn nad Střelou, PS, čp. 72, vNN.   
Spálené Poříčí, PJ, p. č. 2655, kNN, TS, VN.   
Líšná, RO, p. č. 302, kNN.   
Zbůch, ul. U Školky, výstavba vodovodu.   
Plzeň, Rokycanská, p. č. 221/1, kVN, TS.   
Úlice, PS, Hracholusky E219, kNN.   
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Cheznovice, RO, p. č. 20/1, kNN.   
Plzeň, Dolní Vlkýš, p. č. 281/11, kNN.   
Radnice, RO, ul. Ke Skomelnu, p. č. 496/17, kNN.   
Plzeň, ul. T. Brzkové, úsek Macháčkova – Vejprnická, rekonstrukce tramvajové trati.  
Rokycany, Plzeňské Předměstí, p. č. 944, kNN.   
Plzeň, Folmavská 8459/2, I. etapa, přeložka kVN.   
Plzeň, Dobřanská čp. E3363/54, kNN.   
Vejprnice, PS, V. Nezvala, p. 1387-37, kNN.   
Kralovice, ul. Brigádnická, výstavba vodovodu.   
Plasy, kostel sv. Václava s hrobkou Metternichů, III. Etapa.   
Horní Bříza, PS, Tovární, p. č.1761/235, kNN.   
Zbiroh, ŠVZ HZS ČR, p. č. 1815/1, stavba základů vrátnice.   
Zbiroh, ŠVZ HZS ČR, p. č. 1815/1 a 1805/6, modernizace výukového výcvikového střediska HZS ČR. 

Nálezové zprávy, investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení výzkumu, 
antropologické zprávy (Čísla jednací fondu historické archeologie oddělení starších dějin, uloženy 
v archivu oddělení):
1/2023  Plzeň, Domažlická, p. č. 1802/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
2/2023  Plzeň, Truhlářská, p. č. 544/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
3/2023  Kamenec, RO, čp. 54, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
4/2023  Ošelín, TC, p. č. 270/23, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
5/2023  Štěnovický Borek, RD na p. č. 318/16, vyjádření k provedení výzkumu (J. Šneberger).
6/2023  Plzeň, K Cihelnám 61/7, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
7/2023  Třemošná, PS, Plzeňská, čp. 98, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
8/2023  Rokycany, Nové Město, Mládežníků, p. č. 5281 zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
9/2023  Plzeň, Křimická, č.p. 404/93, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
10/2023  Plzeň, ul. Pod Stráží, p. č. 2278/53, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
11/2023  Loza, PS, p. č. 531/35, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
12/2023  Loza, PS, p. č. 531/34, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
13/2023  Plzeň, Železniční, p. č. 5601/14, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
14/2023  Břasy, RO, Vranovice, p. č. 1087/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
15/2023  Osek, RO, p. č. 539, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
16/2023  Ostrovec-Lhotka, RO, Ostrovec, p. č. 38, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
17/2023  Lochousice, PS, p. č. 64/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
18/2023  Plzeň, Bezejmenná, p. č. 1901, VN, TS, NN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
19/2023  Štáhlavice, PM, p. č. 73/4, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
20/2023  Plzeň, ČSAO Prior, TS, VN, NN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
21/2023  Plzeň, Černice, p. č. 1540/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
22/2023  Hodousice p. č. 41, stavební úpravy objektu, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
23/2023  Kamýk u Švihova, výstavba rodinného domu a doplňkových objektů, p. č. 173/4, 173/5, 180/1, zpráva 

o provedení výzkumu (J. Orna).
24/2023  Plasy, p. č. 488/2, Lipová čp. 376, přístavba přízemní části stávající provozní budovy, vyjádření 

k provedení výzkumu (J. Orna).
25/2023  Horní Bělá, přívodní vodovodní řad do obce z VDJ, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
26/2023  Žihle, PS, p. č. 1647/1, kVN, DTS, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
27/2023  Žihle, PS, čp. 179, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
28/2023  Plzeň, Karlovarská ul., p. č. 101/49, přeložka kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
29/2023  Třemošná, PS, U Vodárny, p. č. 893, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
30/2023  Zbiroh, rekonstrukce stravovacího provozu ŠVZ HZS ČR, středisko Zbiroh, zpráva o provedení 

výzkumu (F. Frýda).
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31/2023  Zbiroh, rekonstrukce stravovacího provozu ŠVZ HZS ČR, středisko Zbiroh, zpráva o provedení 
výzkumu (F. Frýda).

32/2023  Plzeň, K Stráži, p. č. 12341/12, VN, TS, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
33/2023  Vejprnice, ul. 1. Máje a V. Nezvala, výstavba vodovodu, zpráva o provedení výzkumu, (J. Šneberger).
34/2023  Nezvěstice, PM, p. č.112/1, TS, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
35/2023  Ejpovice, RO, p. č. 726/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
36/2023  Konstantinovy Lázně, p. č. 505/41, novostavba RD, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
37/2023  Lom u Tachova, p. č. 1040/4 - DTS, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
38/2023  Rokycany, RO, nám. 5.května 309, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
39/2023  Plzeň – Litice, Cihlářská (úsek Dubová – K Ovčínu), K Roli, Větrná, rekonstrukce vodovodu a kanalizace, 

zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
40/2023  Plzeň, Domažlická 1121/142, kVN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
41/2023  Bezvěrov, výstavba přivaděče vodojemu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
42/2023  Tlucná, přeložka vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
43/2023  Plzeň, nám. Českých bratří, rekonstrukce kanalizace, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
44/2023  Sedlec u Starého Plzence, p. č. 237/25, stavba RD, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
45/2023  Rybnice, PS, p. č. 424, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
46/2023  Úterý, výstavba přivaděče vodojemu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
47/2023  Rabštejn nad Střelou, PS, čp. 72, vNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
48/2023  Spálené Poříčí, PJ, p. č. 2655, kNN, TS, VN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
49/2023  Líšná, RO, p. č. 302, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
50/2023  Zbůch, ul. U Školky, výstavba vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
51/2023  Plzeň, Rokycanská, p. č. 221/1, kVN, TS, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
52/2023  Úlice, PS, Hracholusky E219, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
53/2023  Cheznovice, RO, p. č. 20/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
54/2023  Plzeň, Dolní Vlkýš, p. č. 281/11, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
55/2023  Radnice, RO, ul. Ke Skomelnu, p. č. 496/17, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
56/2023  Plzeň, ul. T. Brzkové, úsek Macháčkova – Vejprnická, rekonstrukce tramvajové trati a stavební úprava 

ulice, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
57/2023  Rokycany, Plzeňské Předměstí, p. č. 944, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
58/2023  Plzeň, Folmavská 8459/2, I. etapa, přeložka kVN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
59/2023  Plzeň, Dobřanská čp. E3363/54, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
60/2023  Vejprnice, PS, V. Nezvala, p. 1387-37, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
61/2023  Kralovice, ul. Brigádnická, výstavba vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
62/2023  Plzeň-Litice, Cihlářská (úsek Dubová – K Ovčínu), K Roli, Větrná, rekonstrukce vodovodu a kanalizace, 

zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
63/2023  Plasy, kostel sv. Václava s hrobkou Metternichů, III. Etapa, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
64/2023  Horní Bříza, PS, Tovární, p. č.1761/235, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
65/2023  Zbiroh, ŠVZ HZS ČR, p. č. 1815/1, stavba základů vrátnice, zpráva o provedení výzkumu (F. Frýda).
66/2023  Zbiroh, ŠVZ HZS ČR, p. č. 1815/1 a 1805/6, modernizace výukového výcvikového střediska HZS ČR, 

zpráva o provedení výzkumu (F. Frýda).

Písemná odborná vyjádření 

M. Hus: 
•	  Znalecký posudek ve věci zabaveného vindelického statéru dne pro Krajské ředitelství policie Plzeňského 

kraje, odbor hospodářské kriminality.

Určování mincí z nálezů / ZAV pro jiná muzea, NPÚ, ZČU aj.

P. Brož: 
•	  Lety u Písku 2022-23, mince z výzkumu ZČU v areálu bývalého romského tábora.
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Zpracování nálezů mincí 

M. Hus:
•	 Nedražice 2020, zpracování nálezu 435 zlatých a stříbrných mincí do knižní podoby.
•	 Skočice 1993, dolnorýnské arendšilinky a početní jetony z přelomu 16./17.století.
•	 Bělá n. Radbuzou 2023, bílé peníze Vladislava II. a zhořelecké haléře z přelomu 15. a 16. stol. 

Jiná odborná činnost: 

M. Hus:
•	 Práce na první části metrologické příručky mincí užívaných na našem území od 10. do 21.století „Mince 

Velké války 1914–1920“.
•	 Určení a popis historických fotografií z příjezdu Armády Spojených států do Kralovic v květnu 1945 pro 

Muzeum a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 
•	 Zpracování popisek k výstavě o pomníku maršála J. V. Radeckého z Radče pro Muzeum a galerii severního 

Plzeňska v Mariánské Týnici. 
•	 Zpracování konceptů slavnostních projevů ministra kultury Mgr. M. Baxy v rámci květnových oslav 

osvobození jihozápadních Čech v roce 1945 pro oslavy ve Stodu, Nepomuku, Sušici a Klatovech
•	 Soupis antických mincí z nálezu na katastru obce Kozolupy pro potřeby kronikáře obce. 
•	 Soupis děl M. Uchytilové-Kučové ve sbírkách ZČM, bibliografie, citace v literatuře, přehled zastoupení jejich 

děl v jiných muzeích pro chystanou publikaci Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici.

P. Brož, M. Hus: 
•	  Roztřídění a soupis knihovny ČNS Plzeň (cca 1079 svazků), předané darem ZČM v roce 2022. 
•	  Roztřídění archivu ČNS Plzeň, předaného do ZČM v roce 2022. Část využita na výstavu „100 let organizované 

numismatiky…“, část vrácena zpět ČNS.

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum) 

M. Hus: „100 let organizované numismatiky na Plzeňsku“, 31. 8. 2023 – 28. 1. 2024

Spolupráce na výstavách v rámci organizace

M. Hus: Zpracování nových popisek k předmětům vystaveným v stálé expozici muzea Dr. B. Horáka 
v  Rokycanech v bloku věnovanému 1. světové válce.

Spolupráce na výstavách mimo organizaci

M. Hus: „Klášter Plasy – příběh barokní jímky“, 17. 4. 2023 – 31. 8. 2023, Dům U zlatého slunce, NPÚ, ú. o. p. Plzeň.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček: 

Výstava „100 let organizované numismatiky na Plzeňsku“    577 inv. č.
Výstava „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“    3 inv. č.
Expozice „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie“    687 inv. č.
Expozice „Plzeňská městská zbrojnice“       939 inv. č.
Expozice „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie“   2 inv. č. 
Expozice „Umělecké řemeslo / Užité umění“      79 inv. č. 
Celkem:          2287 inv. č.

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací: 
Agentura NKL s.r.o. (Zbiroh)        4 inv. č.
Federace židovských obcí        7 inv. č.
Město Ostrov         25 inv. č.
Městské muzeum Černošín         3 inv. č.
Magistrát města Plzně        7 inv.č.
Muzeum Novojičínska        4 inv. č.
Muzeum opevnění Králíky        4 inv. č.
NPÚ, hrad Velhartice         44 inv. č.
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Regionální muzeum Kladrubska       28 inv. č.
Regionální muzeum Teplice        2 inv. č.
Město Nepomuk         9 inv. č.
Vězeňská služba Plzeň        1 inv. č.
ZOO Plzeň          3 inv. č.
Plzeňský Prazdroj, a. s., (Plzeňské historické podzemí)     31 inv. č.
Muzeum Šumavy v Sušici        3 inv. č.
Celkem:          175 inv. č.

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů:
Statutární město Plzeň, primátorský řetěz       1 inv. č.
Celkem:          1 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 287 inv. č. 

z toho v expozicích 1 707 inv. č.

z toho na výstavách 580 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 175 inv. č.

z toho do expozic 31 inv. č.

z toho na výstavy 144 inv. č.

Odborné konference a semináře

Mgr. J. Šneberger: 
•	  II. Škola archeometrie, Olomouc, Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel Plzně v období pozdního 

středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku, 2. - 3. února 2023

Mgr. V. Kočí Dudková
•	  54. mezinárodní konference archeologie středověku Archaeologia historica – Možnosti rekonstrukce stravy 

obyvatel Plzně v období pozdního středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku 
a dusíku, poster, 18. – 22. září 2023

Mgr. Petr Brož: 
•	  Moderní technologie v muzeích a galeriích, 23. 2. 2023
•	  Možnosti předávání archeologických nálezů, 1. 3. 2023
•	  Jak poutavě oživovat historii?, 14. – 16. 6. 2023
•	  Digitalizace v paměťových institucích, 6. 9. 2023
•	  EuropeanaTech 2023 - Explore, Engage, Experience: cultural heritage in the data space and beyond, 10. – 

12. 10. 2023

PhDr. Miroslav Hus: 
•	  IV. mezinárodní konference historie celnictví a finanční stráže, Králíky, „Uniformy, odznaky a hodnostní 

označení ruské, sovětské a opět ruské celní správy 1883-2023 se zvláštním přihlédnutím k Ukrajině“, 
13. - 16. 4. 2023   

•	  Numismatica centroeuropaea VI., Znojmo, „Nečekaný nález dolnorýnských arendšilinků a početních jetonů 
na venkovské tvrzi ve Skočicích“, 18. - 20. 9. 2023

Ediční a publikační činnost
•	 URBANOVÁ, Daniela; HAVEL, Dalibor; ŠLANCAROVÁ, Věra; BEZÁKOVÁ, Jana; BLAŽKOVÁ, Kateřina; ŠÁMAL, 

Zdeněk; ŠNEBERGER, Jiří. Nápisové prsteny z pohřebiště ve Zbečně a hradiště Dřevíč na Rakovnicku. 
Archeologické Rozhledy, Praha, Archeologický Ústav AV ČR, 2023, roč. 75, č. 2, s. 191-214. ISSN 0323-1267.

•	 HUS, Miroslav; BUKAČOVÁ, Irena. Historie a její připomínání. Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální 
dějiny severního Plzeňska, Muzeum a galerie Mariánská Týnice, r. 2023, č. 1, s. 21-24. ISSN 1801-0032

•	 WALDMANNOVÁ, Marcela; KRČEK, Jakub a kol. (HUS, Miroslav). Ústřice a breviář, výpověď barokní jímky 
v klášteře Plasy, Plzeň, NPÚ, ÚOP v Plzni, 2023 (ISBN 978-80-85035-60-5).
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Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 11

z toho studentů  2

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 23

Žádosti o rešerše 1

Provedené rešerše:
•	  P. Brož: Výběrová rešerše literatury na téma Václav Baumgartel, člen výsadku Smrt fašismu IV, 1945. 

Badatelské dotazy:
•	  J. Balcar, P. Brož, M. Hus: Zodpovězeno celkem 164 korespondenčních a telefonických badatelských dotazů.

V roce 2023 bylo provedeno celkem 176 badatelských úkonů.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a oborových komisích

PhDr. Miroslav Hus
•	  Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
•	  Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost odd. UMPRUM ZČM 
•	  Ediční rada čtvrtletníku pro regionální dějiny severního Plzeňska „Vlastivědný sborník – severní Plzeňsko“, 

vydává Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
•	  Numismatická komise AMG 
•	  Historicko-dokumentační komise Československé obce legionářské  

Mgr. Veronika Dudková
•	  Archeologická komise AMG 

Mgr. Petr Brož
•	  Komise muzejních historiků AMG, zástupce členské organizace (ZČM). 
•	  Česká numismatická společnost.  
•	  Společnost přátel starožitností.
•	  Pracovní skupina pro regeneraci památek při Odboru školství a kultury města Rokycany. 

Profesní sdružení – členství:

Mgr. Veronika Dudková
•	  Západočeská regionální archeologická komise 

Ing. Jan Balcar
•	  Klub sběratelů palných zbraní 

Spolupráce s jinými organizacemi

Ing. Jan Balcar
•	  OKTE PČR KŘP Plzeň, spolupráce při určování zbraní a střeliva, konzultace.
•	  Krajské vojenské velitelství v Plzni, konzultace, metodická pomoc.

PhDr. Miroslav Hus
•	 Generální ředitelství cel – Kabinet historie celnictví (Celní muzeum), stálá spolupráce, konzultace.
•	 Česká numismatická společnost – konzultace k regionálním žetonům, českým denárům, poskytování 

předmětů k publikaci, nálezy mincí v regionu, spolupráce při akvizicích.
•	 Československá obec legionářská – dlouhodobá spolupráce při organizování akcí ČsOL.
•	 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici – spolupráce na výstavách, numismatické 

konzultace, historické konzultace, studium období druhé světové války v regionu, pomoc při odborných 
vyjádřeních a odhadech, určování fotografií.

Ocenění pracovníků oddělení

ng. Jan Balcar
•	  Udělena pamětní medaile Krajského vojenského velitelství v Plzni za spolupráci u příležitosti oslav Dne 

veteránů. 
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Výchovná a vzdělávací činnost

PhDr. Miroslav Hus
•	 Komentovaná prohlídka výstavy „100 let organizované numismatiky“ v rámci slavnostního setkání ke 100 

letům existence plzeňské pobočky ČNS.
•	 Komentovaná prohlídka výstavy „100 let organizované numismatiky“ pro Celní úřad Plzeň.
•	 Přednáška pro Českou besedu v Sarajevu (BiH) „Česká stopa, stavby českých architektů v Sarajevu 

na přelomu 19./20.století“.
•	 Přednáška pro Muzeum čsl. legií v Praze, „První spojenci čsl. Legií – Bílé armády na Urale a Sibiři v roce 1918“.

Ing. Jan Balcar
•	  Komentovaná prohlídka expozice Plzeňské městské zbrojnice pro účastníky Výroční konference Územního 

odboru IROP pro Plzeňský kraj. 
•	  Komentovaná prohlídka expozice Plzeňské městské zbrojnice pro pracovníky Krajského vojenského 

velitelství v Plzni.
•	  Komentovaná prohlídka expozice Plzeňská městská zbrojnice pro účastníky mezinárodní konference 

Castrum Bene 2023, pořádané katedrou archeologie a katedrou právních dějin Západočeské univerzity 
v Plzni.

Oddělení novějších dějin
Sbírkotvorná činnost

Sbírkový fond oddělení byl obohacen o mnoho exponátů, k nimž patří soubor propagačních vlaječek 
Svazarmu z automobilových a motokrosových závodů z 60. – 80. let 20. století získaný z pozůstalosti 
pracovníka plzeňského Svazarmu, skleněné poháry z výstavního veletrhu EX PLZEŇ z let 1977 a 1979, fotografie 
z výstavního veletrhu EX PLZEŇ ze 70. let 20. století a rádia z 30. – 70. let 20. století. Za zmínku stojí i diapozitivy 
z prvních plzeňských oslav osvobození Plzně americkou armádou z roku 1990.

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 79 přír. č.

z toho zakoupených 6 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 3 000,- Kč

Systematická evidence za rok 2023 79 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 35 020 inv. č.

z toho v elektronické databázi 19 715 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 4 171 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2023 4 551

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 25

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 2 ks

z toho vlastní kapacitou 2 ks

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty
IGP 2021/02, Interiéry kostelů a kaplí regionu na historických negativech ve sbírkách oddělení novějších dějin, 
Luděk Krčmář.  Závěrečný rok projektu. Publikační výstup KRČMÁŘ, Luděk. Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska 
na historických negativech. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2023.
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DKRVO

DKRVOZCM2020-25/41H, Uctívané sochy a obrazy Plzeňské diecéze, Luděk Krčmář. Prováděn zvláště terénní 
výzkum v interiérech kostelů. Nad rámec zadání vypublikován dílčí příspěvek KRČMÁŘ, Luděk. Úcta k Panně 
Marii Pomocné na Sokolovsku. Časopis Společnosti přátel starožitností. Roč. 131 (2023), č. 2, s. 86-101.

Ostatní projekty/ granty

III. Ostatní projekty VaVal – Kult sv. Filomeny na jižním Plzeňsku, Luděk Krčmář. Zakončení projektu. Publikační 
výstup KRČMÁŘ, Luděk. Úcta ke sv. Filomeně a její zázraky na jižním Plzeňsku. In: Sborník Západočeského muzea 
v Plzni – Historie XXIII.  Západočeské muzeum v Plzni, 2023, s. 12-23.

Ostatní vědeckovýzkumná činnost
•	 Zpracovávání tématu svatovojtěšské úcty v regionu. Luděk Krčmář. Výstupem byla přednáška Svatovojtěšské 

stopy na Domažlicku, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 4. 11. 2023. Příprava stejnojmenného 
příspěvku do sborníku. Výstupem i dva videodokumenty a exkurze.

•	 Zpracovávání tématu Premonstráti v Plzeňském kraji, Luděk Krčmář. Výstupem byla přednáška Premonstráti 
v Plzeňském kraji. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 30. 5. 2023.

•	  Zpracovávání tématu Mariánské sloupy, Luděk Krčmář. Výstupem byla přednáška Luděk Krčmář, Mariánské 
sloupy v plzeňské diecézi. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 21. 9. 2023. Příprava další přednášky.

•	  Zpracovávání tématu Poutních míst a míst zvláštní zbožnosti na území plzeňské diecéze, výstupem 
bude výstava Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti na Karlovarsku v prostorách Muzea Karlovy Vary 
a stejnojmenná publikace (Krčmář).

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy 
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 »  Západočeská galerie v Plzni, p. o.: výstava: Zlaté časy. Umění doby fin de siècle ze sbírek Západočeské 
galerie v Plzni, 5. 4.-3. 9. 2023 4 ks

 »  Muzeum Šumavy Sušice, stálá expozice Muzeum Dr. Šimona Adlera 2 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 6 inv. č.

z toho do expozic 2 inv. č.

z toho na výstavy 4 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 Luděk Krčmář, konference Kulturní dědictví regionu, příspěvek Svatovojtěšské stopy na Domažlicku, 

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 4. 11. 2023.
•	 Luděk Krčmář, konference Pivo v turbulentních časech, bez příspěvku, FF UJEP v Ústí nad Labem, Krásná 

Lípa, 15. 4. – 16. 4. 2023.
•	 Luděk Krčmář, konference Pivovary 2, bez příspěvku, FA ČVUT v Praze, Kostelec nad Černými lesy, 20. 4. 

– 21. 4. 2023.

Přednášková činnost 

Přednášková činnost ve spolupráci se ZČU v Plzni
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, studijní obor Historické zajímavosti Plzeňského kraje 4, 

letní semestr (8 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, studijní obor Ikonografie historické Plzně, letní semestr 

(8 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, studijní obor Úvod do křesťanského myšlení, 5. 4. 2023 

(1 přednáška).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, studijní obor Pověsti Plzeňského kraje a jejich historické 

pozadí, zimní semestr (8 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Plasy, studijní obor Pověsti a jejich historické 

pozadí, zimní semestr (7 přednášek).
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•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Horažďovice, studijní obor Pověsti a jejich 
historické pozadí, zimní semestr (7 přednášek).

Přednášky v muzeu
•	 Luděk Krčmář, Premonstráti v Plzeňském kraji. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, v rámci cyklu 

Letnice umělců 2023, 30. 5. 2023.
•	 Luděk Krčmář, Mariánské sloupy v plzeňské diecézi. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, v rámci 

cyklu Letnice umělců 2023, 21. 9. 2023.
•	 Lucie Kuníková, Iva Tománková, Dějiny 20. století. Expozice Umělecké řemeslo/užité umění, 20. 6. 2023 

(Přednáška pro 5. třídu 34. ZŠ v Plzni)
•	 Lucie Kuníková, Iva Tománková, Listopad 1989 v souvislostech. Expozice Umělecké řemeslo/užité umění, 

14. 11. 2023 (Přednáška pro 1. ročník Hotelové školy Plzeň)
•	 Lucie Kuníková, Iva Tománková, Listopad 1989 v souvislostech. Expozice Umělecké řemeslo/užité umění, 

16. 11. 2023 (Přednáška pro 1. ročník Hotelové školy Plzeň)

Přednášky mimo muzeum 
•	  Luděk Krčmář, Svatovojtěšské stopy na západě Čech. Společnost přátel starožitností, NTM v Praze, 9. 5. 2023.

Komentované prohlídky v muzeu
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro zaměstnance Regionální rozvojové 

agentury Plzeňského kraje, 16. 1. 2023.
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro Univerzitu třetího věku Západočeské 

univerzity v Plzni, 9. 5. 2023.
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro Krajské centrum vzdělávání 

a Jazykovou školu s právem statní jazykové zkoušky Plzeň, 6. 10. 2023.
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze. Pro Senioři ČR z.s. obvodní organizace Plzeň – 

Slovany, 23. 11. 2023.

Exkurze
•	 Luděk Krčmář, Procházka Plzni. Vycházka pro třídu 4.C 21 ZŠ, 21. 9. 2023.
•	 Luděk Krčmář, Po stopách sv. Vojtěcha na Domažlicku, Pivoň a Starý Herštejn. Pro Letní školu Univerzity 

třetího věku Západočeské univerzity v Plzni. 20. 7. 2023.

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost 

Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie XXIII (vedoucí redaktor Krčmář)

Publikace

KRČMÁŘ, Luděk. Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech. Plzeň: Západočeské muzeum 
v Plzni, 2023.

Článek v recenzovaném časopisu 

KRČMÁŘ, Luděk. Úcta k Panně Marii Pomocné na Sokolovsku. Časopis Společnosti přátel starožitností. Roč. 131 
(2023), č. 2, s. 86-101. (RIV – typ výsledku Jost)

Recenzované příspěvky

KRČMÁŘ, Luděk. Úcta ke sv. Filomeně a její zázraky na jižním Plzeňsku. In: Sborník Západočeského muzea v Plzni 
– Historie XXIII.  Západočeské muzeum v Plzni, 2023, s. 12-23. (RIV – typ výsledku O)

Dokumenty

Exkurze do regionální historie. Panská sídla v okolí Mariánských Lázní. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr. KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, komentář, 
režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň, 29. 6. 2023. Dostupné na https://www.youtube.
com/watch?v=Oyu1pQLeLFg&t=396s 

Exkurze do regionální historie. Opevněné lokality v okolí Kynžvartu. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr. KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, komentář, 
režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň, 28. 7. 2023. Dostupné na https://www.youtube.
com/watch?v=I4OyEwXPqNw&t=637s 
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Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl první. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr. KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, komentář, 
režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň, 27. 9. 2023. Dostupné na https://www.youtube.
com/watch?v=BifykyLNfSk  

Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl druhý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr. KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, komentář, 
režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň, 16. 11. 2023. Dostupné na https://www.
youtube.com/watch?v=BifykyLNfSk 

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 10

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 78

Žádosti o rešerše 12

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích
Práce v profesních sdruženích
Mgr. Luděk Krčmář
•	 Komise muzejních historiků AMG 

Práce v odborných komisích
Mgr. Luděk Krčmář
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea města Ústí nad Labem 
•	 Rada Muzea církevního umění plzeňské diecéze
•	 Konzultační skupina pro posuzování zákonnosti nahlášených shromáždění a pochodů při magistrátu města 

Plzně 

Členství v edičních radách
Mgr. Luděk Krčmář
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – historie – vedoucí redaktor 
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni – člen rady 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy
Mgr. Iva Tománková
•	 Česká společnost Josepha Haydna – člen výboru a organizátor festivalu Haydnovy hudební slavnosti 
Mgr. Luděk Krčmář
•	 Klub Augusta Sedláčka – člen 
•	 Společnost přátel starožitností – člen 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Plzeňský kraj – odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu – poradenství, účast na akcích (Krčmář). 
•	 Muzeum Karlovy Vary – příprava výstavy a publikace (Krčmář).
•	 Biskupství plzeňské – činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze a dokumentace ve spolupráci 

s Oddělení majetkové a investiční správy Diecéze plzeňské (Krčmář).
•	 Policie ČR – odborné vyjádření (Krčmář).
•	 Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni – vedení praktikantek (Kuníková, 

Tománková).
•	 Katedra právních dějin Právnické fakulty ZČU – konzultace (Krčmář).
•	 Muzeum města Ústí nad Labem – jednání sbírkotvorné komise, určení předmětů (Krčmář).
•	 Atelier Soukup – konzultace, činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze (Krčmář).
•	 Západočeská galerie v Plzni, p. o., fotografie k monografii Semlerova rezidence a rešerše diapozitivů 

a trojrozměrných předmětů k výstavě: Zlaté časy. Umění doby fin de siècle ze sbírek Západočeské galerie 
v Plzni, 5. 4.-3. 9. 2023 (Tománková).

•	 Statutární město Plzeň, Odbor prezentace a marketingu Magistrátu města Plzně – podklady pro výstavu 
a  naučné stezky: Šumné Bory aneb od Semlerových k věznici, 23.-31. 10. 2023 a podklady k uctění 
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vzpomínky 70. výročí červnových událostí roku 1953 (Tománková).  (Tománková). 
•	 Státní oblastní archiv v Plzni – vyhledávání a digitalizace fotografií (Tománková).
•	 Plzeňské Centrum Filosofie a Umění, o. s., které se mimo jiné zabývá propojením vědeckých témat a témat 

společenských věd – spolupráce s Mgr. Lukášem Houškou na projektu Plzeň známá neznámá ve formě 
výběru fotografií a negativů k jednotlivým tématům (Tománková).

•	 Pěstuj prostor – rešerše fotografií plzeňských stavitelů, domů a prostranství první republiky, výstava 
na Paluba Hamburk v Plzni: Architektura plzeňských škol 1914-1948, 28. 9.-14. 12. 2023 (Tománková).

•	 Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni – rešerše plakátů k výročí měnové reformy v roce 1953 
(Tománková).

•	 Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Velvyslanectví v Kišiněvě – rešerše sbírkových předmětů k plzeňskému 
interbrigadistovi Jaroslavu Částkovi (Tománková). 

•	 Česká společnost Josepha Haydna – členská výborová činnost, jednatel a pořadatel mezinárodního 
hudebního festivalu staré hudby Haydnovy hudební slavnosti, správa financí ČSJH (Tománková).

•	 Spolupráce se střediskem volného času Radovánek (Kuníková).
•	 Starý most, publikace k výročí plzeňské vodárny: Plzeňská vodárna O vodě ze všech stran, rešerše 

fotografického materiálu (Kuníková).
•	 Západočeské univerzita v Plzni, Fakulta zdravotních studií, rešerše fotografického materiálu (Kuníková).

Oddělení záchranných archeologických výzkumů
Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty

IGP 2020/05: Od romantismu k vědě. Počátky archeologie v západních Čechách (M. Čechura)

DKRVO

DKRVOZCM 2020-25/14 A: Pravěké a středověké osídlení Plzeňského kraje – provádění a zpracování 
záchranných archeologických výzkumů (P. Břicháček)

DKRVOZCM 2020-25/15 A: Dějiny archeologie v západních Čechách (M. Čechura)

DKRVOZCM 2020-25/16 A: České země v kontextu mezinárodního obchodu ve středověku a novověku 
(M. Čechura)

DKRVOZCM 2020-25/17 A: Nejstarší sakrální architektura a počátky christianizace západních Čech (M. Čechura)

DKRVOZCM 2020-25/18 A: Archeologie města Domažlic (P. Hereit)

DKRVOZCM 2020-25/19 A: Pravěké a raně středověké osídlení Přešticka (M. Sochorová, M. Šmejdová)

Ostatní projekty/granty

Grant 901 000 AVČR: Akademická prémie M. Ernée – výzkum starší doby bronzové v Čechách (spoluřešitel 
P. Břicháček)

Odborná činnost
Přehled předstihových záchranných výzkumů zkoumaných metodou plošného odkryvu:
AV 14/22  Mirošov (okr. Rokycany): výstavba obytné zóny

Přehled dozorovaných archeologických akcí:
AV 33/22  Domažlice (okr. Domažlice): Branská ul., výstavba nové lávky
AV 39/22  Krašovice (okr. Plzeň-sever): veřejná infrastruktura pro 15 RD
AV 61/22  Valcha (okr. Plzeň-město): výstavba souboru rodinných domů – 7.a 8. etapa
AV 74/22  Plzeň (okr. Plzeň-město): Borský park, revitalizace konečné stanice tram. č. 4
AV 89/22  Staňkov (okr. Domažlice): Baarova ul., rekonstrukce
AV 94/22  Nýřany (okr. Plzeň-sever): stavba čerpací stanice
AV 120/22 Stříbro (okr. Tachov): ul. Za stadionem, výstavba chodníku a inženýrských sítí
AV 1/23   Litice (okr. Plzeň-město): výstavba souboru 8 obytných domů
AV 3/23   Žichovice (okr. Klatovy): ČOV a kanalizace
AV 5/23   Křimice (okr. Plzeň-město): Chebská 241, parkoviště
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AV 9/23   Měčín (okr. Klatovy): vodohospodářská opatření
AV 15/23  Klatovy (okr. Klatovy): výstavba komunikace v areálu firmy MS Drilling
AV 16/23  Stříbro (okr. Tachov): výstavba hasičské nádrže v řece Mži
AV 23/23  Plzeň (okr. Plzeň-město): bytový dům Slovanská
AV 24/23  Zahořany (okr. Domažlice): stavba nového mostu
AV 27/23  Přehýšov (okr. Plzeň-sever): stavba skladovací haly
AV 29/23  Brodeslavy (okr. Plzeň-sever): vodohospodářská opatření
AV 42/23  Koloveč (okr. Klatovy): výstavba polní cesty VPC 4.17 a vodní nádrže VN 1
AV 44/23  Janovice nad Úhlavou (okr. Klatovy): sondáž v prostoru bývalého hradu a předhradí, rekonstrukce 

Braunova mlýna
AV 45/23  Stříbro (okr. Tachov): oprava kaple Božího hrobu
AV 50/23  Dobřany (okr. Plzeň-jih): hala pro opravu automobilů
AV 53/23  Šťáhlavy (okr. Plzeň-město): Komenského ul., přípojka kNN
AV 56/23  Kout na Šumavě (okr. Domažlice): nová parkovací místa u MŠ
AV 58/23  Stříbro (okr. Tachov): Plzeňská ul., rekonstrukce
AV 59/23  Klatovy (okr. Klatovy): výstavba administrativní budovy v areálu firmy MS Drilling
AV 61/23  Vejprnice (okr. Plzeň-sever): ulice 1. máje, rekonstrukce
AV 62/23  Starý Plzenec – Sedlec (okr. Plzeň-město): Polní ul., kanalizace
AV 68/23  Kaznějov (okr. Plzeň-sever): rozšiřování dobývacího prostoru lomu Kaznějov I.
AV 69/23  Kostelec (okres Tachov): kostel Narození sv. Jana Křtitele, úprava podlahy a okolí kostela
AV 72/23  Krašov (okr. Plzeň-sever): kostel sv. Ondřeje, úprava terénu, odvod dešťových vod
AV 74/23  Strašice (okr. Rokycany): technická infrastruktura bytové zóny Strašice-Dvůr
AV 80/23  Zbůch (okr. Plzeň-sever): ul. Hornická, rekonstrukce chodníku
AV 82/23  Radonice u Milavčí (okr. Domažlice): výstavba kanalizace
AV 89/23  Plzeň (okr. Plzeň-město): LFP, napojení kanalizace kampusu na Roudenský sběrač
AV 90/23  Újezd u Domažlic (okr. Domažlice): stavba komunikace v obytné zóně Za Havlovy
AV 91/23  Nýřany (okr. Plzeň-sever): Janovský mokřad
AV 92/23  Chodská Lhota (okr. Domažlice): výstavba MNV a tůní
AV 98/23 Olešná (okr. Rokycany): hradiště Planá-Radná, dokumentace archeologických situací narušených 

těžbou dřeva
AV 105/23 Stříbro (okr. Tachov): kostel sv. Maří Magdaleny
AV 109/23 Mýto (okr. Rokycany): stavba okružní křižovatky
AV 113/23 Liblín (okr. Rokycany): stavební úpravy objektu, p.č.35/5
AV 114/23 Plzeň (okr. Plzeň-město): Anglické nábřeží, přeložka horkovodního řadu a přípojek
AV 127/23 Radobyčice (okr. Plzeň-město): cyklostezka Greenway Radobyčice-Útušice
AV 130/23 Česká Kubice (okr. Domažlice): stavba vodovodu z vodojemu do Spálence
AV 134/23 Litice (okr. Plzeň-město): výstavba souboru 40 rodinných domů
Domažlice (okr. Domažlice): Kostelní ul., geologická sonda v místě plánované stavby domu, p.č. 516
Horšovský Týn (okr. Domažlice): kostel sv. Petra a Pavla, průzkum hrobky
Letkov (okr. Plzeň-město): stavba rodinného domu
Milevsko (okres Písek): kontrola výkopů vně areálu premonstrátského kláštera
Mokrouše (okr. Plzeň-město): výstavba opěrné zdi u rodinného domu, p.č. 461/59 a 461/27
Nýrsko (okr. Klatovy): stavba rodinného domu, p.č. 1549/42
Plzeň (okr. Plzeň-město): ul. Strnišťová, stavba rodinného domu a DČOV
Starý Plzenec (okr. Plzeň-město): dokumentace náhrobních kamenů
Starý Plzenec – Sedlec (okr. Plzeň-město), stavba rodinného domu, p.č. 265/8
Újezd u Domažlic (okres Domažlice): stavba rodinného domu v obytné zóně Za Havlovy, p.č. 379/6
Valcha (okres Plzeň-město): ul. Březnová, stavba rekreačního objektu, p.č. 1008/10
Zvíkovec (okr. Rokycany): kostel Nanebevzetí Panny Marie, průzkum hrobky
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Zpracování nálezových souborů a další odborná činnost
•	  Domažlice (okr. Domažlice): „Čistá Berounka, II. etapa, stavba D“, výzkum z let 2010 až 2012 - zpracování 

nálezů pro potřeby odborného článku (P. Hereit)
•	 Mezirolí – Černýš (okr. Karlovy Vary, Chomutov): trasa vysokotlakého plynovodu, výzkum z let 1992 až 1993 

- zpracování keramiky pro potřeby odborného článku (P. Hereit)
•	 Domažlice (okr. Domažlice): „Suchá nádrž Týnské předměstí“, výzkum z r. 2021 - zpracování dokumentace 

a nálezů pro potřeby nálezové zprávy (P. Hereit)
•	 Kvíčovice (okr. Plzeň-jih): „III/19347 a III/19348 Kvíčovice (1. etapa)“, výzkum z r. 2022 – zpracování 

dokumentace a nálezů pro potřeby nálezové zprávy (P. Hereit)
•	 Sedmihoří (okr. Tachov, Domažlice): detektorová prospekce – popis a kresebné zpracování nálezů kovových 

předmětů doby bronzové (P. Hereit)
•	 Křimice (okr. Plzeň-město): výzkum z r. 1995 – analýza nálezů z pozdní doby bronzové a kresebné zpracování 

nálezů z období neolitu a pozdní doby bronzové pro potřeby nálezové zprávy (P. Hereit)
•	 Křimice (okr. Plzeň-město): výzkum z roku 2022 – předběžné zpracování nálezů a dokumentace z období 

neolitu pro potřeby konferenčního příspěvku (M. Sochorová, A. Kordíková, M. Šmejdová)
•	 Mirošov (okr. Rokycany): předstihový záchranný výzkum z let 2022 a 2023 – průběžné laboratorní zpracování 

nálezů (A. Kordíková)
•	 průběžné zpracovávání odevzdaných nálezů z detektorové prospekce (M. Čechura, P. Břicháček)

Vypracované nálezové zprávy
•	 Klatovy (okr. Klatovy): nálezová zpráva z výzkumu při stavbě na pozemku p.č. 2615/32 (J. Smetana)
•	 Klatovy (okr. Klatovy): nálezová zpráva z výzkumu při stavbě na pozemku p.č. 2615/35 (J. Smetana)
•	 Křimice (okr. Plzeň-město): nálezová zpráva k výzkumu z roku 1995 (J. Smetana)

Archeologická mapa České republiky (softwarová aplikace)
•	  průběžné vkládání dat o archeologických výzkumech provedených oddělením v roce 2023

Ostatní
•	 spolupráce při realizaci edukačních programů pro školy v Hlavní budově ZČM (M. Sochorová)
•	 příprava a realizace programu Mezinárodního dne archeologie 21. 10. 2023 (M. Sochorová, M. Šmejdová)

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy mimo muzeum
•	  výstava „Svatý hřeb z Milevska“, 7. - 16. 4. 2023 Prácheňské muzeum v Písku (P. Břicháček)

Odborné konference a semináře
•	  Petr Hereit, 41. Niederbayerischer Archäologentag: bez příspěvku (21. 4. - 23. 4. 2023, Deggendorf, 

Německo)
•	 Martin Čechura, Dějiny staveb: „Kostelní záchod v Rokycanech“ (14. 4. - 16. 4. 2023, Plasy)
•	 Martin Čechura, Archäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und Südböhmen/ 

Oberösterreich, 31. pracovní setkání: „New Finds of Belt-Fittings of Late Avar-Byzantine Types from West 
Bohemia (8th - beg. 9th century)“ (21. 6. - 24. 6. 2023, Plasy)

•	 Martin Čechura, 29th Annual Meeting of the European Association of Archaeologists: „Conversion as 
Religious Experience or Representation: The Meaning and Transformations of Christian Material Culture“ 
(30. 8. – 2. 9. 2023, online účast)

•	 Martin Čechura, 54. mezinárodní konference archeologie středověku: bez příspěvku (18. 9. - 22. 9. 2023, 
Brno)

•	 Pavel Břicháček, odborné kolokvium „Svatý hřeb z Milevska“: „Archeologický výzkum milevského kláštera“ 
a „Svatý hřeb z Milevska“ (13. 4. 2023, Písek)

•	 Pavel Břicháček, odborné kolokvium „Památková péče na Stříbrsku“ (16. 9. 2023, Švamberk – Kokašice)
•	 Markéta Sochorová – Alena Kordíková – Martina Šmejdová, veřejná schůze Západočeské pobočky České 

archeologické společnosti: „Výzkum hliníku kultury s lineární keramikou v Křimicích (okr. Plzeň-město)“ 
(25. 3. 2023, Plzeň)

Přednášková činnost 
•	  Pavel Břicháček, JČU Č. Budějovice: „Středověká sakrální architektura“ (září – prosinec 2023)
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•	 Pavel Břicháček, regionální historicko-archeologické přednášky pro veřejnost: „Výzkum kostela na Šitboři 
a výzkum Ronšperka“ (25. 3. 2023, Poběžovice), „O počátcích křesťanství v Čechách“ (6. 4. 2023, D. Bukovsko), 
„Sv. Hřeb a archeologický výzkum milevského kláštera“ (13. 4. 2023, Písek), přednáška pro exkurzi NPÚ Praha 
a UK Praha (1. 6. 2023, Milevsko), přednáška a komentovaná prohlídka pravěké expozice pro Občanské 
sdružení při knihovně Beroun (17. 6. 2023, ZČM Plzeň), „Život ve středověku“ (24. 6. 2023, Křižanov), „Kostel 
sv. Jana Křtitele“ (15. 7. 2023, Kostelec u Stříbra), „O svatém kříži“ (13. 9. 2023, Milevsko), „Život ve středověku 
– Milevsko“ (28. 9. 2023, Rataje u Bechyně)

•	 Martin Čechura, přednáška pro veřejnost: „Dobrodružství archeologie“ (29. 3. 2023, Horní Bříza), „Hradské 
centrum a zaniklé kostely ve Starém Plzenci“ (19. 10. 2023, Starý Plzenec)

Ediční a publikační činnost

Břicháček, Pavel. Ottonský denár ze Stříbra (okr. Tachov). Archeologie západních Čech. Západočeské muzeum 
v Plzni, roč. 14 (2023), č. 1/2, v tisku.

Břicháček, Pavel a Zavřel, Petr. Archeologický výzkum sídliště doby římské v Sedlci (okr. Č. Budějovice) – 
zpracování keramiky. In: Archeologie barbarů. Brno, 2023, v tisku.

Čechura, Martin. Bohuslav Horák – od archeologie k historické geografii. In: Innocenc Ladislav Červinka a jeho 
doba. Univerzita Palackého v Olomouci, 2023, s. 225-261.

Čechura, Martin. Halštatská sekerka s křidélky z Milešovky. In: Archeologie severozápadních Čech 2. Sborník 
věnovaný památce Oldřicha Kotyzy. Ústí nad Labem: Muzeum města Ústí nad Labem, Teplice: Regionální 
muzeum v Teplicích, Roudnice nad Labem: Podřipské muzeum Roudnice nad Labem, 2023, s. 31-38.

Čechura, Martin a Kotýnek, Michal. Laténský kroužek s nálitky z Podmokel, okres Rokycany. Archeologie 
západních Čech. Západočeské muzeum v Plzni, roč. 13 (2022), č. 2, s. 109-115.

Hereit, Petr. Příspěvek k pravěkému osídlení v Blížejově u Domažlic. Archeologie západních Čech. Západočeské 
muzeum v Plzni, roč. 13 (2022), č. 2, s. 68-77.

Hereit, Petr a Braun, Peter. Téměř zapomenutý archeologický výzkum na Karlovarsku. In: Mikota, Petr a Trnka, 
Robert (ed.). Na stopě (pre)historii jihozápadních Čech 7. Plzeň, 2023, s. 17-28.

Hereit, Petr a Břicháček, Pavel. Jehlice s dvojkuželovitou hlavicí typu Deinsdorf ze Stříbra (okres Tachov). 
Archeologie západních Čech. Západočeské muzeum v Plzni, roč. 14 (2023), č. 1/2, v tisku.
Smetana, Jiří. Příspěvek k problematice tzv. varných kamenů. In: Na stopě (pre)historii jihozápadních Čech 7. 
Plzeň, 2023, s. 77-82.
Smetana, Jiří; Řezáč, Milan; Vélová, Lucie; Eigner, Jan a Šreinová, Blanka. Neolitické diskovité mlaty ze západních 
Čech. Úvod do problematiky opomíjeného artefaktu. Archeologie ve středních Čechách. Ústav archeologické 
památkové péče středních Čech, roč. 27 (2023), č. 1, s. 105-116.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Pavel Břicháček
•	 člen vědecké rady Národního geoparku Barrandien
•	 člen ediční rady ZČM v Plzni

PhDr. Martin Čechura, PhD.
•	 člen European Association of Archaeologist
•	 člen poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Městského muzea ve Stříbře

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Archeologický ústav AV ČR Praha: spolupráce na tvorbě Archeologické mapy České republiky, dále 

na výzkumné činnosti a při specializované konzervaci nálezů
•	 Archeologický ústav SAV Nitra: recenzování textů pro časopis Študijné zvesti (P. Břicháček)
•	 Jihočeské muzeum České Budějovice: zpracování recenzních posudků, rekonstrukce nálezových zpráv 

Expozitury ARÚ AV ČR v Plzni a jejího archivu (P. Břicháček)
•	 Magistrát města Plzně: ochrana archeologických památek v areálu MPR a v předměstské zóně
•	 Městské muzeum ve Stříbře: spolupráce při určování a dokumentaci nálezů v rámci archeologické sbírky 

(P. Břicháček)
•	 Muzeum Chodska v Domažlicích: spolupráce při realizaci záchranných výzkumů, povrchový průzkum 

regionu
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•	 Muzeum jižního Plzeňska: spolupráce při realizaci záchranných výzkumů
•	 Prácheňské muzeum v Písku: spolupráce při povrchovém průzkumu regionu a předávání archeologických 

nálezů (P. Břicháček)
•	 Národní památkový ústav Praha: spolupráce na tvorbě SAS a ochraně archeologických památek
•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Plzeň a České Budějovice: ochrana a evidence 

archeologického kulturního dědictví
•	 Referáty kultury obcí s rozšířenou působností památek (Domažlice, Kralovice, Stříbro, Písek, Č. Budějovice, 

Tábor atd.; včetně účastí na památkových komisích) a stavební úřady Plzeňského kraje

Centrum paleobiodiverzity 
Sbírkotvorná činnost

Bylo realizováno šest nákupů sbírek (viz. Akvizice). Významná akvizice je nákup sbírky z období ordoviku z lokalit 
jihovýchodního Maroka. Množství zkamenělin, které je v současné době součástí Sbírky Západočeského muzea 
v Plzni, sestává z více než 2100 výjimečně dochovaných exemplářů z 24 různých lokalit v planině Ternata 
na sever od Zagory v jihovýchodním Maroku. 

Byly prováděny intenzivní sběry fosilií v břidlicích klabavského souvrství na stavbě logistické haly u D5 
v  Rokycanech nad hřbitovem a na úpravách v PP Rokycanská stráň. Třetí rozsáhlejší záchranný výzkum, 
proběhl v Hořovicích u nádraží. Kromě toho pokračoval výzkum v břidlicích bohdaleckého, králodvorského 
a kosovského souvrství vyrubaných při ražbě tunelů metra D v Praze na Pankráci a v Knížkovicích. Z klasických 
lokalit byl obnoven a moderně zdokumentován jeden z nejdůležitějších profilů ordoviku pražské pánve 
v Ejpovicích u ústí řeky Klabavy do zatopeného povrchového dolu.

Akvizice

1) 1/23 – 14. 02. 2023 – Fosilie z období ordoviku z lokalit jihovýchodního Maroka, nákup 

2) 2/22 – 20. 02. 2023 – Sběry karbonské flóry, lokalita Ovčín 

3) 3/23 – 12. 06. 2023 – Zkamenělina karbonského pavoukovce, lok. Doubrava, nákup

4) 4/23 – 03. 07. 2023 – Sběry karbonské flóry z Hornoslezské pánve, Petr Bury, nákup

5) 5/23 – 09. 10. 2023 – Sběry fosilií spodního paleozoika Barrandienu, J. Kozáková, nákup

6) 6/23 – 17. 10. 2023 – Fosilie z období ordoviku z Maroka, R. Labuťa, nákup

7) 7/23 – 17. 10. 2023 – Sbírka fosilií spodního paleozoika Barrandienu, M. Lismerová, nákup

Evidence sbírek

Podsbírka: paleontologická – pracoviště Plzeň

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 7 př. č.

z toho zakoupených 6 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 1 331 453,20 Kč

Systematická evidence za rok 2023 2 668 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 59 319 inv. č.

z toho v elektronické databázi 59 319 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 4 397 inv. č. 

Podsbírky: paleontologická, mineralogická a petrologická - Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Evidence sbírek
Systematická evidence za rok 2023 0 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 108 338 inv. č.

z toho v elektronické databázi 108 338 inv. č.

Inventarizace za rok 2023 10 364 inv. č. 
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Celkově za Centrum paleobiodiversity

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 7 přír. č.

z toho zakoupených 6 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 1 331 453,20 Kč

Systematická evidence za rok 2023 2 668 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 167 657 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 167 657 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 14 761 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ing. Jana Mlnáříková v roce 2023 pokračovala na administrativní zpracování sbírky Dr. Erdtmanna, pana Kozáka 
a pana Vokáče za odborného vedení doc. RNDr. Petra Krafta, CSc. 

Marie Spáčilová dokumentovala nové sběry RNDr. Josefa Pšeničky, Ph.D. a Ing. Jana Bureše a pracovala 
na doplňování záznamů v systematické počítačové evidenci DEMUS 10 pro sbírkové předměty paleobotanické 
sbírky (pracoviště Plzeň). 

Zpracovány byly sbírkové předměty z lokalit Doubrava, Ovčín a Kosov. 

Průběžně probíhala fotodokumentace sbírkového fondu Centra Paleobiodiversity (Ing. Jana Mlnáříková a Marie 
Spáčilová). 

Inventarizace sbírek
V rámci plánované inventarizace paleontologické podsbírky (pracoviště Plzeň) byla v roce 2023 provedena 
revize 4 397 evidenčních čísel. Inventarizace sbírkového fondu oddělení Centra Paleobiodiversity proběhla 
podle rozhodnutí ředitele 2/2023. 

V rámci plánované inventarizace paleontologické podsbírky (pracoviště Rokycany) byla v roce 2023 provedena 
revize 10 364 evidenčních čísel. Inventarizace sbírkového fondu oddělení Centra Paleobiodiversity proběhla 
podle rozhodnutí ředitele 2/2023. 

Ochrana sbírek
Pracoviště Rokycany + Plzeň

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2023 2 668

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 2 668

Pracoviště Rokycany + Plzeň

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 6

z toho vlastní kapacitou 6

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 550

z toho vlastní kapacitou 550

V průběhu roku bylo preparováno 306 rostlinných fosilií z tufů z lokalit Vranovice, Ovčín, Kaznějov, Jesenice 
(Slovinsko). Zrestaurováno bylo 6 vzorků z lokalit Vranovice a Ovčín. 
V roce 2023 bylo preparováno na pracovišti Rokycany 250 fosilií z oblasti Barrandien

Vědeckovýzkumná činnost
Interní grantové projekty 

IGP 2021/01, Zanikající paleontologické lokality spodního paleozoika, doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.

Ostatní projekty/ granty

Mezinárodní projekty

Gr. No. 2016VEA004 (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.) 2021–2024. (Chinese Academy of Sciences Visiting 
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Professorship for Senior International Scientists) - Undergrowth of Early Permian forest from Wuda (Inner 
Mongolia, China). RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. 

Projekt NNSF China No.42170205 (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.) 2021–2025. Systematic, evolution and 
paleoecology of the Permian ferns from North China.

Národní grantové projekty

GAČR – GA021-10799S (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Mgr. Monika Uhlířová). Environmental control on the rise 
and fall of the earliest land plant assemblages of Silurian volcanic islands of the Prague Basin (Czech Republic).

Podané návrhy projektů GAČR v roce 2023

GAČR – 24-11758S Middle Devonian palaeoenvironment and plant evolution as recorded in Bohemian Massif 
(RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Mgr. Monika Uhlířová)

DKRVO

P91 – Výzkum Malesických vrstev v oblasti mezi obcemi Malesice-Chotíkov-Dolní Vlkýš – Výzkum bioty, 
sedimentárního záznamu a stratigrafie

P92 – Výzkum autochtonní fosilní flóry a fauny z vulkanických obzorů Plzeňské a Radnické uhelné pánve 
z  různých stratigrafických úrovní a jejich komparace s autochtonní flórou a faunou z jiných pánví ve světě 
(období karbon perm) 

P93 – Revize a zhodnocení vybraných lokalit klabavského až libeňského souvrství pražské pánve. 

P94 – systematický výzkum a revizi vybraných skupin graptolitů 

Ostatní vědeckovýzkumná činnost
•	 pokračovaly záchranné sběry jak v České, tak v Polské části hornoslezské pánve
•	 pokračoval výzkum paleontologické lokality v okolí města Jesenice (Slovinsko)
•	 v rámci mezinárodní spolupráce s přírodovědným muzeem v Chemnitz (Německo) byl uskutečněn terénní 

výzkum na lokalitách v Nördlinger Ries (Německo)
•	 výzkum sedimentů spodního permu v oblasti Innsbrucku (Rakousko)
•	 systematický výzkum a sběr spodnopaleozoických rostlinných fosilií na lokalitách Kosov, Stydlé vody 

a  Solopisky (stratigrafická úroveň silur), (synergie s GAČR – GA021-10799 S), (Mgr. Monika Uhlířová 
a RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.)

Odborná činnost
•	 vyhotovení 7 odborných recenzních posudků na rukopisy, které byly předloženy do mezinárodních 

vědeckých časopisů Review of Palaeobotany and Palynology, International Journal of Coal Geology a Folia 
Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis Geologica et Paleobiologica (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.; 
doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.).

•	 třídění odborná osobní knihovny a archivu doc. RNDr. Jaroslava Marka a knihovny z pozůstalosti 
prof. B.-D. Erdtmanna (Martina Korandová), která v roce 2023 třídila i.

•	 metodická pomoc pro Muzeum Josefa Hyláka v Radnicích (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.). 
•	 příprava projektu Šternberkovo Centrum Národního geoparku Barrandien (SCNGB) (RNDr. Josef Pšenička, 

Ph.D., Lucie Pšeničková).
•	  zpracování vědeckých uznatelných výsledků dle metodiky RVV do RIV za Západočeské muzeum v Plzni 

(RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	  „Po čem šlapeme“, 21. 4. 2023 Martina Korandová, doc. RNDr. Petr Kraft, CSc., Ing. J. Mlnáříková, 
•	 „Bible Kralická“, 20. 10. 2023-24.3.2024, Martina Korandová, 
•	 „Den kulturního dědictví“, 9. 9. 2023 Martina Korandová, doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček:

 » Expozice paleontologie v Rokycanech - 5 inventárních čísel 
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•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací: 
 » Chlupáčovo Muzeum Praha, Přírodovědecký fakulta UK Praha – 20 inventárních čísel 
 » West Media – 5 inventárních čísel

•	 Výpůjčky mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů
 » Vědecký výzkum a studijní účely - 4 ks

Pracoviště Plzeň + Rokycany

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 293 inv. č.

z toho v expozicích 293 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 25 inv. č.

z toho do expozic 25 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	  RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. - Seminář Zlatko Kvaček Memorial – 29.3.2023 – příspěvek: Odontosoria 

marekgaltieri sp. nov. (Lindsaeaceae) from the lower Miocene of Bílina: first evidence of the genus in the 
fossil record

•	  RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. - Workshop – 16.-17.6.2023 - Geology and Paleontology of Friuli and adjacent 
areas in memory of Luca Simonetto – Museo Friulano di Storia Naturale, Udine, Italy – příspěvek: Zygopterid 
ferns with taking into account to finds from the Carnic Alps

•	  RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – 21.6.2023 - Účast na shromáždění partnerů Geoparku Barrandien, organizační 
složky Ekologického centra Orlov o.p.s.

•	 Mgr. Monika Uhlířová – konference 22nd Czech – Slovak – Polish Palaeontological Conference, Ostrava - 
17.-19.10 2023 - příspěvek: An early land plant with circinately coiled fertile ends from the upper Silurian 
(Přídolí) of the Barrandian); poster: New insights into the internal structure of Pachytheca Hooker from the 
Silurian of the Barrandian area.

Přednášková činnost 
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – Proč se ocitlo Rokycansko na jižní polokouli aneb stručný dějepis Země – 

9.2.2023 Jak se ocitlo Rokycansko na jižní polokouli aneb stručný dějepis Země.
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – Proč se ocitlo Rokycansko na jižní polokouli aneb stručný dějepis Země – 

23.2.2023 Stručný průvodce geologií Rokycanska aneb po čem šlapeme a kde se to tu vzalo
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – Proč se ocitlo Rokycansko na jižní polokouli aneb stručný dějepis Země – 

9.3.2023 Paleontologie Rokycanska aneb nejsou jen rokycanské kuličky
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – 21.4.2023 – Den Země – paleontologické stanoviště plavení fosílií (včetně 

přípravy materiálu k plavení)
•	 Ing. Jan Bureš – Přf UK Praha, Albertov – Uhelný seminář: Brouskový obzor spodní radnické sloje a plynové 

uhlí nýřanské sloje na nově objevených paleontologických lokalitách u Nýřan v letech 2007-2001 – 26.4.2023
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., – Žilov – Ryba ve vodě aneb Žilov na dně jezera – 25.3.2023 
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – Gymnáziu Rokycany – Beseda s přednáškou o geologii a paleontologii 

Rokycanska – 10.5.2023
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Chinese Academy of Sciences, nanjing, Čína – Thomasites, the new herbaceous 

lycophyte and its spores from late Duckmantian of the Radnice Basin, Czech Republic – 24.8.2023
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Chinese Academy of Sciences, nanjing, Čína – Paleobotanical methods with 

description of fossil ferns- 29.8.2023.
•	 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.- CP – Dny evropského dědictví – komentovaná prohlídka Hospodářské školy 

– 9.9.2023
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Chinese Academy of Sciences, nanjing, Čína – The ferns from Wuda locality, 

Inner Mongolia, China – 20.9.2023
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Chinese Academy of Sciences, nanjing, Čína – A new leptosporangiate fern 

from Wuda locality, Inner Mongolia, China – 11.10.2023.
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Chinese Academy of Sciences, nanjing, Čína – Small ferns and small lycopsids 

as an integral part of everwet Cathaysian Permian forest – 20.10.2023.
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Radnice – Zážitky z cest II – 15.11.2023.
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Ediční a publikační činnost

Článek v impaktovaném časopisu (Jimp)

Bureš, J., Šimůnek, Z., Pšenička, J., Bek, J., Drábková, J., Bruthansová, J. 2023. Fertile cordaitalean leafy branch 
with in situ pollen from the volcanic Whetstone Horizon (Radnice Member, early Moscovian, Plzeň Basin, 
Czech Republic). Review of Palaeobotany and Palynology 315 (2023) 104903, https://doi.org/10.1016/j.
revpalbo.2023.104903

Zhou, W.M., Pšenička, J., Votočková Frojdová, J., Wang, J., Wan, M.L., Feng, Z. 2023. Two anachoropterid fern 
rachises from the in situ volcanic ash of the Whetstone Horizon (Kladno Formation, Pennsylvanian), Radnice 
Basin, Czech Republic. Palaeoworld, https://doi.org/10.1016/j.palwor.2023.02.003

Zhou, W.Z., Pšenička, J., Bek, J., Libertín, M., Wang, S., Wang, J. 2023. A new species of Botryopteridium 
Doweld from the early PermianWuda Tuff Flora and its evolutionary signifikance. Review of Palaeobotany and 
Palynology 311 (2023) 104849, https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2023.104849

Pšenička, J., Votočková Frojdová, J., Bek, J., Zodrow, E.L., Zhou, W.M., Wang, J., Li, D.D., Feng, Z., Guo, Y., Zhou Y. 
2023. A new marattialean fern Diplazites campbellii sp. nov. and its in situ spores from the Pennsylvanian of the 
Sydney Coalfield, Nova Scotia, Canada. Review of Palaeobotany and Palynology 312 (2023) 104850, https://doi.
org/10.1016/j.revpalbo.2023.104850

Votočková Frojdová, J., Bek, J., Cleal, C.J., Pšenička, J., Opluštil, S. 2023. Revision of the Pennsylvanian fern 
Senftenbergia elegans Corda from the Duckmantian of the Intra-Sudetic Basin, Czech Republic. Review of 
Palaeobotany and Palynology 309 (2023) 104822

Bek, J., Uhlířová, M., Pšenička, J., Sakala, J. 2023. Preliminary results on reproductive organs and in situ spores 
of an early land plant Tichavekia grandis Pšenička et al. from Přídolí (upper Silurian) of the Prague Basin, Czech 
Republic. Palaeoworld, https://doi.org/10.1016/j.palwor.2023.01.014

Bek, J., Pšenička, J., Drábková, J., Zhou, W.M., Wang, J. 2023. Thomasites gen. nov. a new herbaceous lycophyte 
and its spores from late Duckmantian of the Radnice Basin, Czech Republic and palynological grouping of 
Palaeozoic herbaceous lycophytes. Review of Palaeobotany and Palynology 310 (2023) 104842, https://doi.
org/10.1016/j.revpalbo.2023.104842

Zhou, W.M., He, X., Wang, S., Pšenička, J., Rossler, R., Rothwell, G.W., Galtier, J., Hilton, J., Wang, J. 2023. (3005) 
Proposal to conserve the name Botryopteris Renault (fossil Pteridophyta) against Botryopteris C. Presl 
(Ophioglossaceae). TAXON 72 (6), 1377–1379. DOI https://doi.org/10.1002/tax.13097

Walter, J., Hradská, I., Kout, J., Bureš, J., Konvička, M. 2023. The impact of abandoned kaolin quarries 
on macromycetes (Fungi: Basidiomycota, Ascomycota), carabid beetle (Coleoptera: Carabidae), and 
spider (Araneae) assemblages. Biodiversity and Conservation, 32, 1437–1449. https://doi.org/10.1007/
s10531-023-02641-8

Ediční činnost

Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica, Vol. 57, No 1-2. - 
recenzovaný časopis; v roce 2023 vyšlo v časopise 3 článků. 

Bulletin of Geosciences, Vol. 98, Nos 1–4. - impaktovaný časopis (IF 1.404)

Badatelská činnost 

Pracoviště Rokycany

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 12

z toho studentů  6

z toho studentů 1

Pracoviště Plzeň

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 26

z toho studentů 24
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Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Členství v edičních a redakčních radách

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. 
•	  člen ediční rady Západočeského muzea v Plzni
•	  člen redakční rady mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	  šéfredaktor recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae 

Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	  člen redakční rady recenzovaného časopisu Západočeského muzea v Plzni Erika
•	  člen geologicko-paleontologické sekce vědecké rady Geoparku Barrandien

Doc. Dr. Petr Kraft, CSc. 
•	  člen ediční rady recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium 

Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	  Associate editor mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	  člen redakční rady recenzovaného Sborník ZČM Příroda
•	  člen vědecké rady Pedagogické fakulty ZČU.
•	  člen Subcommission on Ordovician Stratigraphy (ISOS; Mezinárodní subkomise pro stratigrafii ordoviku), 

součást International Commission on Stratigraphy (Mezinárodní stratigrafické komise)
•	  člen České stratigrafické komise

Spolupráce s jinými organizacemi
•	  Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Praha
•	  Fakulta pedagogická, Západočeská Univerzita v Plzni
•	  Národní muzeum, Praha
•	  Geologický ústav AV ČR
•	  Česká geologická služba, Praha
•	  Botanický ústav AV ČR
•	  Spolupráce s OÚ Chotěšov
•	  Spolupráce s MÚ a ZŠ Radnice
•	  Nanjing Institute of Geology and Paleontology, Chinese Academy of Sciences, China
•	  Yunnan University, Kunming, China
•	  Slovinská geologická služba
•	  Smithsonian Institution, Washington D.C., USA
•	  Museum für Naturkunde Chemnitz, Německo
•	  Museum für Naturkunde Berlin, Německo

Oddělení botaniky
Sbírkotvorná činnost 
Sbírkový fond byl v roce 2023 obohacen sběry pracovníků oddělení botaniky (dokladový materiál k výzkumným 
úkolům, materiál z pracovních i soukromých terénních cest) a řady spolupracovníků, především z řad členů 
Západočeské pobočky ČBS..

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 8 přír. č.

Systematická evidence za rok 2023 1 896 ev. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 94 650 ev. č.

z toho v elektronické databázi 87 565 ev. č.

Inventarizace za rok 2023 4 276 ev. č.
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Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2023 4 200

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 500 sb. př.

z toho vlastní kapacitou 500 sb. př.

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

Dílčí cíl DKRVO: Flóra západních Čech
Cílený či příležitostný floristický průzkum, ověřování výskytu vzácných druhů apod.: Plzeňsko, Český les, 
Tachovsko, Slavkovský les, Radnicko, Klatovsko, Plánický hřeben, Šumava, Podbrdsko atd. – desítky dílčích 
lokalit (O. Peksa, S. Pecháčková, I. Matějková).

Dílčí cíl DKRVO: Výzkum ohrožených biotopů západních Čech

Terénní průzkum a fotodokumentace lokalit se zanikajícím typem vegetace na Plzeňsku (S. Pecháčková, 
O. Peksa).

Příprava publikace o vřesovištích na Plzeňsku – nová analýza výsledků, vyhledávání literatury, doplnění testů 
proměnných, příprava tabulek a jejich odeslání do ČNFD, osnova výsledků, doměření lokality u Radčic (S. 
Pecháčková, O. Peksa).

Projekt Flóra a vegetace Šlovického vrchu u Dobřan – terénní průzkum, snímkování trvalých ploch ke sledování 
dynamiky vegetace na neobhospodařovaných a pasených plochách, monitoring zvláště chráněných a dalších 
vzácnějších druhů rostlin, fotodokumentace a management bývalého VVP (S. Pecháčková, I. Matějková, 
O. Peksa).

Dílčí cíl DKRVO: Vyhodnocení herbářové sbírky jako významného zdroje dat

Probíhají rozsáhlé revize determinace druhů ve spolupráci se specialisty, především v rámci projektu Pladias. 
Celkem 2062 herbářových položek bylo zrevidováno, opatřeno revizními štítky a poté zařazeno systematicky 
zpět do sbírky (S. Pecháčková, R. Bláhová) 

Dílčí cíl DKRVO: Výzkum diverzity a ekologie lišejníků v širokém spektru biotopů na území střední Evropy, 
laboratorní výzkum symbiotických lichenizovaných řas

Zajímavé nálezy lišejníků na Plzeňsku – terénní průzkum, revize herbářů, determinace, zápis do databáze, 
příprava publikace (O. Peksa).

Výběr a příprava vzorků zajímavých lišejníků, potenciálně nových druhů pro ČR (O. Peksa). Následná sekvenace 
ve spolupráci s PřF UK.

Výzkum lišejníků Plzeňských parků – Lochotínský park, Lobezský park – terénní práce (O. Peksa).

Příprava publikace o novém druhu r. Acarospora – spoluautorství K. Knudsena a V. Wirtha – nová návštěva 
na typové lokalitě, sběr materiálu, dodání údajů, připomínky k textu (O. Peksa).

Sběr, příprava a odvoz vzorků druhu Ramalina farinacea pro výzkum španělských kolegů z Universitat 
de València-Departament de Botànica i Geologia týkající se lichenizovaných řas v lišejnících (O. Peksa).

Odborná činnost
•	 Preparace a determinace sebraného materiálu, kromě vlastního také pro různé badatele či instituce, 

i laickou veřejnost (O. Peksa, S. Pecháčková, I. Matějková).
•	 Fotodokumentace druhů a vegetace v rámci průzkumů i cílené fotografování pro účely publikace (O. Peksa, 

S. Pecháčková).
•	 Připomínkování odborných textů, rukopisů publikací, např. Klíče k určování makrolišejníků ČR J. Šouna 

(O. Peksa).

Posudky:
Recenze botanického článku pro časopis Erica (S. Pecháčková), recenze lichenologického článku pro časopis 
Bryonora (O. Peksa).
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Vypracování posudku k oponentskému řízení projektu Inter Action doc. RNDr. Jany Kocourkové, CSc. z ČZU 
(O. Peksa).

Další odbornou činnost viz v kapitole Spolupráce s jinými organizacemi.

Odborné konference a semináře
•	 O. Peksa: Online WSL Biodiversity Seminars v Zurichu s přednáškou Francesca dal Grande „Connecting the 

(green) dots: a 15-year deep dive into the lichen-algal symbiosis“ – 25. 1. 
•	 S. Pecháčková, O. Peksa: Porada MMP ke kácení pod vedením vysokého napětí s krátkou prezentací 

o vřesovištích – 26. 1. Zároveň komunikace s O. Sedláčkem (PřF UK) o iniciativě na úpravu managementu 
pod dráty vysokého napětí.

•	 S. Pecháčková, O. Peksa: Seminář Z kladenských lesů, vod a strání 2023 – 7. ročník odborného semináře 
o přírodě Kladenska a její ochraně, 7. 2.

•	 O. Peksa: Seminář na katedře botaniky PřF UK: Toby Spribille (Faculty of Science - Biological Sciences, 
University of Alberta, Edmonton): Do we really  know what lichen symbionts get from each other?, Praha, 4. 4.

•	 O. Peksa: Obhajoba Ph.D. práce Mgr. Ivany Černajové na katedře botaniky PřF UK: Complexity of lichen 
symbiosis, Praha, 5. 4.

•	 O. Peksa: Jarní setkání Bryologicko-lichenologické sekce České botanické společnosti, pořádaných 
Mgr. K. Dvořákovou v Dyleňské části Českého lesa, Chodovská Huť, 13.–15. 4. 

•	 O. Peksa: Lichenologický workshop v Českém Krasu, Srbsko, 22. 5.
•	 S. Pecháčková: Seminář Botanické komise AMG, Jedovnice, 5.–9. 6.
•	 O. Peksa: Bryologicko-lichenologické dny Bryologicko-lichenologické sekce České botanické společnosti 

v Jizerských horách, Příchovice, 21.–23. 9.
•	 S. Pecháčková, O. Peksa, I. Matějková: Celostátní konference „Biodiverzita vojenských cvičišť v proměnách 

času“, Praha, 27. 9.
•	 S. Pecháčková: Celostátní dvoudenní seminář Botanické komise AMG, Č. Budějovice, 12.–13. 9.
•	 O. Peksa: Semináři Lichenological journal club na PřF UK, Praha, 8. 3., 15. 3., 20. 11., 4. 12.
•	 S. Pecháčková: Celostátní konference České botanické společnosti v Praze „Dlouhodobé změny flóry ČR“, 

Praha, 25.–26. 11.

Přednášková činnost 

Přednášky:
•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, přednáška/praktikum na téma hnědé terčovky v rámci Vybraných kapitol 

z lichenologie (spolu s RNDr. D. Svobodou), 24. 1.
•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, přednáška o článku Pichler et al. (2023): How to build a lichen: from 

metabolite release to symbiotic interplay v rámci semináře Lichenological journal club, 15. 3.
•	 S. Pecháčková, O. Peksa, I. Matějková: Impact Hub, Praha, přednáška „Jak neztratit botanický poklad“ v rámci 

konference „Biodiverzita vojenských cvičišť v proměnách času“, 27. 9.
•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, přednáška Fotobionti v rámci Biologie lišejníků, 11. 12.

Vedení exkurzí:
•	 O. Peksa: přírodovědné exkurze na Šlovický vrch: 3. 5. zemědělská škola z Francie (s Církevním gymnáziem 

Plzeň); 17. 5. CBG PFE ZČU (s J. Walterem); 27. 5. Skautský oddíl Štěnovice (se S. Pecháčkovou); 29. a 30. 5. ZŠ 
Dobřany – 2. A, B, C, D; 20. a 26. 7. příměstské tábory pod TOTEM Plzeň; 2. 9. pro širokou veřejnost v rámci 
Dne otevřených závor; 9. 9. ZŠ z Českých Budějovic (účastníci Zlatého listu).

•	 O. Peksa: doprovod skupiny norských, švédských a francouzských lichenologů na uranových odvalech 
v Krušných horách a hadcích Slavkovského lesa, 9.–11. 5. (pořádáno PřF UK, spolupráce s Muzeem Sokolov).

•	 O. Peksa: Speciální lichenologická exkurze katedry botaniky PřF UK, Chotěboř, 18.–21. 9. (s D. Svobodou 
z PřF UK a F. Boudou z Národního muzea).

•	 S. Pecháčková, I. Matějková: botanické exkurze pro veřejnost ve spolupráci se Zč. pobočkou ČBS – 5. 9. 
Bukovec, 14. 9. Šlovický vrch.

•	 O. Peksa: lichenologická exkurze „Za lišejníky Gutštejna“ pro širokou veřejnost – Gutštejn, 7. 10.

Další pedagogická činnost:
•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, oponentura bakalářské práce T. Šubrtové: „Dopady globální klimatické 

změny na lišejníky“, 26. 5.
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•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, oponentura bakalářské práce E. Moťkové: „Bakterie v lišejníkové 
symbióze“, 7. 9.

•	 S. Pecháčková: konzultace studentovi CBG ZČU k bakalářské práci.

Ediční a publikační činnost

Články Jimp:

Skálová H., Jandová K., Balšánková T., Hadincová V., Krahulec F., Pecháčková S., Krak K., & Herben T. (2023): 
Cations make a difference: Soil nutrient patches and fine-scale root abundance of individual species in 
a mountain grassland. Functional Ecology 37: 915–928. https://doi.org/10.1111/1365-2435.14277

Walter J., Hradská I., Kout J., Vodička S., Matějková I. & Konvička M. (2023): Assembly of heterotrophic 
communities during spontaneous succession in quarries: invertebrates model groups and macromycetes. – 
Restoration Ecology, online print. URL: http://doi.org/10.1111/rec.14081

Články Jrec:

Ghlimová H., Bouda F., Hauser T., Hlisnikovský D., Jerhot Š., Konečná E., Peksa O., Smolková A., Svoboda D. & 
Syrovátková L. (2023): Lišejníky zaznamenané během 28. jarního setkání bryologicko-lichenologické sekce ČBS 
u Mariánských Lázní. – Bryonora 72: 12–23.

Peksa O., Bouda F., Malíček J., Kocourková J., Palice Z. & Šoun J. (2023): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních 
Čech II. – Erica 30: 93–116.

Knihy rec.

Březina S., Pecháčková S., Skálová H. et Krahulec F. (2023): Louky. Dobrodružství poznávání. – 224 s., Academia, 
Praha. ISBN 978-80-200-3349-9

Ostatní:
Matějková I. (2023): Exkurze za jarní květenou na Stříbrsko. – Calluna 28/1: 1–3.
Matějková I. (2023): Za hadci a orchidejemi v okolí Poběžovic z pohledu botaniky a geologie. – Calluna 28/1: 3–4.
Matějková I. (2023): Exkurze na květnaté louky u Přešína. – Calluna 28/1: 4–5.
Matějková I. (2023): Botanický víkend na Halži v Českém lese – setkání k 60. výročí založení pobočky. – Calluna 
28/1: 6–10.
Matějková I. & Pecháčková S. (eds) (2023): Zajímavé floristické nálezy převážně z r. 2022. – Calluna 28/1: 17–21.
Pecháčková S. (2023): Letošní nálezy vzácných rostlin na Šlovičáku. – Dobřanské listy, září 2023, str. 14.
Pecháčková S. (2023): Proměny Kosího potoka. – Calluna 28/1: 16–17.
Pecháčková S. (2023): Podivuhodné osudy herbářů. – Calluna 28/1: 21–24.
Peksa O. (2023): Exmoorská celebrita na Šlovickém vrchu. – Dobřanské listy, červenec/srpen 2023, str. 5.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 13

Žádosti o rešerše 8

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
•	 Ediční rada ZČM – průběžné posuzování publikací vydávaných ZČM 
•	 Erica – redakce 
•	 Bryonora – redakční rada
•	 Sborník ZČM, Příroda – redakční rada
•	  Výbor Bryologicko-lichenologické sekce České Botanické Společnosti

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.
•	 Erica – redakce 
•	 Calluna – redakce 
•	 Sborník ZČM, Příroda – redakční rada 
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Mgr. Ivona Matějková
•	 Erica – redakce
•	 Calluna – redakce

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Západočeská pobočka České botanické společnosti – organizace přednáškového cyklu v ZČM, prosincového 

Setkání botaniků nad herbáři, exkurzí. Příprava podkladů k exkurzím. Převzetí herbářových položek 
z aktuálních průzkumů do herbaria ZČM. Společná příprava terénních exkurzí na semináři Botanické komise 
AMG (S. Pecháčková, I. Matějková).

•	 Krajský úřad Plzeňského kraje – spolupráce na odborné náplni terénních exkurzí na Celostátním semináři 
Botanické komise AMG, materiální podpora semináře (S. Pecháčková, O. Peksa). Vzájemné konzultace 
k vegetaci a vzácným druhům rostlin (S. Pecháčková).

•	 Město Dobřany a Beleco z. s. – obnova raně sukcesních biotopů jakožto stanovišť ohrožených druhů rostlin 
a živočichů v bývalém vojenském cvičišti Šlovický vrch – ochranářský projekt (O. Peksa).

•	 Muzeum Cheb – monitoring Spiranthes spiralis v Albrechticích u Sušice (S. Pecháčková, I. Matějková).
•	 Národní muzeum a PřF UK v Praze – výzkum lišejníků na starých klenech v oblasti Modravských slatí 

(O. Peksa).
•	 Národní muzeum, Jihočeské muzeum – vzájemná výměna informací k herbářovým položkám rostlin 

(S. Pecháčková).
•	 BÚ AV ČR, Centrum excelence Pladias – konzultace k herbářovým sbírkám, determinaci a lokalizaci 

(S. Pecháčková, R. Bláhová).
•	 BÚ AV ČR Průhonice – dlouhodobý výzkum ekologie lučních porostů – monitoring trvalých ploch 

(V.  Úpa), konzultace metodiky terénních prací v BÚ AV ČR v Průhonicích; příprava odborných publikací 
(S. Pecháčková).

•	 PřF UK v Praze – výzkum symbiotických řas (fotobiontů) v lišejnících; vypracování posudku a oponentura 
(17. 9.) diplomové práce J. Schmidtové; výuka – viz výše (O. Peksa).

•	 PřF JU – výzkum faktorů ovlivňujících mykorhizu lučních rostlin (S. Pecháčková).

Oddělení zoologie
Sbírkotvorná činnost 

Akvizice: 

Koupě sbírky motýlů pana Zdeňka Hanče

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 87 přír. č.

z toho zakoupených 1 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 40 000 Kč

Systematická evidence za rok 2023 86 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 16 326 inv. č.

z toho v elektronické databázi 16 326 inv. č.

Inventarizace za rok 2023 1 648 inv. č.

Ochrana sbírek
Sbírky byly vyplynovány Cytrolem Super SG (firma: Desinsekta). Teplota a vlhkost v depozitářích byly 
kontrolovány elektronickými čidly.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 314

z toho vlastní kapacitou 314

Vědeckovýzkumná činnost
Interní grantové projekty (číslo projektu+ název projektu+ jména pracovníků) 

IGP 1/2022, Výzkum vybraných starých bukových porostů (Hradská, Walter)
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DKRVO 

10. 1. 4.  Monitoring ptáků – terénní výzkum na studijních plochách a přepis výsledků do PC databáze 

10. 2. 4.  Kontroly zimovišť netopýrů v západních Čechách a přepis výsledků do PC databáze

10. 3. 4. Výzkum vybraných skupin bezobratlých (pavouci, střevlíkovití brouci, motýli) západních Čech 
s přesahem na zájmové lokality v Brdech, Šumavě a v Českém lese 

10. 4. 4.  Vytipování dalších vhodných antropicky ovlivněných stanovišť pro výzkum vybraných skupin 
bezobratlých 

10. 5. 4.  Sběr dat v terénu (pavouci, střevlíkovití brouci, motýli) 

10. 6. 4.  Sběr dat v terénu, zpracování materiálu (preparace a determinace), vytváření sbírky, zápis údajů do PC 
databáze a jejich porovnání s historickými sběry a záznamy 

Ostatní vědeckovýzkumná činnost

Shromažďování faunistických údajů z území západních Čech vlastními sběry nebo od spolupracovníků

(Hradská, Walter).

Výzkum bučin v CHKO Český les (Hradská, Walter).

Výzkum NP Šumava (Hradská, Walter).

Monitoring motýlů na refaunovaných lokalitách Plzeňského kraje s koňmi, zubry a pratury ve spolupráci 
s Biologickým centrem Akademie věd v Českých Budějovicích a Janem Burešem z Centra paleobiodiversity 
(Walter).

Publikace výsledků v odborných recenzovaných časopisech (Hradská, Walter).

Kontrola zimovišť netopýrů v západních Čechách (Hradská, Vacík, Walter).

Pravidelná celorepubliková akce „Sčítání zimujících vodních ptáků“ (Vacík, Vančurová).

Revize karbonských pavoukovců z Nýřanska (Hradská).

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	  „Bezobratlí kolem nás“, 21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 Jan Walter, Ivana Hradská

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Stálá expozice Umělecké řemeslo / Užité umění, výstava „Bezobratlí v umění“ (Hradská, Walter)
•	 „Čarovný svět vějířů“, 25. 11.–26. 2. 2023 (Hradská, Walter) 

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 23. výstava drobného zvířectva a hub, Masarykova ZŠ Horní Bříza, 14. října 2023 (Walter)

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Čarovný svět vějířů, 2 inv. č.
•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 

 » Muzeum v Tachově, 2 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2023
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 20 inv. č.

z toho na výstavách 20 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho na výstavy 2 inv. č.

Odborné konference a semináře

WALTER, J. Kaolinové lomy v Horní Bříze, výzkum Bezobratlých živočichů a hub. Seminář zoologů muzeí 
a ochrany přírody. Znojmo 13. 9.–15. 9. 2023, přednáška
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HRADSKÁ, I. Pavouci Šumavy. Seminář zoologů muzeí a ochrany přírody. Znojmo 13. 9.–15. 9. 2023, přednáška

WALTER, J. & ŠLAUFOVÁ, E. What functional traits of moths determine anthropogenic habitats?. Biology of 
Butterflies 10.–14.7. 2023, Prague, Czech Republic, poster

VANĚK, O., WALTER, J., HRADSKÁ, I. & FRIC, Z.F. 2023. Bark or crown? Spiders and beetles on trees in a city centre. 
Sborník abstraktů z konference 9.–10. února 2020. Zoologické dny, Brno, s. 215–216, poster.

Přednášková činnost 

Jan Walter, První nález sršně asijské v České republice, Ekologická olympiáda, Horažďovice, 13.–15. 11. 2023

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost

Sborník Západočeského muzea v Plzni: během roku byl připraven a publikován Sborník č. 129 (Hradská, Walter)

Publikační činnost

Recenzované články

WALTER, J., HRADSKÁ, I., KOUT, J., VODIČKA, S., MATĚJKOVÁ, I. & KONVIČKA, M. 2023. Assembly of heterotrophic 
communities during spontaneous succession in quarries: invertebrates model groups and macromycetes. 
Restoration Ecology, 32: 1–10.

WALTER, J., HRADSKÁ, I., KOUT, J., BUREŠ, J. & KONVIČKA, M. 2023. The impact of abandoned kaolin quarries 
on macromycetes (Fungi: Basidiomycota, Ascomycota), carabid beetle (Coleoptera: Carabidae), and spider 
(Araneae) assemblages. Biodiversity and Conservation, 32: 1437–1449.

VANĚK, O., WALTER, J., HRADSKÁ, I., & FALTÝNEK FRIC, Z. 2023. Bark or crown? Spiders (Araneae) and beetles 
(Coleoptera) on trees in a city centre. European Journal of Entomology, 120: 52–58.

KŮRKA, A., HRADSKÁ, I., RÜCKL, K. & DOLEJŠ, P. 2023. Pavouci Národního parku a Chráněné krajinné oblasti 
Šumava. Sborník Západočeského muzea v Plzni – Příroda, 129: 1–91.

FALTÝNEK, Z. F., VRBA, P. & WALTER, J. 2023. Large Heath (Coenonympha tullia (Müller, 1764)) in Šumava National 
Park, Czech Republic. Silva Gabreta, 29: 49–56.

AMBROŽOVÁ, L., BEZDĚK, A., KOZEL, P., MACHAČ, O., PERLÍK, M. & WALTER, J. 2023. Příspěvek k faunistice 
členovců CHKO Železné hory a okolí Hradce Králové a Pardubic. Východočeský sborník přírodovědný – práce 
a studie, 29: 105–128.

WALTER, J., HRADSKÁ, I., VODIČKA, S., VAVŘÍNKOVÁ, J. & NĚMEČKOVÁ, A. 2023. Faunistický průzkum pavouků, 
střevlíkovitých brouků a makrolepidopter přírodní rezervace Přimda. Erica, 30: 119–144.

WALTER, J. & ŠLAUFOVÁ, E. 2023. Výskyt travaříka Crambus hamella (Lepidoptera: Crambidae) v Česku. 
Západočeské entomologické listy, 14: 1–3.

Populární
HRADSKÁ, I. 2023. Tajuplný svět pavouků. Téma, 20: 50–56.
GÖRNER T. & WALTER, J. 2023. Sršeň asijská – tak už ji tu máme…. Včelařství, 11: 366–368.
WALTER, J. 2023. Štětconoš smrkový v přírodní rezervaci Diana. Český les, 22: v tisku.
WALTER, J. 2023. Hmyzí domky. Hornobřízský zpravodaj, 4: 22.
WALTER, J. & HANZA, M. 2023. Není kácení jako kácení aneb těžba lesa jako příležitost pro změnu. Hornobřízský 
zpravodaj, 1: 27.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 6

z toho studentů  6

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory

PhDr. Roman Vacík
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
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Mgr. Ivana Hradská
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost centra paleobiodiverzity 

Profesní sdružení

Mgr. Ivana Hradská
•	 Česká arachnologická společnost 

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Komise pro okresní kola biologických olympiád kategorie C a D 
•	 Ekologický spolek v Horní Bříze 

Ediční a redakční rady

Mgr. Ivana Hradská 
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni 
•	 Sborník ZČM – Příroda – vedoucí redaktorka

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Sborník ZČM – Příroda – technický redaktor

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Centrum biologie, geověd a envigogiky Pedagogické fakulty ZČU Plzeň – výuka (Praktická cvičení 

ze  zoologie bezobratlých, Fauna ČR – přednášky), vedení bakalářských a diplomových prací, odborné 
exkurze, konzultace a společné publikace s vědeckými pracovníky fakulty (I. Hradská, J. Walter)

•	 Krajský úřad Plzeňského kraje – odbor životního prostředí – konzultace k plánovaným zásahům ve zvláště 
chráněných územích (I. Hradská, J. Walter)

•	 Biologické centrum Akademie věd v Českých Budějovicích – spolupráce při mapování motýlů (J. Walter)
•	 Národní muzeum Praha – spolupráce při výzkumu pavouků a motýlů Šumavy (I. Hradská, J. Walter)
•	 Agentura ochrany přírody a krajiny – zpracování posudků, mapování a koordinace při mapování sršně 

asijské (J. Walter)
•	 Přírodovědecká fakulta UK Praha – spolupráce při zpracování nálezů karbonských pavoukovců (I. Hradská)

Zapojení do akcí pro veřejnost, kdy pořadatelem nebylo ZČM

Noc vědců, Západočeské univerzita v Plzni, program: Posviťme si na světlušky! 6. 10. 2023 (Walter, Formanová)

23. výstava drobného zvířectva a hub, Masarykova Základní škola v Horní Bříze, 14. 10. 2023 (Walter) 

Uměleckoprůmyslové oddělení
Sbírkotvorná činnost 

Akvizice:

Podsbírka Uměleckého řemesla (10 inventárních čísel), např.:

Jídelní souprava. Porcelán, bílý, glazovaný, malovaný reliéfním emailem, zlacený. Březová u Karlových Varů, 
konec 19. století.

Čajová souprava Supremacy pro šest osob. Bílý porcelán, světletyrkysová glazura (reseda), zlatá malba. 
Vyrobeno v porcelánce Bohemia v Nové Roli u Karlových Varů, dekorována v porcelánce Gloria ve Staré Roli. 30. 
léta 20. století.

Soubor čtyř plzeňských knižních vazeb Karla Šillingera, 20. léta 20. století. 

Dar:

Dámská pudřenka. Stříbro (900/1000). Čechy, 20. – 30. léta 20. století.

Podsbírka Orient (3 inventární čísla):

Soubor 11 tiskařských matric na textil. Řezba ve dřevě. Bangladéš, 2. polovina 20. století.

Mísa. Keramika, malba kobaltem pod glazurou. Írán, 19. století.

Deska s figurální malbou. Papírovina, malba pod lakem. Írán, počátek 20. století.
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Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 13 přír. č.

z toho zakoupených 12 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 68 300,- Kč
Systematická evidence za rok 2023 13 inv. č. 
Sbírkový fond k 31. 12. 2023 26 829 inv. č.

z toho v elektronické databázi 23 638 inv. č. 
Inventarizace za rok 2023 22 800 inv. č. 

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek

Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2023 4 325
z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 20

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 34

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 11

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty 

IGP 2020/06 „Sbírkové předměty pocházející ze zemí Balkánského poloostrova ve sbírce Západočeského 
muzea v Plzni“ (2020–2023), řešitel Mgr. Jindřich Mleziva 

DKRVO

DKRVO 2022–2025 „Porcelánová plastika“ (2022–2025), řešitelka Mgr. Lenka Merglová Pánková

„Český porcelán tří staletí“ společný projekt DKRVO UPM Praha a ZČM v Plzni, spoluřešitelka: Mgr. Lenka 
Merglová Pánková za ZČM

Ostatní projekty/ granty

„Luxus, Wellness, High Society – porcelán z Čech“, výstava a výstavní katalog pro Staatliches Museum für 
Porzelan Hohenberg, spolupráce mezi Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzelan Hohenberg a. d. Eger/
Selb, Uměleckoprůmyslovým museem v Praze a Západočeským muzeem v Plzni, Mgr. Lenka Merglová Pánková

„Umění šperku v zemích Orientu“, příprava projektu výstavy ve spolupráci s Náprstkovým muzeem asijských 
afrických a amerických kultur NM v Praze na rok 2024, Mgr. Jindřich Mleziva

Odborná činnost
Informace o výrobě porcelánu a dodávkách pro diplomatické služby státu v 19. a 20. století, Pracoviště 
uměleckých sbírek, Správa Pražského hradu, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Odborné poradenství – úprava odborných popisů předmětů ze sbírky skla v majetku NPÚ Plzeň, objekt Kozel, 
Mgr. Lenka Merglová Pánková

Rešerše – reprodukce obrazů Augusta Němejce vydaných plzeňskou tiskárnou pro soukromého sběratele, 
Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – dekorativní textilie prezentované na EXPO 1958, pro soukromou sběratelku, Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – specifikace podkov a kovotepecké práce zlatníka Kotínka v Plzni; svatební čelenka a výšivky 
ze Sulislavi; barokní textilie a aplikace textilií na divadelních kostýmech, pro národopisné oddělení ZČM v Plzni, 
Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – dřevorytové tabule německých karet ze sbírky Jaroslava Schiebla, pro knihovnu ZČM v Plzni, 
Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – kolekce historizujících kostýmů z ateliéru Václava Brožíka pro Muzeum hlavního města Prahy, 
Mgr. Ludmila Kotorová
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Rešerše – příprava pergamenových italských zlomků a iniciál pro Germanisches Nationalmuseum, 
v Norimberku, Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – ex libris J. Votlučky, A. Mackové, K. Lhotáka pro soukromého sběratele, Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – školní práce Uměleckoprůmyslové školy v Praze ve sbírkách ZČM v Plzni pro Vysokou školu 
uměleckoprůmyslovou v Praze, Mgr. Ludmila Kotorová

Rešerše – keramika značky SCHÜTZ Blansko pro Městské muzeum v Nepomuku, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Rešerše – porcelánové soupravy, 60. léta 20. století, pro Slovenské národné múzeum – Oddeleni novších dejín, 
Historické múzeum Bratislavský hrad, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Rešerše – výběr keramiky a porcelánu pro dokumentaci u příležitosti 100. narozenin M. Rychlíkové, 17. 12. 
2023, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 „Čarovný svět vějířů“ (25. 11. 2022 – 26. 2. 2023), Západočeské muzeum v Plzni, autorka: Mgr. Ludmila 

Kotorová
•	 „Luxus, Wellness, Porzellan – Ein Tag im böhmischen Kurbad“ (1. 4. – 15. 10. 2023), Porzellanikon – Staatliches 

Museum für Porzellan, Hohenberg a.d. Eger, spoluautorka: Mgr. Lenka Merglová Pánková 
•	 „Bezobratlí v umění“ ve stálé expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“, (od 27. 11. 2023) autorka: Mgr. 

Ludmila Kotorová

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 „Tajemství vějířů“ (2. 12. 2022 – 26. 2. 2023), Regionálním muzeum v Chrudimi, spolupráce: Mgr. Ludmila 

Kotorová
•	 „Ušlechtilý lis. Československé lisované sklo 1945–1985“ (2. 3. – 3. 9. 2023), Retromuseum, GAVU v Chebu, 

výběr předmětů a jejich odborné zpracování: Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 „Lobmeyr Vídeň – 200 let s českým sklem“ (23. 11. 2023 – 17. 03. 2024), Uměleckoprůmyslové museum 

v Praze, výběr předmětů a jejich odborné zpracování: Mgr. Lenka Merglová Pánková 
•	 „Baroko v Bavorsku a v Čechách“ (8. 12. 2023 – 8. 5. 2024), Národní muzeum v Praze, výběr předmětů a jejich 

odborné zpracování: Mgr. Lenka Merglová Pánková 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » „Umělecké řemeslo / Užité umění“, 2383 inv. č.
 » „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie“, 9 inv. č.
 » Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 30 inv. č.

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Galerie výtvarného umění v Chebu (Retromuseum Cheb), 14 inv. č.
 » Chateau Zbiroh (Zámek Zbiroh), 25 inv. č.
 » Město Nepomuk (Městské muzeum a galerie Nepomuk), 12 inv. č.
 » Město Přeštice (Dům historie Přešticka), 25 inv. č.
 » Muzeum Šumavy v Sušici („Umění gotiky v krajích Otavy a Úhlavy“, „Zvony pro Šumavu“ a Muzeum 

Dr. Šimona Adlera), 7 inv. č.
 » Obec Žihobce (Muzeum Lamberská stezka), 1 inv. č.

•	 •	 Výpůjčky	sbírkových	předmětů	do	expozic	a	na	výstavy	z	jiných	organizací	
 » Kulturní Plantáž Blatná („Baroko na Blatensku“), 1 inv. č.
 » Porzellanikon, Staatliches Museum für Porzellan in Selb & Hohenberg a.d. Eger („Luxus, Wellness, 

Porzellan – Ein Tag im böhmischen Kurbad“), 31 inv. č.
 » Národní muzeum („Barock – Bayern und Böhmen“, „Baroko v Bavorsku a v Čechách“), 1 inv. č.
 » Uměleckoprůmyslové museum v Praze („200 let sklářské firmy Lobmeyr“), 24 inv. č.

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
 » Restaurování, 11 inv. č.
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Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2506 inv. č. 

z toho v expozicích 2422 inv. č.

z toho na výstavách 84 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 141 inv. č.

z toho do expozic 84 inv. č.

z toho na výstavy 57 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 67 inv. č.

z toho na výstavách 67 inv. č.

Odborné konference a semináře

Účast na odborných konferencích a seminářích
•	  Mgr. Lenka Merglová Pánková, Léta putování: lidé na cestách v dlouhém 19. století. 43. plzeňské 

mezioborové sympozium, Západočeské muzeum v Plzni, příspěvek „Plzeňský Oblomov na cestě do Paříže 
a Petrohradu aneb Jak studijní cesta Josefa Škorpila do evropských metropolí skončila trvalým pobytem 
v plzeňském muzeu“, datum konání: 2. – 3. března 2023

•	 Mgr. Jindřich Mleziva, Textil v muzeu / Inspirace ze vzdálených zemí, Technické muzeum v Brně, příspěvek 
„Balkánský textil ve sbírce Západočeského muzea v Plzni“, datum konání: 13. – 14. června 2023

•	 Mgr. Ludmila Kotorová, Textil v muzeu / Inspirace ze vzdálených zemí, Technické muzeum v Brně, datum 
konání: 13. – 14. června 2023

•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Konference Vize a Ideály k životnímu jubileu Martina Svobody, Národní 
technická knihovna v Praze, příspěvek „Jan Koula“, 11. května 2023 

•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Konference o vystěhovalectví a migraci Evropanů. Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur, NM Praha, příspěvek „Český učitel a (ruský) archeolog Ladislav 
(Vladislav Vjačeslavovič) Škorpil“, 22. – 23. května 2023

Přednášková činnost 
•	 Mgr. Jindřich Mleziva, Bulharský kulturní institut, „Umění šperku v zemích Orientu“, 18. 1. 2023
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, „150 let keramické školy Karlovy 

Vary“, 31. 1. 2023
•	 Mgr. Ludmila Kotorová, komentované prohlídky k výstavě „Čarovný svět vějířů“, 8. 2., 17. 2., 18. 2., 21. 2., 

23. 2., 24. 2., 25. 2. 2023
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Klub Za starou Prahu, „Architekt Josef Škorpil“, 18. 9. 2023

Ediční a publikační činnost
Kotorová, Ludmila. Ukázky uměleckého zámečnictví francouzské firmy Sterlin – Bricard Frères Paris ve sbírce 
Západočeského muzea v Plzni. In: Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XXIII. Plzeň: Západočeské 
muzeum v Plzni, 2023, s.66–93. ISBN 978–80–7247–209-3.
Mergl Jan, Lenka Merglová Pánková, Thomas Miltschus. Od luxusního lázeňského suvenýru po designový předmět 
/ Vom Luxus-Souvenir der Kurorte zum Designobjekt. Selb a Hohenberg a.d. Eger: Porzellanikon – Staatliches 
Museum für Porzellan, 2023. ISBN 978-3-948671-02-0.
Merglová Pánková, Lenka. Školní léta. In: Zajícová, Lenka (ed.). Zrcadlo duše, přírody a světa: A mirror of the soul, 
nature and the world : Helena Schmaus Shoner. Tábor: Husitské muzeum, 2023, s. 20–29. ISBN 978-80-87516-83-6. 
Merglová Pánková, Lenka. Výstavní činnost státní odborné školy v Karlových Varech v období meziválečného 
Československa (1918–1938). In: Sklář a keramik: časopis ministerstva lehkého průmyslu. Praha: Státní 
nakladatelství technické literatury, 2023, s. 48–54. ISSN 0037-637X. 
Merglová Pánková, Lenka. Pohár se satirou na Martina Luthera (katalogový popis). In: Kunešová, Jana (ed.), 
Vlnas, Vít (ed.). Baroko v Bavorsku a v Čechách: Katalog česko-bavorské zemské výstavy. Praha: Národní muzeum, 
2023. ISBN 978-80-7036-798-8.
Mleziva, Jindřich. Balkánské starožitnosti. Umění a řemeslo jihovýchodní Evropy ve sbírce Západočeského muzea 
v Plzni. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2023. ISBN 978-80-7247-210-9.
Mleziva, Jindřich. Balkánský textil ve sbírce Západočeského muzea v Plzni. In: Textil v muzeu. Ročník 19 / 2023 = 
Textile in museum. Volume 19 / 2023. Brno: Technické muzeum v Brně, 2023. s. 14–21. ISSN 1804-1752.
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Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 4

z toho studentů  

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 46

Žádosti o rešerše 22

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory
Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích
Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických 

a amerických kultur
•	 Poradní sbor pro akviziční činnost Národní galerie Praha

Ediční a redakční rady
Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – Historie
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Bulharský kulturní institut v Praze, spolupráce na propagaci publikace „Umění šperku v zemích Orientu“ 

a na zpracování IGP 2020/06, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 The Fan Museum, Greenwich, London, odborné poradenství při určení vějířů ve sbírce ZČM v Plzni, 

Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Galerie výtvarného umění v Chebu, spolupráce na přípravě výstavy, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Muzeum Karlovy Vary, výběr předmětů pro výstavu a publikaci Český porcelán tří staletí, Mgr. Lenka 

Merglová Pánková
•	 Národní muzeum v Praze, Historické muzeum, odborné poradenství při revizi popisu vějířů ve sbírce NM 

a ZČM, Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Národní muzeum – Náprstkovo muzea asijských, afrických a amerických kultur NM, spolupráce na přípravě 

projektu výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ pro Západočeské muzeum v Plzni, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Národní památkový ústav v Plzni, ÚOP v Plzni, odborné poradenství, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzelan Hohenberg a. d. Eger/Selb., spolupráce na společné 

výstavě a katalogu, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Regionální muzeum Chrudim, realizace výstavy „Tajemství vějířů“, Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, konzultace a poradenství k církevním textiliím ve sbírce SM 

a ZČM v  Plzni, Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni, odborná praxe studentů
•	 Střední škola a Základní škola Oselce, odborná praxe studentů, Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Střední umělecko-průmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov, konzultace k semestrálním pracím, 

Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Uměleckoprůmyslové museum v Praze, spolupráce na společném projektu DKRVO, Mgr. Lenka Merglová 

Pánková
•	 Vysoká škola uměleckoprůmyslová, ateliér porcelánu, výběr předmětů pro výstavu a publikaci „Český 

porcelán tří staletí“, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Výchovná a vzdělávací činnost
•	  Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, odborná praxe studentů
•	 Střední škola a Základní škola Oselce, odborná praxe studentů, Mgr. Ludmila Kotorová
•	 Střední umělecko-průmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov, konzultace k semestrálním pracím, 

Mgr. Ludmila Kotorová
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Oddělení konzervace a restaurování
Ochrana sbírek

Preventivní ochrana sbírkového fondu

Preventivní ochrana sbírkového fondu spočívá v systému dálkového sledování klimatu, pomocí rozmístěných 
čidel v jednotlivých objektech všude tam, kde se nacházejí sbírkové předměty (depozitáře, výstavní prostory). 
V systému dálkového sledování klimatu nadále není zahrnut Centrální depozitář v Nepomuku, kde se odečty 
hodnot zapisují ručně do knihy „Sledování klimatu“. Dále k preventivní konzervaci můžeme zařadit rovněž 
pravidelnou měsíční kontrolu expozice muzea loutek, kde provozem zejména loutkomatu (elektricky oživené 
loutky) dochází k drobným poškozením, které se dle potřeby průběžně odstraňují.

Během roku bylo provedeno několik kontrolních měření klimatu dle požadavku jednotlivých odborných 
oddělení. 

Restaurování, konzervace a preparace

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
C elkem bylo v roce 2023 konzervováno a restaurováno                       291 ks

z toho pro oddělení národopisu 218 ks

oddělení umělecko průmyslových sbírek 34 ks

MBH Rokycany 39 ks

Muzeum Loutek                                                                                          1 ks

Úhrnem včetně knih oddělení konzervace ošetřilo 291 ks sbírkových předmětů.

Mimo výše uvedené sbírkové předměty, byly ošetřeny (sanovány) nové národopisné sběry.

V průběhu roku 2023 se konzervátorské a restaurátorské práce soustředily především na ošetření národopisných 
sbírek v souvislosti s přípravou nové stálé expozice národopisu.

Semináře, odborné konference

Jitka Kottová, Bc.- Textil v muzeu, TM Brno, O chotěšovských plenách, 13. – 14. 6. 2023

Účast pracovníků oddělení konzervace v poradních sborech, edičních radách a profesních sdružení.
Bc. Jitka Kottová
•	 sekce textil Komise konzervátorů při AMG ČR     

Bc. Eva Podzemná
•	 Komise konzervátorů při AMG ČR

Členství v profesních sdruženích
Elena Kudrová
•	  ÚVU Plzeň

Spolupráce s jinými organizacemi 
•	 Výzkumné centrum – Nové technologie ZČU Plzeň, VŠCHT, NM Praha a UPM Praha (konzultace 

technologických postupů).
•	 Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích – konzultace a zpracování části souboru mincí (17. -18. st). 
•	 Archiv města Plzně – konzultace a restaurování Hurvínka, vyrobeného z těsta

Národopisné oddělení / Národopisné muzeum Plzeňska
 Sbírkotvorná činnost

Akvizice:

27 darovacích a 3 kupní smlouvy. 
•	  nejrozsáhlejší akvizice ve sbírkových fondech „textil lidový“ a „textil a oděvy městské“.
•	  převzetí rozsáhlého souboru divadelních kulis a parament z kostela sv. Jana Nepomuckého spravovaného 

ŘKF Plzeň – Bory.
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Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 140 př. č. 

z toho zakoupených 3 přír. č.

celkové náklady na nákup sbírek 74 790,- Kč

Systematická evidence za rok 2023 730 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 81 768 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 81 766 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 977 inv. č. 

Ochrana sbírek
•	  relokaci rozměrných sbírkových předmětů sbírkového fondu „nářadí zemědělské“ z depozitáře v Plzni 

na Bolevci do centrálního depozitáře ve Zbiroze, a to včetně sanace
•	 průběžná digitalizace a zpřístupňování digitalizátů formou webových databází na odkazech negativy.zcm.

cz a vysivky.zcm.cz.

Pomocný fond skleněných negativů etnografické podsbírky (digitalizace)
Počet zpracovaných digitalizátů, zpřístupněných on-line v elektronické databázi:    7611
 z toho v roce 2023:          200
Počet digitalizovaných a prozatím nezpracovaných / neuveřejněných předmětů:    4414
 z toho v roce 2023:          2255
•	 projekt „Digitalizace lidových výšivek etnografických oblastní Plzeňského kraje“ (řešitelka: Eva Figurová), 

(vysivky.zcm.cz), částečně také na webovém portálu eSbírky a Europeana. 

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2023 730 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 730 inv. č. 

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 150 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Externě bylo zadáno restaurování koněspřežných saní z rodiny Dr. Emila Škody (inv. č. NMP 69153); restaurování 
dámského čepce z kovových nití a lamel, pravděpodobně ze stříbra, tzv. „zlatohlavu“ z Nepomucka inv. č. 
NMP 70137 a uskutečněna byla také třetí fáze restaurování souboru lidových šperků NMP 70047 a NMP 2554, 
podpořená z dotačního programu MK ČR, ISOII D/c. V rámci generální rekonstrukce objektu Národopisného 
muzea Plzeňska došlo v roce 2023 také ke kompletnímu restaurování záklopového malovaného stropu inv. 
č. NMP 2579. Restaurátorkou Kateřinou Tesařovou byla restaurována kachlová kamna inv. č. NMP 544 a NMP 
2597, inv. č. NMP 2206, NMP 2265, NMP 2266, NMP 1108 - NMP 1138 v Gerlachovském domě.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 166 inv. č. 

z toho vlastní kapacitou 7 inv. č.

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 155 ivn. č. 

z toho vlastní kapacitou 49 ivn. č. 

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 8 inv. č.

Vědeckovýzkumná činnost
1) Dokumentace památek židovského osídlení a venkovských náboženských spolků v obvodech bývalých politických 
okresů Horažďovice a Klatovy (DKRVO 2020-25/3. 1. E)
Řešitel: Michal Chmelenský
2) Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: výroční obyčeje, lidové festivity (DKRVO 2020-25/3. 
2. E)
Řešitelé: Eva Figurová, Michal Chmelenský
3) Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: řemeslné techniky a výrobní postupy (DKRVO 2020-
25/3. 3. E)
Řešitelé: Eva Figurová, Michal Chmelenský
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4) Spolupráce na přípravě kritické edice deníků Bedřicha Smetany z dob jeho studia v Plzni v letech 1840-1843 
(DKRVO 2020-25/3. 4. E)

Řešitel: Tomáš Bernhardt

5) Klub fotografů amatérů pro Plzeň a okolí (DKRVO 2020-25/3. 5. E)

Řešitel: Tomáš Bernhardt

6) Odívání a rekonstrukce účesů v městském a lidovém prostředí (DKRVO 2020-25/3. 6. E)

Řešitelé: Eva Figurová, Marie Mušková

7) Experimentální etnografie / etnologie (v návaznosti na DKRVO 2020-25/3. 3. E). 
•	 Řešitelé: Mgr. Michal Chmelenský, Mgr. Eva Figurová, M. Oliberiusová, Mgr. Adéla Šmausová, Mgr. Marie 

Mušková

Odborná činnost
•	  příprava podkladů pro stálou expozici Národopisného muzea Plzeňska
•	  příprava výstavy Bedřich Smetana a Plzeň (1. 3. – 1. 9.) (Mgr. Tomáš Berhardt)
•	  dokumentace zvonařských děl z plzeňské zvonárny rodiny Pernerovy (Mgr. Adéla Šmausová). 
•	  Spolupráce na projektu „Tradice v obrazech“ fotografa Václava Šilhy a Ochranného svazu autorského 

(Mgr. Eva Figurová) 
•	  příprava vydání publikace s názvem „Poklady z almary“ Bc. Kláry Chmelíkové, studentky Fakulty designu 

a umění Ladislava Sutnara při ZČU v Plzni (Mgr. Eva Figurová)

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách a stálých expozicích

Příprava stálé expozice Národopisného muzea Plzeňska (Tomáš Bernhardt, Marie Mušková, Michal Chmelenský, 
Eva Figurová, Michaela Oliberiusová).

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (historická expozice). Instalované sbírkové předměty: 
65 inv. č.; 71 jednotlivin.

 » Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (uměleckoprůmyslová expozice). Instalované 
sbírkové předměty: 7 inv. č.; 10 jednotlivin. 

 » Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (Městská zbrojnice). Instalované sbírkové předměty: 
2 inv. č.; 2 jednotliviny. 

 » Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 
6 inv. č.; 6 jednotlivin.

 » Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 
6 inv. č., 7 jednotliviny. 

 » Muzeum loutek (stálá expozice muzea) Instalované sbírkové předměty: 80 inv. č.; 100 jednotlivin 
a uložení v depozitárních prostorách 1023 inv. č.; 1600 jednotlivin). 

 » Krátkodobá výstava „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“, Hlavní budova Západočeského 
muzea v Plzni, p. o. (19. 10. 2022 - 26. 2.2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 31; 
38 jednotliviny. 

 » Krátkodobá výstava „Čarovný svět vějířů“, hlavní budova Západočeského muzea v Plzni (25. 11. 2022 – 
26. 2. 2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 36; 36 jednotlivin. 

 » Krátkodobá výstava „Šálek s vůní dálek“, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (23. 9. 2022 - 26. 2. 
2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 2 jednotliviny. 

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací
 » Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálé expozice SZ Kozel, SZ Manětín a NKP 

Klášter Kladruby). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 15; 19 jednotlivin.
 » Statutární město Plzeň (vybavení reprezentačních prostor MMP). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 13; 13 jednotlivin.
 » Statutární město Plzeň (vybavení interiéru kostela U Ježíška). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 1; 1 jednotlivina.
 » Dvůr Gigant Záluží (stálá expozice). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 5; 5 jednotlivin.
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 » Městské muzeum a galerie Nepomuk (stálá expozice muzea). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 21; 39 jednotlivin.   

 » Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. (stálá expozice „Historický vývoj severního 
Plzeňska“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Agentura NKL, s.r.o. (stálá expozice zámku Zbiroh). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 27; 
28 jednotlivin.  

 » Federace židovských obcí v ČR (stálá expozice staré synagogy v Plzni). Z podsbírky etnografické 
zapůjčeno (inv. č.): 7; 7 jednotlivin.

 » Obec Žihobce (stálá expozice Muzea Lamberská stezka). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 
1; 4 jednotliviny.

 » Město Přeštice (stálá expozice Domu historie Přešticka). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 24; 
24 jednotlivin. 

 » Muzeum Českého lesa v Tachově, p. o. (stálá expozice „Národopis“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Plzeňský Prazdroj, a. s. (stálá expozice Pivovarského muzea v Plzni). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 10; 10 jednotlivin.

 » Město Úterý (vybavení reprezentačních prostor městského úřadu). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 10; 15 jednotlivin.

 » Městské muzeum Františkovy Lázně (stálá expozice s názvem „Historie lázní od objevení Františkova 
pramene, architektura, historie“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 32; 34 jednotlivin. 

 » Muzeum Šumavy Sušice, p. o. (stálá expozice Muzea Dr. Šimona Adlera). Z podsbírky etnografické 
zapůjčeno (inv. č.): 27; 30 jednotlivin. 

 » Česká republika – Generální ředitelství cel (stálá expozice s názvem „Kabinet historie celnictví“). 
Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Stálá expozice v interiérech Zámku Svojšín, obec Svojšín. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 
84; 103 jednotlivin.

 » Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálá expozice Selského dvora u Matoušů v Plzni 
– Bolevci). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 5; 5 jednotlivin. 

 » Muzeum středního Pootaví Strakonice, příspěvková organizace, (stálá expozice Muzea středního Pootaví 
Strakonice (Zámek 1, 386 01 Strakonice). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Krátkodobá výstava „Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér“, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 
(Hradiště 1, Blovice). (13. 10. 2022 do 4. 4. 2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 17; 33 
jednotliviny. 

 » Krátkodobá výstava „Umění předlouhého století a paměť lidské chůze“, Západočeská galerie v Plzni, 
výstavní síň „13“. (2. 3. – 21. 5. 2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 4; 5 jednotlivin.

 » Krátkodobá výstava „Dobrodružství cyklistiky“, Městské muzeum Sedlčany, (20. 4.– 11. 6 2023). 
Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 7; 7 jednotlivin.

 » Krátkodobá výstava „Zlaté časy. Umění doby fin de siecle ze sbírek Západočeské galerie v Plzni“, 
Západočeská galerie v Plzni, výstavní síň „Masné krámy“, (5. 4. – 3. 9. 2023). Z podsbírky etnografické 
zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Krátkodobá výstava „Kudy chodil Karel Klostermann“, Muzeum středního Pootaví Strakonice, Zámek 1, 
386 01 Strakonice, (21.06.2023 - 24.09.2023), Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 5; 5 jednotlivin.

 » Krátkodobá výstava „100 let loutkového divadla Špalíček“, Loutkové divadlo Špalíček, zapsaný spolek, 
Zábělská 1280/54b, Doubravka, 312 00 Plzeň, v mázhauzu a 1. patře plzeňské radnice, náměstí Republiky 
1, (19. 6. – 7. 7. 2023). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 2; 2 jednotliviny.

•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 » Krátkodobá výstava „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“, Hlavní budova Západočeského 

muzea v Plzni, p. o. (19. 10. 2022 do 26. 2.2023). 
 »  Půjčitel: Veliká Lóže České republiky, z. s. Instalované movité předměty: 20 ks. 
 »  Půjčitel Nadace Mucha, Hradčanské náměstí 65/6, Hradčany, 118 00 Praha 1. Instalované movité 

předměty: 1 ks. 
 »  Půjčitel Tomáš Rybáček, Vodní Újezd 44, 334 41 Dobřany. Instalované movité  předměty: 71 ks.

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
 » Česká republika – Státní oblastní archiv v Plzni, Centrála Státního oblastního archivu v Plzni, Sedláčkova 
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44, 306 12 Plzeň, digitalizace na pracovištích SOA Plzeň a předání digitalizátů spolu s předměty zpět 
Západočeskému muzeu v Plzni. Na základě smlouvy č. j. 233/2023. Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 32; 34 jednotlivin.

 » Restaurování koněspřežných saní z pozůstalosti dr. Emila Škody. Na základě restaurátorského záměru 
ze dne 21. 9. 2022 a FPV/NMP 3/2023. Jan Dlouhý, umělecký truhlář – restaurátor, Bezemín 8, 349 52 
Konstantinovy Lázně. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Restaurování a konzervování souboru lidových šperků. Na základě restaurátorského záměru ze dne 
26. 9. 2022 a Smlouvy o dílo č. 297/2023 (SOD/NMP 1/2023). Zdeňka Němcová, Růžová 3, Jablonec nad 
Nisou, 466 01.  Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 2; 2 jednotliviny. 

 » Restaurování dámského čepce z kovových nití a lamel. Na základě restaurátorského záměru ze dne 
29. 9. 2022 a SOD/NMP 2/2023. Jana Bureš Víchová, V Edenu 1433, 252 10 Mníšek pod Brdy, Z podsbírky 
etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Zhotovení částí tzv. „Příbramského betlému“. Na základě smlouvy o dílo č. 421/2023 (SOD/NMP 3/2023). 
Ludmila Kristová, BcA, Klatovská tř. 2347/160, 301 00 Plzeň. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 
1; 2 jednotliviny. 

 » Zhotovení haptických prvků pro stálou expozici Národopisného muzea Plzeňska. Na základě smlouvy 
o dílo č. 240/2023. Marie Neumannová, (Capacity Expo s.r.o, Podolské nábřeží 30, 147 00 Praha 4. 
Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 6; 6 jednotlivin. 

 » Vytvoření adjustačních pomůcek pro instalaci v připravované stálé expozici Národopisného muzea 
Plzeňska. Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 9/2023. MgA. Dana F. Szemalyová, 
A. Bernoláka 32, 03401 Ružomberok. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 10; 10 jednotlivin.

 » Vypracování restaurátorského záměru a cenové nabídky rumpálu z věže kostela sv. Bartoloměje. 
Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 12/2023. Zdeněk Vaindl, Dobřívská 187, 338 43 
Mirošov. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.  

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 234 inv. č.

z toho v expozicích 166 inv. č.

z toho na výstavách 68 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 316 inv. č. 

z toho do expozic 297 inv. č.

z toho na výstavy 19 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 92 inv. č.

z toho na výstavy 92 inv. č.

Přednášková činnost
•	 Mgr. Eva Figurová, „Problematika a možnosti prezentace tradiční lidové kultury chotěšovských Němců“, 

Západočeské muzeum v Plzni (v rámci Workshopu pro odbornou veřejnost, muzejní pedagogy a pracovníky 
s muzejní veřejností – součást projektu Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých a moravských synagog), 
1. červen 2023.  

•	 Mgr. Tomáš Bernhardt, Holostřevy, přednáškový cyklus Schole ve stodole, „Smetanův studentský deník aneb 
Výtečníkem už v mládí?“, 6. červenec 2023.

•	 Mgr. Michal Chmelenský, Dobrá Voda u Hartmanic, on-line přednáška pro studenty v rámci Multimediálního 
blokového semináře: Úvod do tématu Život Židů v česko-bavorském příhraničí, „Příběhy ze života obyvatel 
na Šumavě“, 4. červenec 2023. 

•	 Mgr. Eva Figurová, Obec Hlohová na Domažlicku, „Rekonstrukce lidového oděvu na Staňkovsku“, 3. září 2023 
při příležitosti poutě ke sv. Jiljí. 

•	 Mgr. Tomáš Bernhardt; Mgr. Eva Figurová, on-line přednáška pro studenty FF UK pořádaná Odborným 
fórem Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK, „Digitalizace sbírek v Národopisném muzeu Plzeňska“, 
6. listopadu 2023. 

•	 Mgr. Michal Chmelenský, Starý Plzenec, přednáškový cyklus Akademie Staré Plzně, „Od Martina do sv. Tří 
Králů“, 14. prosinec 2023. 

•	 Mgr. Tomáš Bernhardt, on-line přednáška pro studenty doktorandského studia HU FF Masarykovy univerzity 
v Brně, projekt Kulturní dějiny piva, „Stolní společnosti v Plzni“, 16. listopadu 2023. 
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Badatelská činnost
Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce (sbírkové předměty) 106 inv. č.

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce (pomocné fondy) 64 ks

Počet předložených sb. předmětů 271

Počet odborných badatelských návštěv celkem 7

Žádost o rešerše 37

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Michal Chmelenský 
•	  předseda Etnografické komise AMG ČR
•	  člen Odborné komise pro vedení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury (Plzeňský kraj)
•	  předseda Komise pro udělování titulu „Mistr tradiční řemeslné výroby Plzeňského kraje“ (Plzeňský kraj)
•	  člen poradního sboru ředitele Muzea Šumavy v Sušici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 člen poradního sboru ředitele Muzea severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 
•	 člen poradního sboru ředitele Archivu města Plzně pro sbírkotvornou činnost 

 Mgr. Eva Figurová
•	 členka Etnografické komise AMG ČR 

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Michal Chmelenský 
•	 Ediční rada ZČM 
Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Redakční rada Minulostí Západočeského kraje (Archiv města Plzně) 
Mgr. Eva Figurová
•	  pracovní skupina Názvosloví etnografických sbírek II. / lidový oděv, EK AMG

Členství v komisích, veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Dozorčí rada společnosti Plzeň 2015, o. p. s.
•	 Správní rada Soukromá ZUŠ Trnka Plzeň

Mgr. Michal Chmelenský
•	 Spolek pro obnovu synagogy v Podmoklech u Sušice, z. s.

Mgr. Adéla Šmausová
•	 Skrytá Plzeň, z. s.

Mgr. Jana Slámová
•	 Etnografická komise AMG.

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Archiv města Plzně (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti);
•	 Český Rozhlas Plzeň (deklarovaná spolupráce na přípravě folklorních pořadů a pořadů s regionální 

tematikou); 
•	 Městský obvod Plzeň 3 (deklarovaná spolupráce nad přípravou obsahu čtvrtletníku „Trojka“ a dalšími 

kulturně vzdělávacími projekty na území Městského obvodu Plzeň 3); 
•	 Národní památkový ústav, Selský dvůr U Matoušů v Plzni-Bolevci (aktivní spolupráce na společné akviziční 

činnosti; společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Národní zemědělské muzeum, s. p. o. (deklarovaná účast na tvorbě společného projektu „Síť zemědělských 

muzeí“);
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•	 Pivovarské muzeum v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti; společný postup v rámci 
prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);

•	 Plzeňská folklorní scéna, z. s. (společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům 
města Plzně);

•	 Státní oblastní archiv v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti).

Knihovna Západočeského muzea v Plzni
Návštěvnost knihovny
Knihovnu v roce 2023 navštívilo celkem 260 čtenářů, z čehož 23 bylo badatelských návštěv a 197 návštěv tvořili 
zaměstnanci.

Do knihovny zavítalo 9 exkurzí, jichž se účastnilo 170 návštěvníků. Součástí exkurzí byly výstavky starých 
a vzácných tisků ze studijního a sbírkových fondů. V rámci muzejní noci přišlo do knihovny celkem 983 osob, 
celková návštěvnost za rok 2023 činí celkem 1413 osob.

Ke konci roku je v evidenci 1101 čtenářů, z toho 63 zaměstnanců. V průběhu roku se zaregistrovalo 7 nových 
čtenářů

Za registrační poplatky od čtenářů bylo vybráno celkem 580,- Kč včetně úhrad za jednodenní návštěvy. 
Reprografické služby v knihovně přinesly finanční úhradu v hodnotě 174,- Kč.

Za rok 2023 činí celkové tržby knihovny 754,- Kč.

Služby knihovny
Počet prezenčních výpůjček činí celkem 403, z toho 370 bylo učiněno zaměstnanci muzea.

Formou meziknihovní výpůjční služby bylo čtenářům objednáno celkem 30 výpůjček od jiných knihoven, 
z čehož 24 titulů bylo zapůjčeno fyzicky, 4 tituly byly zaslány formou skenů a u 2 dokumentů byla výpůjčka 
odmítnuta. Naopak z knihovny byly vyžádáno celkem 5 výpůjček, z čehož 4 byly zapůjčeny fyzicky a 1 zaslána 
formou skenu.

Návštěvníků vyhledávajících v online katalogu Portaro bylo celkem 6470, přičemž zadali celkem 5057 
vyhledávacích dotazů.

V roce 2021 se knihovna zapojila do projektu DNNT (Díla nedostupná na trhu) a zajistila tak zpřístupnění 
digitalizovaných dokumentů v Národní knihovně, jež jsou chráněny autorským zákonem (tj. neuplynulo 70 let 
od smrti všech autorů), ale nejsou již dostupné na knižním trhu. Služba je dostupná registrovaným uživatelům 
knihovny z libovolného počítače připojeného k internetu.

Knihovna dále zpřístupňuje elektronickou databázi JSTOR obsahující více než 12 milionů článků, knih, obrázků 
a dalších pramenů. V roce 2023 bylo zaznamenáno 947 přístupů k digitalizovaným plnotextovým dokumentům.

Od roku 2022 je zajištěn přístup do online archivu odborného přírodovědného titulu Systematics and 
biodiversity. Archiv celého titulu je volně dostupný z prostorů knihovny.

Digitální knihovna Kramerius provozovaná Západočeským muzeem byla v průběhu roku aktualizována, 
přičemž uživatelské rozhraní bylo převedeno na nejnovější verzi (7.0.32), která nabízí uživatelsky přívětivé 
rozhraní a pohodlné vyhledávání. Spolu s aktualizací byly do nového rozhraní převedeny data ze starší verze.

Knihovna zadala digitalizaci nejstarších výročních zpráv, stanov a průvodců expozicemi vydaných předchůdci 
dnešního Západočeského muzea – Městským historickým museem a Západočeským umělecko-průmyslovým 
museem. Dokumenty byly digitalizovány dle standardů Národní digitální knihovny a budou uživatelům budou 
vystaveny ve vlastní digitální knihovně Kramerius.

Digitalizace byla zadána formou služby externí firmě, digitalizováno 22 různých dokumentů (z toho 
17 sbírkových předmětů) v celkovém objemu 1846 stran.

Knihovna Západočeského muzea je dlouhodobým partnerem Střední průmyslové školy strojnické a Střední 
odborné školy profesora Švejcara. Dvě dvojice studentů tamějšího oboru Informační služby docházely od 
ledna do dubna (resp. června) každý čtvrtek do knihovny na průběžnou praxi. Od září do prosince zde praxi 
vykonávala jedna dvojice studentů. Na přelomu května a června v knihovně na souvislé praxi pobývala jedna 
studentka.

Knihovna taktéž poskytla prostor pro souvislou praxi dvěma dvojicím studentek Střední odborné školy 
obchodu, užitého umění a designu v Plzni, a to první dvojici na přelomu dubna a května, druhé dvojici 
v průběhu září. Obě dvojice zde strávily dohromady 4,5 týdne.
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Akvizice, katalogizace, revize

Za rok 2023 bylo zapsáno celkem 2330 nových titulů a svazků, z čehož 121 bylo zařazeno do sbírek starých 
tisků nebo regionální literatury. Výměnou bylo získáno celkem 240 titulů a svazků časopisů.

Záznamy v katalogu Verbis jsou průběžně revidovány a upravovány dle platných katalogizačních pravidel RDA. 
Díky knihovnímu systému Verbis je aktualizace záznamů prováděna okamžitě, tzn., že záznamy vytvořené 
v reálném čase jsou ihned k dispozici uživatelům online katalogu.

Studijní fond prochází průběžnou retrokatalogizací a jeho část je nově signována. V roce 2023 pokračovala 
rekatalogizace studijního fondu na signatuře 300, dále na signaturách R IV, R V, XX a signatuře S, kde jsou 
uloženy velkoformátové tisky. Dále bylo pokračováno v retrokatalogizaci fondu výměn na signaturách 4000. 
Z fondu výměn byly vybrány tituly určené k převozu do depozitáře ve Zbiroze, kde byly také nově postaveny 
a v prostorách hlavní budovy byl fond nově uložen.

V knihovním systému bylo nově založeno a editováno bylo 3155 záznamů. Do Souborného katalogu jich bylo 
celkem odesláno 3378, přičemž 2717 bylo také přijato. Podle statistik obsahuje online katalog Portaro celkem 
53 992 dokumentů.

Výdaje za studijní fond činily 204 246,- Kč včetně spotřebního materiálu.

V roce 2023 byla dokončena manuální kontrola záznamů odeslaných do Souborného katalogu. Tímto 
způsobem bylo zrevidováno přibližně 1500 zbývajících záznamů.

Pokračovala fyzická revize studijního fondu. S částečnou pomocí studentů bylo zrevidováno celkem 11 776 
svazků.

V roce 2023 byla taktéž provedena retrokatalogizace příručních knihoven Muzea loutek a oddělení novějších 
dějin. Započato bylo s retrokatalogizací příruční knihovny botanického oddělení.

Knihovna převzala a zpracovala knihovnu České numismatické společnosti, pobočky v Plzni. Knižní celek byl 
zkatalogizován a je dostupný v online katalogu Portaro ve vlastní virtuální kolekci. Fyzicky byla postavena 
v depozitáři ve Zbiroze a po vyžádání z ní lze zájemcům objednané tituly zpřístupnit.

Expedice, ISBN

Do skladu bylo přijato celkem 4130 kusů od 15 titulů publikací:
•	  Archeologie západních Čech roč. 13, č. 2 (250 ks)
•	  Balkánské starožitnosti (300 ks)
•	  Erica, č. 29 (160 ks)
•	  Fascinace Santinim (200 ks)
•	  Folia geologica, č. 56 (300 ks)
•	  Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů (100 ks)
•	  Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech (300 ks)
•	  Josef Škorpil (400 ks)
•	  Od luxusního lázeňského suvenýru po designový předmět (600 ks)
•	  Pravěká polokulturní sídliště v Nýřanech a Tlučné (250 ks)
•	  Příběh vějíře, anglicky (300 ks)
•	  Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie č. 23 (300 ks)
•	  Sborník Západočeského muzea v Plzni – Příroda č. 129 (250 ks)
•	  Sklo vrcholného středověku v severozápadních a západních Čechách (400 ks)
•	  Umění šperku v zemích Orientu (20 ks)

Za účelem prodeje bylo vyskladněno celkem 1295 ks nových publikací v celkové hodnotě 157 380,-Kč, z toho 
71 ks v hodnotě 11 170,- Kč činí komisní prodej, a 45 ks starých publikací v hodnotě 1453,- Kč. Tržby z prodeje 
celkem činily 147 663,- Kč.

Formou výměny, povinnými či pracovními výtisky a pro účely propagace bylo rozesláno 1442 ks nových 
publikací v hodnotě 518 596,- Kč.

Z knihovny bylo vyexpedováno celkem 2782 ks publikací v celkové hodnotě 677 429,- Kč.

Pokračovalo se s přidělováním řady čísel ISBN. V roce 2023 bylo přiděleno celkem 8 čísel a jde o následující 
tituly:
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978-80-7247-204-8 – Výroční zpráva Západočeského muzea v Plzni za rok 2022

978-80-7247-205-5 – Sklo vrcholného středověku v severozápadních a západních Čechách

978-80-7247-206-2 – Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů

978-80-7247-207-9 – Fascinace Santinim

978-80-7247-208-6 – Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech

978-80-7247-209-3 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XXIII

978-80-7247-210-9 – Balkánské starožitnosti

978-80-7247-211-6 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Příroda 129

Fotoateliér

V roce 2023 pokračovala fotografická dokumentace sbírkových předmětů (bibliofilií) za pomoci středoškolských 
studentek v rámci povinných souvislých praxí.

Sbírkotvorná činnost

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 121 př. č. 

z toho zakoupených 55 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 80 660,- Kč

Systematická evidence za rok 2023 121 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 13 247 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 13 247 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 1 495 inv. č. 

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2023 17

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 17

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 17

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 2

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty 

IGP 2021/04 – Jindřich Čadík: archeolog, knihovník a muzejník (Ila Šedo) 

DKRVO

Ostatní projekty/ granty

Oborová brána Artlib – knihovna je spoluúčastníkem v grantovém projektu VISK 3, jež zastřešuje provoz 
a rozvoj informační brány ART

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy jiných organizací
•	  Mgr. Ivana Vyhnalová (Městská knihovna v Lokti), výstava „Mezi knihami“, 2 inv. čísla

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho na výstavy 2 
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Odborné konference a semináře
•	 Ila Šedo – Odborná konference k výzkumu historické knižní vazby (22.2.)
•	 Adam Jaško – Setkání členských institucí CzechELib (22.6.)
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – 47. seminář knihovníků muzeí a galerií (19.-21.9.)
•	 Ila Šedo – Bibliotheca Antiqua: Historický fond knihovny Západočeského muzea a jeho prezentace 

(15.-16.11.)
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – 24. konference Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě (29.11.)

Přednášková činnost 
•	 Adam Jaško – Západočeská univerzita: exkurze pro studenty zaměřená na provoz knihovny (18.4.)
•	 Adam Jaško – ÚISK Univerzita Karlova: exkurze pro studenty knihovědy věnovaná dějinám knižní kultury 

(26.4.)
•	 Adam Jaško – Církevní gymnázium Plzeň: exkurze pro studenty zaměřená na dějiny knižní kultury (19.5.)
•	 Adam Jaško, Jitka Martincová, Lenka Panušková, Ila Šedo – Muzejní noc (28.5.)
•	 Adam Jaško – exkurze pro studenty SOŠ Nerudovka do prostor knihovny (12.9.)
•	 Adam Jaško – Západočeská univerzita: exkurze pro studenty zaměřená na možnosti využívání služeb 

knihovny (21.11.)
•	 Adam Jaško – Skautský institut: popularizačně naučná prohlídka knihovny s ukázkou vzácných tisků pro 

členy Skautského institutu a veřejnosti (27.11.)
•	 Adam Jaško – Základní škola Zruč-Senec: exkurze do prostor knihovny pro žáky s ukázkou vzácných tisků 

a povídáním o knihovně (6.12.) – 2 skupiny
•	 Ila Šedo – Západočeská univerzita: exkurze pro studenty pedagogiky a hudební výchovy zaměřená 

na hudebniny a staré tisky (6.12.)

Celkem 1153 osob, přičemž 983 osob navštívilo knihovnu během Muzejní noci.

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 23

z toho studentů  6

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 1

Žádosti o rešerše 5

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Ila Šedo
•	 členství ve Společenstvu českých knihařů 
•	 členství v Knihovnické komisi AMG
•	 členství v ediční radě Západočeského muzea v Plzni

Mgr. Adam Jaško
•	 členství ve výboru Knihovnické komise AMG za Plzeňský a Karlovarský kraj

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Adam Jaško – Souborný katalog ČR: pravidelné odesílání nových záznamů a spolupráce při revizi a úpravách 

stávajících
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – Oborová brána Artlib: souborný katalog jedenácti knihoven institucí z oboru umění 

a architektury
•	  Adam Jaško – Státní oblastní archiv v Plzni: jednorázové školení práce s knihovním systémem Verbis pro 

knihovníky SOA Plzeň
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Sbírky – souhrn Západočeské muzeum v Plzni 
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem ZČM/001-07-30/018001 za rok 2023

Evidence sbírek za rok 2023
Chronologická evidence 572 př.č.

z toho zakoupených 86 ks

celkové náklady na nákup sbírek 1 606 203,- Kč

Systematická evidence 11 117 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 579 235 inv. č.

z toho v elektronické databázi 546 540 inv. č. 

Inventarizace za rok 2023 59 575 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2023
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 2 904

z toho vlastní kapacitou 2 904

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 110 ks

z toho vlastní kapacitou 56 ks

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 1364

z toho vlastní kapacitou 1364

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2023
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci ZČM a jeho poboček 6 555

z toho v expozicích 5 803

z toho na výstavách 752

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 697

z toho do expozic 439

z toho na výstavy 258

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 160

z toho do expozic 1

z toho na výstavyc 159
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POBOČKY ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Muzeum loutek v Plzni 
Správa etnografické podsbírky

Muzeum loutek v Plzni spravuje sbírkové předměty náležející do etnografické podsbírky Západočeského 
muzea v Plzni. Do tohoto fondu přibylo 397 inv. č. (420 ks) na základě daru a 5 inv. č. (5 ks) na základě nákupu. 
Do pomocného fondu, který se skládá z nesbírkových předmětů, přibyly 2 moderní marionety, gramofonové 
desky a knihy s loutkářskou tématikou (celkem cca 10 ks). 

Pokračovala postupná digitalizace sbírkových předmětů (celkem za rok 2023 – 52 inv. č.). 

Ze sbírkového fondu bylo na výstavy zapůjčeno 123 ks sbírkových předmětů, z pomocného fondu pak 199 ks 
předmětů. 7 ks sbírkových předmětů bylo zapůjčeno Oddělení výstavnictví pro přípravu instalace předmětů 
na výstavu. 

Sbírkové předměty v expozici byly preventivně čištěny ve spolupráci s Odd. konzervace a restaurování. 
Od dubna 2023 bylo přerušeno z důvodu zaneprázdnění Odd. konzervace a konzervace i restaurování.

V roce 2023 bylo započato šití ochranných látkových pytlů na sbírkové předměty, kterou jsou uloženy 
v depozitářích ML a Zbiroh. Celkově bylo svépomocí ušito 160 ks.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

10 ks loutek z pomocného fondu bylo chemicky ošetřeno proti dřevokaznému hmyzu.Depozitáře byly 
preventivně opatřeny novými ochrannými sáčky proti šatním molům. Proběhla rovněž pravidelná revize 
loutkomatu v expozici o divadle Karla Nováka.

Vědeckovýzkumná činnost

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace ZČM:

DKRVOZCM2020-25/7.1.: Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939 

DKRVOZCM2020-25/7.2.: Aplikované zoologické motivy v českém a evropském loutkářství

DKRVOZCM2020-25/7.3.: Československý exponát – Dioráma Inaugurace George Washingtona v New Yorku 
pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939

DKRVOZCM2020-25/7.4.: Katalog sbírky – loutky

Soupis loutkářských výročí 

Výročí byla připomínána na facebookové stránce Muzea loutek v Plzni a také na profilu Západočeského muzea 
v Plzni.

Byl zahájen projekt Orální historie plzeňského loutkářství ve spolupráci Institutem umění – Divadelním 
ústavem. Byl vytěžen narátor Mgr. Pavel Vašíček.

Odborná edukační činnost

Byly provozovány permanentní výukové programy Příběh na niti a Lazebnický dvorek. V provozu zůstal rovněž 
doprovodný výtvarný edukační program k expozici Jiřího Trnky Špion u Broučků, který byl v listopadu nahrazen 
dočasným doprovodným výtvarným samoobslužným programem Vytvoř si maňáska svatomartinské husy. 
Pravidelně byla pro veřejnost otevřena i Loutkářská dílna profesora Skupy, v letních měsících každý den. Pro 
příměstské tábory byl nabízen program Klíče od muzea, který spojil edukační možnosti z více expozic ZČM. 

V nabídce byly dva výtvarné programy pro skupiny i individuální návštěvníky: Rošťáci z Muzea loutek a Úžasní 
akrobati z Bengálska. A nově v září 2023 přibyl také výtvarný program Náladovci z Muzea loutek v Plzni. 

Zimní výtvarně dramatický program Kameňačka z pytlíku byl nabízen v zimním období od ledna do března 
a poté opět od listopadu. Program je speciální svou dramatickou složkou, která zahrnuje interaktivní divadelní 
představení prováděné lektory a výrobu papírového maňáska. 

Doprovodné akce a programy

Tvořivé dílny pro veřejnost: Jarní tvořivá dílna – 7. 3. 2023

Tvořivé dílny pro veřejnost: Velikonoční tvořivá dílna – 6. 4. 2023
Tvořivá dílna pro děti, v rámci vernisáže výstavy Profily loutkových divadel – Divadlo Alfa, Muzeum české loutky 
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a cirkusu, Prachatice – 15. 4. 2023
Tvořivé dílny pro veřejnost: Hurvínkova narozeninová dílna – 2. 5. 2023
Plzeňské dvorky – 20. 5. 2023 
Muzejní noc – 26. 5. 2023 
Tvořivé dílny pro veřejnost: Tvořivá dílna na Den dětí – 1. 6. 2023
Den Plzně v Senátu PČR – 2. 9. 2023
Den kulturního dědictví – 16. 9. 2023
ITEP – 21.–23. 9. 2023
Evropský den jazyků – 25. 9. 2023
Oslavy Republiky 28. 10. 2023 – výroba loutek v muzejní dílně 
Tvořivé dílny pro veřejnost: Mikulášská tvořivá dílna – 6. 12. 2023

Knihobudka – byla přemístěna do Muzea loutek v Plzni z Národopisného muzea Plzeňska z důvodu probíhající 
rekonstrukce.

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 ŠÁLEK S VŮNÍ DÁLEK, Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech – 23. 9. 2022 – 26. 2. 2023
•	 KOUZLO LOUTEK, zámek Svojšín – výstava byla otevřena od dubna do října 2023 na zámku Svojšín. Na jaře 

byla výstava doplněna o novou inscenaci s názvem Detektiv Dudek. Výstavu tvoří již čtyři kompletní scény 
s loutkami Ivana Nesvedy ze sbírek ZČM. 

•	 PROFILY LOUTKOVÝCH DIVADEL – DIVADLO ALFA, Muzeum české loutky a cirkusu, Prachatice – 15. 4. 2023 
– 31. 10. 2023

•	 VÁNOČNÍ LOUTKOVÁ NÁVŠTĚVA, Muzeum Příhraničí, Kdyně – 4. 12. 2023 – 31. 1. 2024
•	 VILÉM HECKEL 100, Zámek Adršpach – 20. 5. 2023 – 31. 10. 2023 

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 SVOBODA, MŮJ DOMOV – 18. 9. 2023 – stále probíhá, Muzeum loutek v Plzni

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 » Kouzlo loutek, zámek Svojšín – 12 inv. č. 
 » 100 let LD Špalíček, mázhaus, Plzeň radnice – 2 inv. č. 
 » Vánoční loutková návštěva, Muzeum Příhraničí, Kdyně – 46 ivn. č. 
 » Profily loutkových divadel – Divadlo Alfa, Muzeum české loutky a cirkusu, Prachatice – 63 inv. č. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 123 inv. č.

z toho na výstavy 120 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 Webinář pro žadatele KA1 v rámci programu Erasmus+ vzdělávání dospělých – 12. 1. 2023
•	 Didaktikon – workshop 10. 2. 2023 Public History Summer School, University of Wroclaw
•	 Webinář NEMO – 14. 2. 2023 - Create Dangerously: Museums in the Age of Action
•	 Webinář – 22. 2. 2023 - Preservation of Digital Heritage in the data space
•	 Webinář NIPOS – Autorská práva v praxi kultury – 9. 3. 2023
•	 MOI – Evaluační workshop – Část 1. – 17. 4. 2023 
•	 Workshop k připravované Strategii rozvoje turismu v Plzni pro období 2024-2028 – 16. 5. 2023 
•	 MOI – Evaluační workshop – Část 2. – 29. 5. 2023 
•	 Konference Perspektivy teatrologie 4 – 24.–26. 5. 2023
•	 Konference Tajemství půdy – 30. – 31. 5. 2023
•	 Konference Public History Summer School, University of Wroclaw, Wroclaw, Poland, 12. 6. 2023 – 16. 6. 2023
•	 Studijní stáž, jejíž hlavním programem byla letní škola pořádaná Estonským institutem historické paměti 

(Summer School of Estonian Institute of Historical Memory, 2023) v Tallinnu v Estonsku – 21. 7. 2023 – 31. 7. 2023
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•	 Konference DĚJEPIS. DĚJEPIS? DĚJEPIS!!!, Olomouc – 14. – 15. 9. 2023 
•	 Online infowebinář o možnostech projektu Erasmus+ – 6. 9. 2023
•	 Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VII – Mělník – 2.–3. 10. 2023
•	 Noc vědců – Posviťme si na světlušky – 6. 10. 2023
•	 Konference Muzeum a změna – Praha – 24. 10. 2023

Další vzdělávání zaměstnanců:
•	 Škola muzejní propedeutiky 2022/2023 – AMG ČR – nástavbový kurz muzejní propedeutiky, leden–červen 

2023 (V. Plachá)
•	 Kurz Muzejní edukátor – září–prosinec 2023 (J. Košová)
•	 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy – obor Historie ve veřejném prostoru – doktorské studium 

(M. Formanová)

Přednášková činnost 
•	 Konference Perspektivy teatrologie 4 – 24.–26. 5. 2023, M. Formanová – propagace publikace – Metodika 

edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství 
•	 Konference Perspektivy teatrologie 4 – 24.–26. 5. 2023, V. Plachá – propagace publikace – Dioráma Jiřího 

Trnky Svatba u Broučků
•	 Konference Tajemství půdy – 30.–31. 5. 2023 – M. Formanová, přednesení příspěvku
•	 KCVJŠ, Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola, Plzeň – květen 2023 – seminář pro učitele – 

M. Formanová, J. Košová, V. Plachá
•	 Konference Public History Summer School, University of Wroclaw, Wroclaw, Poland, 12. 6. 2023 – 16. 6. 2023 

– M. Formanová, přednesení příspěvku
•	 Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VII, Mělník – 2. – 3. 10. 2023 – M. Formanová, 

J. Košová, přednesení příspěvku 
•	 KCVJŠ, Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola, Plzeň – prosinec 2023 – seminář pro učitele – 

M. Formanová, V. Plachá

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských dotazů 24

Počet badatelských návštěv 1

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Divadlo ALFA p. o. – spolupráce při přípravě festivalu Skupova Plzeň 2024, při přípravě výstavy Profily 

loutkových divadel – Divadlo Alfa v Muzeu české loutky a cirkusu v Prachaticích a při údržbě stálé expozice 
Nikdy v klidu!

•	 Západočeská univerzita v Plzni – FDULS
•	 Metodické centrum muzejní pedagogiky, Moravské zemské muzeum v Brně 
•	 Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi 
•	 Národní muzeum – Divadelní oddělní – spolupráce na výstavě Profily loutkových divadel – Divadlo Alfa 

v Muzeu české loutky a cirkusu v Prachaticích
•	 Archiv města Plzně – spolupráce na rešerších
•	 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – spolupráce na rešerších, poskytnutí prostor ML pro Evropský 

den jazyků
•	 Institut umění – Divadelní ústav – orální historie, práce s narátorem
•	 AMG – psaní článků do Věstníku AMG

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Do bývalého františkánského kláštera zavítalo celkem 4612 návštěvníků všech věkových skupin. Návštěvnická 
sezóna byla zahájena v sobotu 1. 4. a probíhala až do neděle 29. 10. Větší předem objednané skupiny si však 
MCU mohly prohlédnout i po ukončení návštěvnické sezóny. Stejně jako každým rokem se návštěvníci mohli 
zúčastnit komentovaných prohlídek stálé expozice, navštívit krátkodobé výstavy, objednat se na edukační 
programy a workshopy, poslechnout si některou z přednášek nebo se zúčastnit koncertů a dalších kulturních 
akcí. Kapitulní síň s kaplí sv. Barbory a rajský dvůr byly tradičně vyhledávány ke konání svatebních obřadů.
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13. ročník festivalu „Letnice umělců“ byl zahájen výstavou děl členů Unie výtvarných umělců Plzeň na téma 
„Apokalypsa”. Vernisáž proběhla před zahájením návštěvnické sezóny ve čtvrtek 30. 3. a výstava byla k vidění 
do 14. 5. Návštěvníci se mohli zúčastnit také komentovaných prohlídek k výstavě. Následující výstava 
v letním refektáři nesla název „Fascinace Santinim“ a byla vytvořena v rámci kulturního projektu k 300. výročí 
od úmrtí Jana Blažeje Santiniho Aichela. Vernisáž proběhla ve středu 24. 5. a výstava byla k vidění až do konce 
návštěvnické sezóny 29. 10. Na výstavě byly vystaveny šperky vytvořené studenty ateliéru Kov a šperk Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara ZČU, šperky Miroslavy Veselé a šperky Veroniky Pouzarové. Návštěvníci se 
následně mohli zúčastnit komentovaných prohlídek, kterými provázely Veronika Pouzarová a Miroslava Veselá. 
Ve spolupráci se Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR byla během září výstava doplněna 
obrazy slabozrakých umělců Lukáše Černého a Jaroslavy Bendové, vernisáž proběhla 12. 9. Následně výstavu 
doplnily ještě kropenky Anny Martinkové a byly tématem říjnové komentované prohlídky. V rámci kulturního 
projektu vznikl stejnojmenný katalog „Fascinace Santinim“. Ve vstupním prostoru MCU byly během sezóny 
2023 vystaveny práce žáků ZUŠ T. Brzkové (v rámci festivalu „Letnice umělců”) a po ukončení žákovské výstavy 
zde byly vystaveny rollupy s tématem Santiniho staveb.

MCU nabídlo pestrou škálu kulturních akcí. Koncem května proběhla „Plzeňská muzejní noc“, v rámci které 
vystoupil soubor Vespa trio. Návštěvníci si mohli během muzejní noci přivonět k vůním Petry Hlavaté z cyklu 
„Santiniho Sanctuarium”, které provoněly ambitové chodby. Pro mladší návštěvníky byl v letním refektáři 
připraven workshop „Omalovánky se světci“. Celkově se této události zúčastnilo 430 návštěvníků. Počátkem 
října si návštěvníci mohli poslechnout koncert „Chairé – Andělské přátelství“, kde zazněly písně českého 
baroka. Po ukončení návštěvnické sezóny se muzeum otevřelo ještě v sobotu 2., 9. a 16. 12. v rámci „Adventních 
komentovaných prohlídek v klášteře“, které byly spojeny s adventními dílnami: „Vánoční výzdoba domova“, 
„Kreslení vánočních přání s malířem Petrem Bauerem“ a „Vánoční ozdoby na poslední chvíli“. Adventní program 
připravilo MCU ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni a návštěvníci si v těchto dnech mohli prohlédnout 
prostory MCU, poslechnout koledy, dát si čaj nebo tvořit tematické výrobky.

V rámci 13. ročníku festivalu „Letnice umělců“ si mohli návštěvníci v MCU poslechnout autorská čtení členů 
Střediska západočeských spisovatelů, zúčastnit se besedy s řádovou sestrou Sofií Koukalovou s názvem „Sestra 
sestřička“ a přednášek Luďka Krčmáře na téma „Premonstráti v Plzeňském kraji“ a „Mariánské sloupy“. Další 
akce v rámci festivalu se konaly také na hlavní budově ZČM a v dalších objektech. V rámci kulturního projektu 
„Fascinace Santinim“ proběhla v kapitulní síni s kaplí sv. Barbory přednáška Víta Vlnase na téma „Jan Blažej 
Santini: osobnost a doba“. Za zmínku určitě stojí také akce, které proběhly mimo prostory MCU. V katedrále 
sv. Bartoloměje se uskutečnilo představení divadelního spolku JEDL: Santini a na hlavní budově ZČM proběhly 
přednášky Petry Hlavaté, Václava Cílka, Pavla Fajta, Michala Košuta a Miloše Urbana. 

MCU se v roce 2023 opět zúčastnilo akce „Plzeňské dvorky“, která představuje návštěvníkům známé i méně 
známé prostory v centru západočeské metropole. Na rajský dvůr františkánského kláštera zavítalo 567 
návštěvníků. Dále se MCU zapojilo do „Dnů evropského dědictví“ a nechybělo ani při „Plzeňských oslavách 
vzniku republiky“ v „Den vzniku samostatného československého státu“.

V roce 2023 byl velký zájem také o edukační programy, které MCU nabízí. Návštěvníci se mohli opět 
zúčastnit projektu „Klíče od muzea“, který spojil dohromady edukační programy z Muzea církevního umění, 
Muzea loutek v Plzni a hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni. Tento projekt byl určen především pro 
příměstské tábory. Stávající nabídka edukačních programů MCU: „Františkánský klášter – složte si příběh města 
Plzně“, „Každodenní život v klášteře“, „Kde je zakopán pes?“ a „Pexeso se světci“ byla ve spolupráci s muzejní 
edukátorkou rozšířena o program „Barokní poutník“, který byl dříve situován na hlavní budově ZČM, ale 
tematicky zapadá spíše do prostor MCU. K novému programu „Barokní poutník“ bylo možné přiobjednat také 
workshop „Brože podle Santiniho“, který doplňoval výstavu „Fascinace Santinim“. Ve spolupráci s Krajským 
centrem vzdělávání a jazykovou školou proběhla pro učitele přednáška architekta Jana Soukupa a následná 
komentovaná prohlídka prostor MCU Luďka Krčmáře. V rámci spolupráce Západočeského muzea v Plzni 
a Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu proběhla v MCU odborná praxe studentů oboru 
cestovní ruch.

MCU se v roce 2023 pravidelně objevovalo v médiích. Kromě již tradičních video-pozvánek, které k výstavám 
připravují Václav Marian s Jakubem Šmídem, byly pozvánky na kulturní akce vysílány také v Českém rozhlasu 
Plzeň. V ambitových chodbách a na rajském dvoře františkánského kláštera byla natáčena scéna do filmu 
„Zbojník“ režiséra Leoše Kastnera. Za zmínku určitě stojí také nově zřízený oficiální instagramový profil MCU, 
který lze nalézt na adrese:

 https://www.instagram.com/muzeum_cirkevniho_umeni.
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NKP Vodní hamr Dobřív 
V roce 2023 vodní hamr v Dobřívě navštívilo celkem 8969 návštěvníků.

Technická údržba objektu a expozici

V roce 2023 probíhala údržba a obměna technologických zařízení pro kování.  S pomocí restaurátorů se 
podařilo u pákových excentrických nůžek vyměnit břity a nůžky celkově srovnat s pracovní osou pohonu. Nově 
byly osazeny přesuvné mechanizmy plochých řemenů u profilových nůžek a u dynama. Byly rovněž vyměněny 
břity u strojních nůžek na profilové materiály.

Byla zahájena vyměněna hřídele vodního kola u prvního nadhazovacího hamru, avšak při této výměně 
se ukázalo, že samotné vodní kolo je na hranici životnosti, a proto bylo rozhodnuto o výrobě kola nového. 
Pracovníci hamru vyrobili a osadili napínací mechanizmus plochého řemene pro pružinový buchar Ajax. 
Rovněž v průběhu roku probíhala údržba náhonů. 

Expozice 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív 

Vodní hamr je národní kulturní památka s expozicí přístupnou v turistické sezóně. Dnešní zděná budova byla 
postavena začátkem 19. století na místě starších dřevěných hamrů z let 1658 a 1701. Strojní vybavení pochází 
z druhé poloviny 19. století, z části i z pozdější doby. Původně se v hamru zkujňovalo vysokopecní surové železo 
a z něj se vykovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření modernější ocelářské technologie přešel hamr koncem 
60. let 19. století na výrobu kovaného zemědělského nářadí. Hamr je pro veřejnost otevřen od dubna do října. 

Pamětní síň Jindřicha Mošny 

V roce 2005 byla otevřena expozice, věnovaná životu a dílu Jindřicha Mošny. Jindřich Mošna byl významný 
divadelní herec 2. poloviny 19. století. Jeho manželka Josefína pocházela z hostince Stará hospoda, kde je 
dnes umístěna pamětní síň. Expozice je malá, skromná s návštěvností okolo 500 lidí za sezónu. Pro veřejnost je 
otevřena v průběhu sezóny na požádání a pravidelně pak o víkendech v období prázdnin a o státních svátcích.

Akce pro veřejnost

9. června – Otevření kovářské dílny v Centru stavitelského dědictví NTM Plasy 

19. srpna – Kovářský den na Buškově hamru pořádaný občanským sdružením Domeček, Trhové Sviny

2. září – Oslavy 160 let železnice Chrást – Radnice, pořádáno obcí Břasy

9. – 10. září – Mezinárodní kovářské sympozium Bečov nad Teplou, pořádáno spolkem MKS Bečov nad Teplou.

Doprovodný program k expozici ve spolupráci s dalším subjektem

V průběhu roku na hamru proběhly 2 tematicky zaměřené projektové akce – technologické dny (5. - 6. července 
a 30. září), Hamernický den (20. května) a Den evropského kulturního dědictví (16. září).

Během technologických dní byly návštěvníkům postupně předvedeny dvě tavby železné rudy v dýmací peci 
s použitím dřevěného uhlí a výroba nářadí pro práci se dřevem, převážně různých druhů seker. Tyto projektové 
dny se pořádaly ve spolupráci se spolkem Renegáti Kalenice, kovářem J. Veselým a tesařem F. Ungrem. 

V průběhu Hamernického dne se předváděly velké nadhazovací hamry a probíhaly soutěže volném kování 
a v kování hřebíků. Soutěží v kování se účastnily týmy i jednotlivci ze 6 středních odborných škol či učilišť. 
Hamernický den probíhal ve spolupráci se Společenstvem Kovářů.

Ostatní kulturní pořady

2. prosince v prostorách hamru proběhla Mikulášská nadílka pod záštitou Obce Dobřív a ve spolupráci se SDH 
Dobřív.

Účast pracovníků v profesních sdruženích

P. Koldušek – člen společenstva kovářů, zámečníků a podkovářů České republiky

T. Sýkora – člen společenstva kovářů, zámečníků a podkovářů České republiky 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 P. Koldušek, T. Sýkora – spolupráce s NTM Praha v rámci otevření kovářské dílny v Centru stavitelského 

dědictví NTM Plasy
•	 P. Koldušek, T. Sýkora – spolupráce s Kovářským společenstvem, Střední školou Oselce, Střední školou 
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řemeslnou Jaroměř, Střední odbornou školou uměleckořemeslnou Praha, Střední školou a vyšší odborná 
školou uměleckou a řemeslnou Praha, Střední odbornou školou a Střední odborným učilištěm Hradec 
Králové, Střední školou řemeslnou Soběslav, SOU uměleckou a uměleckoprůmyslovou Lipnice nad Sázavou 
a Střední školou Trhové Sviny v rámci Hamernického dne.

•	 P. Koldušek – spolupráce se spolkem Lokálkagroup v Rokycanech při zajišťování dopravy v rámci 
Hamernického dne.

•	 P. Koldušek – spolupráce se spolkem Parostrojní železnice Břasy a obcí Břasy v rámci oslav 160 let otevření 
železniční tratě Chrást – Radnice

•	 P. Koldušek, T. Sýkora – spolupráce s občanským sdružením Domeček – středisko Husitské diakonie Trhové 
Sviny v rámci Kovářského dne na Buškově hamru.

•	 P. Koldušek, T. Sýkora – spolupráce s Kovářským společenstvem a MKS v Bečově nad Teplou v rámci 
Kovářských dnů v Bečově nad Teplou.

•	 P. Koldušek, T. Sýkora – spolupráce s obcí Dobřív a SDH Dobřív v rámci akce Mikuláš na hamru.

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Vedení pobočky

Mgr. Hana Wenigová
vedoucí Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Sledování a koordinace akviziční činnosti oddělení MBH. Organizace poradního sboru MBH a akviziční 

administrativy, tj. sepis kupních, darovacích smluv a dalších souvisejících listin.
•	 Součinnost při tvorbě koncepčních odborných úkolů a výstavního plánu MBH, řízení odborných oddělení 

MBH.
•	 Připravované výstavy v roce 2023 „Udržitelná míra neuspořádanosti“ a pro rok 2024 „Zbraně a zbroj z dílny 

V. Ruperta“ a „12. Bienále grafiky“.

Výstavy
•	 „Pojďte se mnou do Betléma“, (pokrač. z 2023 – 29. 1. 2023), autor Mgr. I. Sieberová, H. Wenigová 
•	 „Jana Audesová – Letokruhy“, (pokrač. z 2023 – 26. 3. 2023), autor Mgr. J. Audesová, H. Wenigová
•	 „Udržitelná míra neuspořádanosti“. (21. 7. 2023 – 29. 10. 2023), autor PharmDr. P. Niebauer, H. Wenigová 

Odborné konference a semináře
•	 Hana Wenigová, workshop Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých a moravských synagog, název příspěvku 

Židovská komunita v Blovicích, Plzeň, 30. 5. – 1. 6. 2023 
•	 Hana Wenigová, seminář Jak poutavě oživovat historii, Pardubice, 14. 6. – 16. 6. 2023 
•	 Hana Wenigová, konference AMG Muzeum a změna VI, Praha, 24. 10. – 25. 10. 2023 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	  L. Janoušková – Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni / obor cestovní ruch – 

vedení programu Nácvik průvodcovských dovedností 

Expozice a výstavy MBH

Přehled výstav uskutečněných v roce 2023
•	 Šálek s vůní dálek (pokrač. z 2022)   1.1. – 26.2.2023  autorská
•	 Pojďte se mnou do Betléma (pokrač. z 2022)  1.1. – 29.1.2023  převzatá
•	 Letokruhy – Jana Audesová (pokrač. z 2022)  1.1. – 26.3.2023  převzatá
•	 Náš soused brouk      3.3. – 25.6.2023  převzatá, doplněná
•	 Křídla Rokycan – letiště Rokycany    14.4. – 24.9.2023 převzatá  
•	 150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech   12.5. – 30.9.2023 autorská  
•	 Udržitelná míra neuspořádanosti – Pavel Niebauer  21.7. – 29.10.2023 převzatá  
•	 Bible kralická      20.10. – 31.12.2023 převzatá  
•	 Století české panenky    3.11. – 31.12.2023 převzatá  
•	 Cesty české vědy      1.12. – 31.12.2023 převzatá, doplněná
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Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Výstava: Letokruhy, výtvarnice Mgr. J. Audesová. H. Wenigová
•	 Výstava: Udržitelná míra neuspořádanosti, výtvarník PharmDr. P. Niebauer. H. Wenigová
•	 Výstava: Století české panenky, autorky A. Čekanová a J. Havlová. E. Slatkovská

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 
•	 expozice Venkovské bydlení na Rokycansku, HB muzea: 6 inv.č./ 6 ks (Revers R/NMP/3/2016)
•	 expozice Otisky času, HB muzea: 5 inv. č/ 5 ks (Revers č. Paleo 1/2022)
•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací  
•	 expozice „Otisky času“, HB muzea: (SoV č. 25/00065293/2022 MČK Beroun), 6 inv.č./ 6 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 11 inv. č.

z toho v expozicích 11

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 6 inv. č.

z toho na výstavy 6

Přehled uskutečněných přednášek
•	 Českoslovenští letci Rokycanska a Plzeňska  20. 4. 2023   převzatá 
•	 Bellanca Cruisemaster – s tímhle přes oceán?  1. 6. 2023   autorská 
•	 Lovecký zámeček Tři trubky    10. 10. 2023   převzatá 

Komentované prohlídky k výstavám ve spol. s dalším subjektem
•	 19. 3. 2023 komentovaná prohlídka k výstavě „Letokruhy“ Mgr. Jana Audesová (H. Wenigová)
•	 27. 5. 2023 komentovaná prohlídka k výstavě „Křídla Rokycan“ Petr Bortel (J. Lehner)
•	 19. 8. 2023 komentovaná prohlídka k výstavě „Udržitelná míra neuspořádanosti“ PharmDr. Pavel Niebauer 

(H. Wenigová)
•	 9. 9. 2023 komentovaná prohlídka k výstavě „Křídla Rokycan“ Petr Bortel (J. Lehner)
•	 16. 9. 2023 komentovaná prohlídka k výstavě „150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech“, M. Merglová 

Stránská

Výchovná a vzdělávací činnost v MBH

Doprovodný program k expozicím pro MŠ, ZŠ a SŠ (celkem 13 programů, 106x, 2021 os.)
•	 Skřítek Muzejníček a víla Muzejnička (L. Janoušková) (79x)
•	 Na návštěvě ve středověku (L. Janoušková) (3x)
•	 Dobrodružství ježka Karlíka (L. Janoušková) (1x)
•	 Rok v přírodě s výrem Toníkem (L. Janoušková) (1x)
•	 Příroda kolem nás (L. Janoušková) (4x), (M. Vatahová) (3x)
•	 Zpátky do škamen (L. Janoušková) (1x)
•	 Příhody zajíce Vašíka (L. Janoušková) (1x)
•	 Výprava do pravěku (L. Janoušková) (3x), (M. Vatahová) (2x)
•	 Bydlení našich předků (L. Janoušková) (1x)
•	 Ze života planety Země (L. Janoušková) (1x), (M. Vatahová) (1x)
•	 Řemesla našich předků (L. Janoušková) (1x)
•	 Nácvik průvodcovských dovedností (L. Janoušková) (2x)
•	 Život v pramořích na Rokycansku (L. Janoušková) (2x

Doprovodný program k výstavám pro MŠ, ZŠ:
•	 program k výstavě „Náš soused brouk“ (L. Janoušková, M. Vatahová) (16x, 330 os.)
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Vzdělávací program k expozicím pro ZŠ a SŠ:
•	 Muzejní průvodce aneb poznáváme muzeum (L. Janoušková) (91x, 902 os.)

Veřejné prezentace
•	 Velikonoce v muzeu (1. 4. 2023), E. Slatkovská (732 osob)  

Oddělení historie a společenských věd
Sbírkotvorná činnost

Akvizice: 

Nejzajímavější předměty získané ve sledovaném roce jsou: 

olověná bula papeže Bonifáce IX., fotografie, pohlednice a pozvánky na společenské akce z obcí Nevida a Veselé, 
skupinová fotografie zaměstnanců strojíren Maxe Hopfengärtnera. služební smlouva pro zemědělskou čeleď 
ze Slovenska a Podkarpatské Rusi na rok 1934 z Ostrovce.

Zapsáno 27 přírůstkových čísel, z toho 14 jako vlastní sběr, 13 čísel jako dar.

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 27 přír. č.

Systematická evidence za rok 2023 606 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 137 937 inv.č.

z toho v elektronické databázi 12 961 inv.č.

Inventarizace za rok 2023 16 597 inv.č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2023 606

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 606

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 89

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 39

z toho vlastní kapacitou 39

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 4

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO:
M. Skalová: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 2. Hodnocení fondu pozůstalostí, zkoumání osobností Rokycanska 
na základě materiálů uchovaných ve sbírkách. Analýza jednotlivých pozůstalostí a určení do jaké míry a jakým 
směrem uchované zdroje dovolují vyvinout výzkumnou činnost. Po zhodnocení zahájit příslušnou výzkumnou 
činnost.
J. Lehner: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 3. Hodnocení sbírky železa-kovy v kontextu podobných muzejních sbírek, 
revize určení/dourčení sbírkových předmětů a jejich původ, fotodokumentace předmětů a připojení snímků 
do databáze, sestavení příručního katalogu pro interní potřebu k srovnávání s katalogy dobových železáren 
a současných sbírek. Excerpování dostupných archivních pramenů, podnikové archivy. Cílem je rozlišit mezi 
autochtonními výrobky a výrobky, které byly vyrobené jako kopie ve více slévárnách. 
J. Lehner: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 4. Výzkum úprav a oprav církevních památek na Rokycansku mezi lety 1948-
1989, sbírání osobních svědectví. Excerpování dostupných archivní pramenů uložených v NA ČR, SOA, SokA, 
NPÚ a farních archivech/kronikách. 

Odborná činnost

Přehled dozorovaných akcí: 
•	  Cheznovice (okr. Rokycany) – kanalizace (AV 6/2022; C-202200215) – M. Kotýnek
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•	 Litohlavy  (okr. Rokycany) – splašková kanalizace“ (AV 37/2021; C-202103953) – M. Kotýnek
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – rekonstrukce Jiráskovy ul. (AV 18/23) – M. Kotýnek, R. Hentschová
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – výstavba metropolitní datové sítě – 11. etapa (AV 104/23; C-202313150A) 

– R. Hentschová
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Šťáhlavská ulice – stavební úpravy chodníku a odlehčení kanalizace pro 

Tymákovskou a Šťáhlavskou ulici“ (AV 116/23) – R. Hentschová

Nálezové a investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení záchranného 
archeologického výzkumu: 

MBH-Ho 1/2023 – Rokycany – Kaufland, dobíjecí stanice pro elektromobily, vyjádření k projektu

MBH-Ho 3/2023 – Rokycany, sanace vlhkého suterénního zdiva objektu Západočeského muzea v Plzni, 
ul. Mládežníků 228, vyjádření k projektu

MBH-Ho 4/2023 – Hrádek, Nová Huť (okr. Rokycany), Rokycanská, č. parc. 306; kNN IV-12-0020770, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 7/2023 – Rokycany, novostavba areálu firmy DEKAKOM na pozemku parc. č. 4222, vyjádření k projektu

MBH-Ho 16/2023 – Rokycany, Jiráskova č.p. 208, kNN, vyjádření k projektu  

MBH-Ho 17/2023 – Újezd u Rokycan, novostavba technické infrastruktury na pozemcích parc. č. 489, 250/56, 
250/55, 250/48, 250/46 a 250/45, vyjádření k projektu

MBH-Ho 18/2023 – Holoubkov (okr. Rokycany) č. parc. 283/15, kNN  IV-12-0021029, vyjádření k projektu

MBH-Ho 20/2023 – Dnešice (okr. Plzeň – jih), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 741/15, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 21/2023 – Chocenice (okr. Plzeň – jih), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 110/4, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 24/2023 – Kamenný Újezd (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 465/3, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 27/2023 – Litohlavy (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 1169/83, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 27/2023 – Rokycany, novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 786/22, vyjádření k projektu

MBH-Ho 28/2023 – Česká Bříza (okr. Plzeň – sever), novostavba rodinného domu a garáže na pozemku parc. č. 
390/77, vyjádření k projektu

MBH-Ho 29/2023 – Litohlavy (okr. Rokycany), splašková kanalizace (AV 37/2021; AMČR č. C-202103953), 
investorská zpráva

MBH-Ho 30/2023– Rokycany, novostavba rodinného domu na pozemcích parc. č. 2642/2, 4177 a st. 492/3, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 32/2023 – Strašice (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemcích parc. č. 975 a změna 
užívání původního RD Strašice č.p. 246 na sklad zahradního nábytku, vyjádření k projektu

MBH-Ho 33/2023 – Újezd u Svatého Kříže (okr. Rokycany), novostavba dopravní a technické infrastruktury na 
pozemku parc. č. 602/35, vyjádření k projektu

MBH-Ho 34/2023 – Kamenný Újezd (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 465/27, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 35/2023 – Cheznovice (okr. Rokycany), č. parc. 1827, kNN  IV-12-0022115, vyjádření k projektu

MBH-Ho 38/2023 – Chotíkov (okr. Plzeň – sever), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 693/2, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 39/2023 – Kamenný Újezd (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 465/26, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 53/2023 – Cheznovice (okr. Rokycany), kanalizace“ (AV 6/2022; AMČR č. C-202200215), investorská 
zpráva 

MBH-Ho 54/2023 – Dobřív (okr. Rokycany), parc. č. 1315/20 vVN přeložka, vyjádření k projektu

MBH-Ho 55/2023 – Skořice (okr. Rokycany), novostavba rekreačního objektu na pozemku parc. č. 774/13 
a 774/14, vyjádření k projektu
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MBH-Ho 59/2023 – Kamenný Újezd (okr. Rokycany), novostavba dopravní infrastruktury na pozemku parc. č. 
481/2 a 481/3, vyjádření k projektu

MBH-Ho 60/2023 – Sedlecko (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 241, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 61/2023 – Brdo u Manětína (okr. Plzeň – sever), novostavba rodinného domu na pozemcích parc. č. 11 
a st. 11/1, vyjádření k projektu

MBH-Ho 62/2023 – Kařez (okr. Rokycany), parc. č. 41/7, vyjádření k projektu

MBH-Ho 73/2023 – Příkosice (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 104/1, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 74/2023 – Klabava (okr. Rokycany), novostavba technické infrastruktury na pozemcích parc. č. 66/8, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 76/2023 – Kařez (okr. Rokycany), výstavba nové splaškové kanalizace, vyjádření k projektu

MBH-Ho 86/2023 – Strašice (okr. Rokycany), novostavba dopravní infrastruktury na pozemcích parc. č. 255/28 
a 246/14, vyjádření k projektu

MBH-Ho 87/2023 – Rokycany, výstavba metropolitní datové optické sítě města Rokycany – 11. etapa“ (AV 
104/23; AMČR č. C-202313150A), investorská zpráva

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Výstava: 150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech 12. 5. - 1. 10. 2023, J. Audesová a L. Houšková 

(Gymnázium a SOŠ Rokycany). M. Merglová Stránská, S. Volková
•	 Výstava: Křídla Rokycan, 14. 4. - 24. 9. 2023, autor Per Bortel (soukromý sběratel), Jan Lehner

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy 
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » expozice Rokycansko v minulosti, 13 inv.č./13 ks
 » expozice Rokycansko v minulosti, 2 inv.č./2 ks
 » expozice Rokycansko v minulosti, 1 inv.č./1 ks
 » výstava Šálek s vůní dálek, 145 inv.č./147 ks
 » výstava Čarovný svět vějířů, 7 inv.č./7 ks
 » výstava 150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech, 61 inv.č./67 ks
 » výstava Bible kralická, 2 inv.č./2 ks
 » výstava Cesty české vědy, 11 inv.č./11 ks

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Město Ostrov, expozice „Šlikové na ostrovském panství – bohatství a moc“, stálá expozice Šlikovského 

zámku, 1 inv. č./1 ks
 » Město Rokycany, zapůjčen soubor obrazů rokycanských starostů za účelem vystavení v pracovně 

starosty, 8 inv.č./ 8 ks
 » Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, výstava „Úsměv prosím! Fotograf a jeho ateliér“, 25 inv.č./25ks
 » Vojensko-historický klub ERIKA Brno, z.s. Muzeum čs. opevnění K-S 14 „U cihelny“ Králíky, expozice 

Východočeský památník celnictví, 37 inv.č./ 37ks
•	 Sbírkové předměty zapůjčené v rámci organizace z jiných než výstavních důvodů 

 » studijní účely – zapůjčeny předměty z fondu Olgy Runtové: 3 inv. č./3 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 242 inv. č.

z toho v expozicích 16

z toho na výstavách 226

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 71 inv. č.

z toho do expozic 38

z toho na výstavy 33
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Odborné konference a semináře
•	 M. Merglová Stránská – seminář Etnografické komise AMG, Brno, 24. 4. – 26. 4. 2023
•	 M. Kotýnek – konference „Keltové“, příspěvek: SPATULA: Study of Production and Adjustment Traces and 

Use of La Tène Artefacts, (: L. Burešová a J. Lett, Národní technické Muzeum), Jičín 9. – 12. 5. 2023
•	 M. Merglová Stránská – seminář Etnografické komise AMG, Strakonice, 17. – 18. 10. 2023
•	 J. Lehner, M. Merglová Stránská, M. Skalová – konference Muzeum a změna VI, Praha, 24. – 25. 10. 2023

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 16

z toho studentů  1

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 11

Výchovná a vzdělávací činnost 

Komentované prohlídky k expozicím
•	 komentovaná prohlídka města – „Historie města Rokycan“, (M. Skalová, M. Merglová Stránská), 8x, 

celkem 209 os.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Michal Kotýnek 
•	 člen České archeologické společnosti (ČAS)

Mgr. Martina Skalová 
•	 členka Etnografické komise AMG

Práce v odborných komisích

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen Komise muzejních historiků AMG
•	 člen Komise dějin umění AMG
•	 člen Numismatické komise AMG

Práce v edičních a redakčních radách

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen redakční rady Sborníku ZČM Historie

Oddělení přírodních věd
Sbírkotvorná činnost

Akvizici:

Sbírka cévnatých rostlin byla obohacena např. o druhy Vulpia myuros, Digitaria sanquinalis, Echinochla crus-
galli, Setaria viridis, Lathyrus linifolius na nových lokalitách a o další zajímavé druhy např. Clematis tangutica, 
Linum flavum, Geranium x oxonianum, Symphoricarpos x chenaulti a Waldsteinia ternata subsp. trifolia z výzkumu 
v areálu kompostárny v Mýtě na Rokycansku (M. Šandová).  Sbírkový fond lišejníků byl  obohacen o sběry z Brd 
a Rokycanska. Nejvýznačnějšími nálezy z Brd jsou druhy Baccidia arceutina, Hypotrachyna revoluta,  Sclerophora 
peronella a Parmotema perlatum, z Rokycanska pak Lecanora garovaglii a Rhizocarpon viridiatrum (J. Šoun). 
Sbírka hub byla obohacena  vlastními sběry kurátorky sbírky (M. Šandová), nálezy od badatelů a koupí exikátů  
hub od mykologa Oldřicha Jindřicha z oblasti Podbrdska, Rokycanska, Českého krasu a západních Čech. 
Konzervování 256 ks cévnatých rostlin, lišejníků a hub provedli M. Šandová aj. Šoun. Zoologická sbírka byla 
rozšířena koupí 3 dermoplastických preparátů (1 ks veverka obecná a 2 ks lyska černá). Do entomologické 
sbírky přibylo 128 exempláři motýlů z výzkumu kurátorky sbírky na Rokycansku (M. Süssová), která provedla 
i preparování. 
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Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 49 přír. č.

z toho zakoupených 4 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 7 710 Kč

Systematická evidence za rok 2023 387 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 30 867 inv. č.

z toho v elektronické databázi 30 129 inv. č.

Inventarizace za rok 2023 2 330 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě za rok 2023 1 501 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 125

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2023 256

z toho vlastní kapacitou 256

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2023 128

z toho vlastní kapacitou 128

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO:

M. Šandová: DKRVO ZČM, dílčí cíl 8.1. Flóra západních Čech, kontrolovaný cíl za r. 2023 8.1.4: Výzkum flóry 
a lichenoflóry západních Čech a přilehlých území se zřetelem na ruderální a invazní druhy - Poznámky k flóře 
kompostárny a přilehlých deponií zeminy v Mýtě na Rokycansku (v tisku).

J. Šoun: DKRVO ZČM, dílčí cíl 8.1. Flóra západních Čech, kontrolovaný cíl za r. 2023 8.1.4.:  Výzkum flóry 
a  lichenoflóry západních Čech a přilehlých území (např. Brdy, Křivoklátsko, Doupovské hory) se zřetelem 
na ruderální a invazní druhy – Lichenologický výzkum Rokycanska a Brd, podrobný průzkum lichenologicky 
zajímavých lokalit (v tisku)

M. Süssová: DKRVO ZČM, dílčí cíl 10.6. Monitoring výskytu denních motýlů na Rokycansku, kontrolovaný cíl za 
r. 2023 10.6.4: sběr dat v terénu, zpracování materiálu (preparace a determinace), vytváření sbírky, zápis do PC 
databáze a porovnání s historickými sběry a záznamy. 

Ostatní vědeckovýzkumná činnost:

M. Šandová: Pokračování dlouhodobého sledování invazních a nově se šířících druhů na Rokycansku, 
Podbrdsku a Křivoklátsku,  terénní výzkum ruderální vegetace a sledování chráněných rostlinných druhů 
v oblasti Mýta, Siré, Kařízka, Zbiroha, determinace materiálu k Doplňku ke květeně Rokycanska  a výzkumu 
vegetace hřbitovů na Rokycansku. Další terénní průzkum byl zaměřen na získání rostlinného materiálu (léčivé 
rostliny) pro výstavu Umění léčit, která bude realizována v r. 2024.

J. Šoun: Pokračování terénního lichenologického výzkum Rokycanska a Brd. Na Rokycansku prozkoumán vrch 
Rumpál s okolím (Přírodní park Radeč) a PR V horách s nedalekými skalními výchozy v údolí Vejvanovského 
potoka mezi Terešovem a Mlečicemi.

M. Süssová: Jednotný program sčítání ptáků – projekt ČSO (publikování dat v centrální databázi), Liniové sčítání 
druhů, projekt ČSO (publikování dat v centrální databázi), mezinárodní sčítání vodních ptáků (za ČR koordinuje 
Katedra ekologie FŽP ČZU (publikování dat v centrální databázi).

Odborná činnost

Odborná činnost pracovníků oddělení přírodních věd spočívala v determinaci a zpracování cévnatých rostlin, 
hub a lišejníků do herbářových položek, redeterminaci problematických druhů k jednotlivým výzkumným 
úkolům, rešerších odborné literatury a přípravě odborných článků (M. Šandová, J. Šoun).

V rámci terénního průzkumu prováděla M. Šandová i fotodokumentaci lokalit, takto získaný dokumentační 
materiál je postupně tříděn a výběrově zařazován do podsbírky Další přírodovědná dokumentace.  
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Spolupracovala s Mykologickým kroužkem v Hořovicích při pořádání exkurzí pro veřejnost, na nichž kromě 
hub určovala zájemcům i cévnaté rostliny (Hořovicko, Zbirožsko). Pro studenty Církevního gymnasia v Plzni 
realizovala 2x edukační terénní botanický seminář v okolí Rokycan. Ve zpravodaji Západočeských botaniků 
Calluna publikovala v r. 2023 výsledky botanického výzkumu v bývalém zemědělském areálu v obci Halže 
na Tachovsku a na tamním hřbitově a také výsledky z terénního průzkumu v areálu bývalého Hospodářského 
družstva v Radnicích na Rokycansku. Připravila odborné stanovisko k nákupu exikátů hub od soukromého 
sběratele O. Jindřicha. Podílela se na celostátním pozorování ptáků na krmítkách pořádaném Ornitologickou 
společností a výsledky předala do celostátní databáze ČSO. Do monitorovací databáze BioLib předala 8 údajů 
o nálezech a pozorováních chráněných druhů rostlin, ptáků a obojživelníků z Rokycanska.  Za rok 2023 vyřídila 
celkem 160 badatelských dotazů z oblasti botaniky, mykologie, ochrany přírody, pěstování rostlin, ochrany 
ovocných stromů a okrasných dřevin a regionální historie, a to jak elektronických, tak přímo na oddělení (40x). 
Konzervovala a determinovala materiál z terénu, doplňovala a upřesňovala databáze (Demus-botanika, Demus 
– mykologie).

J. Šoun pokračoval v terénním lichenologickém výzkum Rokycanska a Brd. Na Rokycansku prozkoumal vrch 
Rumpál s okolím a PR V Horách. V Brdech pokračoval v průzkumu vrchu Vlč mezi Dobřívem a Strašicemi a PR 
Chynínské buky u Chynína. Mimo regionální výzkum se zabýval studiem makrolišejníků České republiky – 
přípravou jejich klíče a revizí rodu Parmotrema. Výsledky výzkumů publikoval ve čtyřech odborných pracích (viz 
ediční a publikační činnost muzea). Zpracovával posudky pro GA UK a spolupracoval s PF ZČU v Plzni při vedení 
semináře o lišejnících. Podílel se také na digitalizaci mykologické sbírky a digitalizaci nových sběrů lišejníků.

Kurátorka M. Süssová se v terénu věnovala monitoringu denních motýlů na Rokycansku, k němuž jí 
fotodokumentaci v terénu pořizovala dokumentátorka S. Volková. M. Süssová se dále věnovala ornitologickým 
sčítáním, prováděla kontrolu a péči o ptačí budky v Kokotském lese, kde sledovala hnízdění ptáků v těchto 
budkách. S. Volková se zapojila do monitorovacícho programu AOPK a do celostátní databáze zadala 10 
pozorování. Pro kurátorku M. Süssovou pořídila v terénu 64 ks fotografií pro připravovanou výstavu o motýlech 
na r. 2025. V rámci pomocných prací pro kurátory sbírek lepila rostliny na herbářové papíry, řezala evidenční 
karty, razítkovala je a ukládala do archivu. Vedla archiv činnosti muzea (zapsáno 294 čísel, uloženo 650 ks) 
a rešeršní službu pro muzeum (207 záznamů).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
Autorské výstavy
•	  Příroda v Pohybu, 13.4. – 30.4. 2023, autor J. Šoun, Muzeum Českého lesa Tachov
•	  Když jsem šel z hub.., 12.9. – 5.11. 2023, autorka M. Šandová, Muzeum Českého lesa Tachov
•	  Náš soused brouk, 3.3. – 25.6. 2023, autorka M. Süssová, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka Rokycany, 

spolupráce S. Volková       

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	  Náš soused brouk, 3. 3. – 25. 6. 2023, autorka M. Süssová, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka Rokycany, 

spolupráce S. Volková
•	  150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech, 2023 – Oddělení historie MBH, spolupráce S. Volková
•	  Cesty české vědy, od 2.12.2023 – 31. 12. 2023, převzatá výstava, doplněná sbírkami odd. přír. věd, M. Süssová, 

spolupráce S. Volková

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » výstava Náš soused brouk, 1992 inv. č./1992 ks
 » výstava 150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech, 8 inv.č./8 ks
 » výstava Cesty české vědy, 11 inv.č./11 ks

•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací
 » Muzeum Českého lesa v Tachově, inv. č. 6/ 6ks 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 008 inv.č.

z toho na výstavách 2 008 inv.č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 6 inv. č.

z toho na výstavy 6
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Odborné konference a semináře
•	 M. Šandová, botanický seminář AMG ČR v Moravském krasu, 5.– 9.  6. 2023
•	 M. Šandová, určovací botanický seminář, AMG ČR, České Budějovice, 11.– 12. 9. 2023
•	 M. Süssová, zoologický seminář, AMG ČR, Znojemsko, 13.– 15. 9. 2023

Ediční a publikační činnost

Šandová, M. (2023): Flóra bývalého střediska těžké mechanizace v obci Halže na Tachovsku. - Calluna, Plzeň, 
2023/1:10 – 13.

Šandová, M. (2023): Flóra místního hřbitova v obci Halže. - Calluna, Plzeň, 2023/1:10.

Šandová, M. (2023): Několik poznámek ke květeně bývalého Hospodářského družstva v Radnicích. - Calluna, 
Plzeň, 2023/1:13 – 14.

Šandová, M. (2023): Poznámky k flóře kompostárny a přilehlých deponií zeminy v Mýtě na Rokycansku. - 
Calluna, Plzeň (v tisku). 

Šoun J. (2023): Katalog lišejníků Brd. – Erica 30 (v tisku).

Peksa O., Bouda F., Malíček J., Kocourková J., Palice Z., & Šoun J. (2023): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních 
Čech II. – Erica 30 (v tisku).

Vondrák J., Svoboda S., Košnar J., Malíček J., Šoun J., Frolov I., Svensson M., Novotný P. & Palice Z. (2023): Martin7: 
a reference database of DNA barcodes for European epiphytic lichens and its taxonomic implications. – Preslia 
95: 311–345.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 161

z toho studentů  3 

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 člen ČBS z. s. Praha a členka její Západočeské pobočky Plzeň
•	 Stráž ochrany přírody PK
•	 členka oborové komise botaniků při AMG ČR
•	 předsedkyně Kolegia muzeí královských měst AMG ČR z. s.

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 člen ČBS z. s. Praha a člen její Bryologicko-lichenologické sekce
•	 člen oborové komise botaniků při AMG ČR

Mgr. Marie Süssová
•	 členka České společnosti ornitologické
•	 členka Společnosti spolupracovníků Kroužkovací stanice NM Praha
•	 členka zoologické oborové komise při AMG

Členství v edičních a redakčních radách 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka redakční rady MBH Rokycany
•	 členka poradního sboru pro nákup sbírek Muzea TGM Rakovník

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 zástupce šéfredaktora zpravodaje Bryologicko-lichenologické sekce ČBS Bryonara

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka Mykologického kroužku Hořovice
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•	 předsedkyně OV Českého svazu bojovníků za svobodu Rokycany
•	 členka předsednictva OO ČSBS Plzeň

Mgr. Marie Süssová
•	 členka Dobrovolného ekologického spolku – ochrany ptactva Plzeň
•	 členka Záchranné stanice živočichů Plzeň

Spolupráce s jinými organizacemi
RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 spolupráce s Mykologickým kroužkem Hořovice (determinace materiálu pro veřejnost v terénu, 10. 6., 20. 9.)
•	 spolupráce se Západočeskou pobočkou České botanické společnosti Plzeň
•	 spolupráce s OV ČSBS Rokycany a Oblastním výborem ČSBS v Plzni (zajišťování činnosti okresní organizace, 

realizace pietních akcí pro veřejnost – 9x)
•	 spolupráce s městem Rokycany při pietních akcích za ČSBS Rokycany (ukončení 2. SV, poprava rodiny 

Stehlíkovy – 28. 5., vznik ČSR 28. 10.)
•	 spolupráce se SOŠ a Gymnaziem Rokycany za ČSBS Rokycany (pietní akt k Mezinárodnímu dnu studentstva 

a 17. listopadu)
•	 spolupráce s redakčním týmem MU Brno při aktualizaci údajů v databázi Pladias
•	 spolupráce s AMG ČR – předsedkyně Kolegia muzeí královských měst
•	 spolupráce s MěÚ Zbiroh – výběrové řízení
•	 spolupráce s MM Radnice a Muzeem JVS Zbiroh – poskytnutí konzultace ve věci evidence sbírek, evidence 

doprovodné dokumentace, práce s programem Demus
•	 spolupráce s CG Plzeň, vedení terénních botanických seminářů – 2x
Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 spolupráce s PF ZČU Plzeň – vedení cvičení o lišejnících
•	 UK Praha – vypracování oponentských posudků pro GA UK
•	 Spolupráce s BÚ AV ČR Průhonice

Oddělení informací a knihovna
Knihovna Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Knihovna je na MK ČR evidována pod ev. č. 4627.
Knihovnu navštívilo celkem 11 čtenářů z řad veřejnosti, kteří ve studovně uskutečnili výpůjčku 34 knih. Celkem 
14 zaměstnanců uskutečnilo výpůjčku 108 knih, meziknihovní služby nebyly. 
Celkově má databáze knihovního fondu v systému Clavius k 31. 12. 2023 celkem 68688 knižních jednotek. 
Záznamy jsou k dispozici uživatelům online katalogu. 
Ve sledovaném období roku 2023 byla provedena knihařská vazba nesvázaných či poškozených knih a periodik 
v počtu 42 kusů, celkem 44 jednotlivých sešitů nebo knih, vše ze studijní knihovny. Vazba byla provedena 
dodavatelsky. 

Sbírkotvorná činnost

Akvizice:
V průběhu roku byla doplňován fond regionální literatury formou nákupu. 

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2023 33 př. č.

z toho zakoupených 33 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 2 334 Kč

Systematická evidence za rok 2023 33 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 8 829 inv.č.

z toho v elektronické databázi 8 862 inv.č.

Inventarizace za rok 2023 8 860 inv.č.
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Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2023 33

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 65

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2023 1

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 výstava 150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech, 6 inv.č./66 ks
•	 výstava Bible kralická, 4 inv.č./4 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 10 inv. č.

z toho na výstavách 10

Odborné konference a semináře
•	 V. Zdráhal, Seminář knihovníků muzeí a galerií, Praha, 20. 9. 2023 – 22. 9. 2023
•	 P. Parlásek, Seminář knihovníků muzeí a galerií AMG, Praha, 21. 9. 2023
•	 P. Parlásek, školení CES, Praha, 8. 11. 2023

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 11

z toho studentů  4

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Václav Zdráhal
•	 člen Komise knihovníků AMG

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Václav Zdráhal
•	 tajemník redakční rady Sborníku MBH 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

Ing. Pavel Parlásek
• člen správní rady Nadace Jiřího Wintera
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Sbírky – souhrn za Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem MBH/002-05-10/185002 za rok 2023

Evidence sbírek za rok 2023
Chronologická evidence 109 př. č.

z toho zakoupených 37

celkové náklady na nákup sbírek 10 044,- Kč

Systematická evidence 1 026 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 286 004 inv. č.

z toho v elektronické databázi 274 288 inv. č. 

Inventarizace za rok 29 291 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2023
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 295

z toho vlastní kapacitou 295

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 5

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů 128

z toho vlastní kapacitou 128

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2023
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2271

z toho v expozicích 27

z toho na výstavách 2244

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 77

z toho do expozic 38

z toho na výstavy 39

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 6

z toho do expozic 6

z toho na výstavy 0
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CELKOVÝ SOUHRN EVIDENCE SBÍREK ZČM A MBH ZA ROK 2023
Západočeské muzeum v Plzni (CES - ZČM/001-07-30/018001)
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (CES - MBH/002-05-10/185002)

Evidence sbírek za rok 2023
Chronologická evidence 681 př.č.

z toho zakoupených 123

celkové náklady na nákup sbírek 1 616 247,- Kč

Systematická evidence za rok 2023 12 143 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2023 865 239 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 820 828 inv. č.

Inventarizace za rok 2023 88 866 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2023
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 3 199

z toho vlastní kapacitou 3 154

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 115

z toho vlastní kapacitou 56

Počet preparovaných sbírkových předmětů 1 492

z toho vlastní kapacitou 1 492

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2023
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 8 826

z toho v expozicích 5 830

z toho na výstavách 2 996

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 774 

z toho do expozic 477

z toho na výstavy 297

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 166

z toho do expozic 7

z toho na výstavy 159
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PREZENTACE ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení vnějších vztahů
Oddělení vydává a zpracovává tiskové zprávy a propagační materiály (včetně letáků a plakátů) ke všem 
výstavám a všem kulturním akcím a přednáškovým cyklům pořádaných Západočeským muzeem v Plzni. 
Zajišťuje tiskové konference muzea. Průběžně zajišťuje vstupy pracovníků muzea pro TV redakce a redakce 
rozhlasu. Zajišťuje veškeré výstupy muzea na veřejnost.

Zajišťuje provoz a pronájem přednáškového sálu muzea i využívání ostatních prostor muzea a jeho poboček 
pro kulturní a společenské akce, včetně organizace a pořádání svatebních obřadů v muzejních prostorách. Pro 
významné hosty města a kraje zajišťuje provádění v muzejních prostorách.

Fotoateliér

Oddělení Dokumentární 
fotografie

Sbírkové 
předměty

Tvorba
videa

Oddělení vnějších vztahů 474 0 1

Ředitelství 48 0 0

Knihovna ZČM 33 762 0

Pedagog 0 0 0

UMPRUM 19  836 0

Oddělení novověku 23 0 0

Oddělení národopisné 1 286 672 7

Centrum paleobiodiverzity 77 0 4

Oddělení prehistorie 158 0 1

Oddělení botaniky 53 0 0

Oddělení zoologie 304 0 1

Konzervace 36 3 0

Muzeum loutek 109 160 0

Muzeum církevního umění 368 236 3

NKP Vodní hamr Dobřív 420 0 2

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech 83 19 3

Celkem 4 667 2 688 22

Expozice a výstavy
Stále expozice 

Hlavní budova (HB ZČM) 

Plzeňská městská zbrojnice
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie   
Umělecké řemeslo / Užité umění

Muzeum loutek (ML)

Příběh na niti
Ivan Nesveda: Nikdy v klidu
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků 
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Národopisné muzeum Plzeňska (NMP)

Dlouhodobě uzavřeno z důvodu generální rekonstrukce

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (MDBH)
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku
Venkovské bydlení na Rokycansku
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)  
Otisky času
Měšťanská domácnost na Rokycansku  
Rokycansko v minulosti   

Sezónní provoz (duben–říjen)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU) 

Po stopách víry františkánským klášterem

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív  

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě

Výstavy hl. budova a pobočky v Plzni

20/10/2022–26/02/2023
Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                

25/11/2022–26/02/2023
Čarovný svět vějířů 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2 

01/04–14/05
Apokalypsa
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

05/04–25/06
Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých a moravských synagog
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2

21/04/2023–03/03/2024
Bezobratlí kolem nás 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1 

25/05–29/10
Fascinace Santinim 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

08/09/2023–28/01/2024
100 let organizované numismatiky na Plzeňsku 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2 

18/09/2023–31/05/2024   
Svoboda, můj domov 
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23
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Výstavy – pobočka MDBH v Rokycanech

23/09/2022–26/02/2023
Šálek s vůní dálek        
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

26/11/2022–29/01/2023
Pojďte se mnou do Betléma
Výstava betlémů ze sbírky a tvorby Ivany Sieberové
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

03/12/2022–26/03/2023
Jana Audesová: Letokruhy
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146

03/03–25/06
Náš soused brouk       
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

14/04–24/09
Křídla Rokycan
Letiště Rokycany – historie v obrazech       
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

12/05–01/10  
150 let výročí založení Gymnázia v Rokycanech 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146

21/07–29/10
Udržitelná míra neuspořádanosti (výtvarná entropie)     
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

20/10/2023–24/03/2024
Bible kralická    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

03/11/2023–25/02/2024
Století české panenky   
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 

02/12/2023–12/05/2024
Cesty české vědy   
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

Putovní výstavy:

Muzeum loutek v Plzni

Muzeum loutek v Plzni

15/04/2023 – 31/10/2023
Profily loutkových divadel – Divadlo Alfa
Národní muzeum – Muzeum české loutky a cirkusu Prachatice
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Program přednáškového sálu
Přednášky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni

Přednášky oddělení botaniky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České botanické společnosti

Co může botanická zahrada udělat pro naši domácí flóru?                       
25. 1. v 16.30 hod.
Přednáší: Ing. Tomáš Peš, Zoologická a botanická zahrada města Plzně

Zajímavé vodní a mokřadní lokality Karlovarského kraje a jejich flóra    
25. 2. v 11.30 hod.
Přednáší: Mgr. Vladimír Melichar

Dynamika zavlékání nepůvodních druhů rostlin v minulosti: Nové přístupy                       
22. 3. v 16.30 hod. 
Přednáší: Mgr. Adéla Pokorná, PhD., Archeologický ústav AV ČR

Veřejná zeleň v Plzni z pohledu správce             
8. 11. v 16.30 hod.
Přednáší: Ing. Lucie Davídková, vedoucí úseku městské zeleně, Správa veřejného statku města Plzně

Houby Zámeckého lesa u Železné Rudy       
29. 11. v 16.30 hod.
Přednáší: Mgr. Jan Holec, Dr., Národní muzeum v Praze

Přednášky oddělení zoologie

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České společnosti ornitologické při Západočeském 
muzeu v Plzni

Historie akce ACRO                        
Dobývání stolové hory Roraimy v Jižní Americe
18. 3. v 10.30 hod.
Přednáší: RNDr. Karel Pecl

Ptáci, příroda a lidé Ugandy                                 
25. 11. v 10.30 hod.
Přednáší: Mgr. Libor Schröpfer

Filmové večery v muzeu

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni
Průvodcem filmových večerů je zkušený redaktor a moderátor Petr Vaďura.

Adam                                             
18. 1. v 19 hod.

Krásné bytosti                          
8. 2. v 19 hod.

Ada                                   
15. 3. v 19 hod.

Blízko                                   
19. 4. v 19 hod.
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Modrý kaftan                                                                                             
17. 5. v 19 hod.

Katedrála                           
18. 10. v 19 hod.   

Falcon Lake                           
15. 11. v 19 hod.

Karaoke Blues                         
13. 12. v 19 hod.

Ostatní kulturní programy 

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni

Počátky svobodného zednářství v Českých zemích                          
Doprovodný program k výstavě „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“
12. 1. v 16.30 hod.
Přednáší: Jacob Sadilek

Ze srdce zvon                              
Dějiny kláštera premonstrátek v Chotěšově
24. 1. v 19 hod. 
Večer s filmovými dokumenty Jana Loučíma.

Svobodní zednáři na Plzeňsku                                      
Doprovodný program k výstavě „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“
9. 2. v 16.30 hod.
Přednáší: Tomáš Rybáček 

Stavební vývoj kláštera v Chotěšově                          
Jak kašny přicházejí na svět
28. 3. v 19 hod.
Večer s filmovými dokumenty Jana Loučíma.

To byl Jiří Špinka                                                                                                        
11. 4. v 17 hod.
Uvádí: Vlasta Špinková
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2023 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Pouť do Florencie – Říma – Assisi I.                                                             
18. 4. v 17 hod.
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2023 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Pouť do Florencie – Říma – Assisi II.                                    
25. 4. v 17 hod.
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2023 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Slavnostní představení nové knihy Západočeského muzea v Plzni „Josef Škorpil (1856-1931). Příběh 
plzeňského muzejníka a jedné muzejní sbírky“
3. 5. v 17 hod.
Přednáší: Mgr. Lenka Merglová Pánková   
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Plzeňské domy pod ochranou svatých            
23. 5. v 17 hod.   
Přednáší: Ing. arch. Anna Hostičková
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2023 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Santiniho Sanctuarium                              
Doprovodný program k výstavě „Fascinace Santinim“ 
13. 6. v 17 hod.
Přednáší: Petra Hlavatá

Souhvězdí Santini 2023                                           
Doprovodný program k výstavě „Fascinace Santinim“ 
20. 9. v 17 hod.
Akce je realizována za finanční podpory statutárního města Plzeň v rámci dotačního programu „Mikrogranty na 
podporu kulturních a uměleckých projektů na rok 2023“. 
Přednáší: Václav Cílek, Pavel Fajt  

Paralely parametrů hmoty a tvaru v architektuře a v hudbě (s ohledem na tvorbu Santiniho)        
Doprovodný program k výstavě „Fascinace Santinim“ 
3. 10. v 17 hod.
Akce je realizována za finanční podpory statutárního města Plzeň v rámci dotačního programu „Mikrogranty na 
podporu kulturních a uměleckých projektů na rok 2023“.
Přednáší: prof. Michal Košut, Ph.D.  

Vyprávění a autorské čtení z knihy Santiniho jazyk                    
Doprovodný program k výstavě „Fascinace Santinim“ 
26. 10. v 17 hod. 
Akce je realizována za finanční podpory statutárního města Plzeň v rámci dotačního programu „Mikrogranty na 
podporu kulturních a uměleckých projektů na rok 2023“.
Vypráví: autor knihy Miloš Urban

Výchovná a vzdělávací činnost muzea 
Doprovodné programy k výstavám, programy pro děti a mládež, tvůrčí dílny a workshopy 

Špion u Broučků  
1. 11. 2021 – 31. 12. 2023 samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, 
výtvarné vyrábění pro rodiny s dětmi v Muzeu loutek v Plzni, Mgr. Jana Košová

Expedice na niti 
1. 1. – 31. 12. 2023 rodinný program v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová 

Počátky svobodného zednářství v Českých zemích   
12. 1. 2023 přednáška – doprovodný program k výstavě Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa, 
Jacob Sadilek 

Čarovný svět vějířů 
14. 1. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Čarovný svět vějířů, Mgr. Ludmila 
Kotorová

Čarovný svět vějířů 
26. 1. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Čarovný svět vějířů, Mgr. Ludmila 
Kotorová

Svobodní zednáři na Plzeňsku   
9. 2. 2023 přednáška – doprovodný program k výstavě Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa, 
Tomáš Rybáček 
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Čarovný svět vějířů 
21. 2. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Čarovný svět vějířů, Mgr. Ludmila 
Kotorová

Čarovný svět vějířů 
25. 2. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Čarovný svět vějířů, Mgr. Ludmila 
Kotorová

Loutkářská dílna profesora Skupy    
7. 3. 2023 Jarní tvořivá dílna v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová 

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“         
26. 3. 2023 tradiční akce pro školy a širokou veřejnost 

Loutkářská dílna profesora Skupy    
6. 4. 2023 Velikonoční tvořivá dílna v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

Tajemství půdy 
17. 4. – 25. 6. 2023 program pro školy a veřejnost – doprovodný program k výstavě Tajemství půdy: Nálezy 
z geniz českých a moravských synagog, Mgr. Denisa Brejchová    

Bezobratlí kolem nás 
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 komentovaná prohlídka výstavy – program pro školy a zájmové skupiny – doprovodný 
program k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana Hradská, Mgr. et Mgr. Jan Walter   

Bezobratlí kolem nás 
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 workshop s výrobou hmyzího domku – program pro školy a zájmové skupiny – 
doprovodný program k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana Hradská, Mgr. et. Mgr. Jan Walter

Bezobratlí kolem nás 
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 návštěva výstavy s lektorem s využitím interaktivních prvků a pracovních listů 
a s kreativní dílnou (výroba hmyzích škrabošek) – program pro školy a zájmové skupiny – doprovodný program 
k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Denisa Brejchová

Loutkářská dílna profesora Skupy    
2. 5. 2023 Hurvínkova narozeninová dílna v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová 

Bezobratlí kolem nás 
16. 5. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana 
Hradská, Mgr. et Mgr. Jan Walter

30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě          
20. 5. 2023 tradiční akce pro širokou veřejnost 

Plzeňská muzejní noc 2023                                                                  
26. 5. 2023

Loutkářská dílna profesora Skupy    
1. 6. 2023 Tvořivá dílna na Den dětí v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

 Barokní poutník a kreativní workshop Brože podle Santiniho 
1. 6. – 29. 10. 2023 vzdělávací program pro školy a zájmové skupiny – doprovodný program k výstavě Fascinace 
Santinim, Mgr. Denisa Brejchová

Jan Blažej Santini: osobnost a doba 
7. 6. 2023 přednáška – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Santiniho Sanctuarium 
13. 6. 2023 přednáška a workshop – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, Petra Hlavatá
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Fascinace Santinim 
29. 6. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, 
MgA. et Mgr. Veronika Pouzarová a Mgr. Miroslava Veselá

Loutkářská dílna profesora Skupy
1. 7. – 31. 8. 2023 Letní tvořivé dílny v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

Klíče od muzea
1. 7. – 31. 8. 2023 celodenní program Západočeského muzea v Plzni (nejen) pro příměstské tábory – Mgr. Jana 
Košová 

Technologie našich předků          
5. 7. – 6. 7. 2023 Experimentální tavba železné rudy v peci dýmačce na Vodním hamru v Dobřívě 

Dny evropského dědictví 2023
16. 9. 2023 HB, MCU, ML, MDBH, Vodní hamr Dobřív – celoevropská akce     

Souhvězdí Santini 2023  
20. 9. 2023 přednáška – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, Václav Cílek, Pavel Fajt

Fascinace Santinim 
21. 9. 2023 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, 
MgA. et Mgr. Veronika Pouzarová a Mgr. Miroslava Veselá

Tajemství tesařských seker – HLAVATKA 
30. 9. 2023 Technologický den na Vodním hamru v Dobřívě 

Paralely parametrů hmoty a tvaru v architektuře a v hudbě (s ohledem na tvorbu Santiniho)  
3. 10. 2023 přednáška – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, prof. Michal Košut, Ph.D. 

Umělecké objekty ze skla inspirované Santinim  
11. 10. 2023 komentovaná prohlídka mini výstavy Fascinace Santinim v obrazech umělců se zrakovým 
postižením – doprovodný program k výstavě Fascinace Santinim, Anna Martinková 

Santini
11. 10. 2023 divadelní představení v katedrále sv. Bartoloměje, nám. Republiky – doprovodný program 
k výstavě Fascinace Santinim, Divadelní spolek JEDL 

Mezinárodní den archeologie
21. 10. 2023 volný vstup do expozic „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje“ a „Plzeňská městská zbrojnice“ – 
Mgr. Denisa Brejchová    

Santiniho jazyk   
26. 10. 2023 vyprávění a autorské čtení z knihy Santiniho jazyk – doprovodný program k výstavě Fascinace 
Santinim, Miloš Urban 

Vytvořte si maňáska svatomartinské husy
1. 11. – 30. 11. 2023 samoobslužné tvoření v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

Adventní komentovaná prohlídka v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze
2. 12. 2023

Vánoční výzdoba domova
2. 12. 2023 Adventní dílny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze – Mgr. Jana Košová

Loutkářská dílna profesora Skupy    
6. 12. 2023 Mikulášská tvořivá dílna v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová 

Adventní komentovaná prohlídka v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze
9. 12. 2023
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Kreslení vánočních přání s malířem Petrem Bauerem 
9. 12. 2023 Adventní dílny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze – Mgr. Jana Košová

Adventní komentovaná prohlídka v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze
16. 12. 2023

Vánoční ozdoby na poslední chvíli
16. 12. 2023 Adventní dílny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze – Mgr. Jana Košová

Muzejní pedagog
Mgr. Denisa Brejchová 

Stálé vzdělávací programy pro školy

Vzdělávací program „Cesta do pravěku Plzeňského kraje“ a „Pravěká fashion show“
Vzdělávací programy v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie jsou zaměřeny 
na období pravěku, důraz je kladen na plzeňský region. Jsou určeny pro 1. a 2. stupeň ZŠ, pro víceletá gymnázia 
a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP – vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde 
žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, dějepis a výtvarná 
výchova). Počet účastníků: 63 školních skupin/1571 žáků

Vzdělávací program „Obrazy z dějin Staré Plzně“ a „Všední i sváteční dny středověkého člověka“
Vzdělávací program v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Historie jsou zaměřeny 
na období středověku, důraz je kladen na plzeňský region. Je určeny pro 1. a 2. stupeň ZŠ, pro víceletá gymnázia 
a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP – vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde 
žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, dějepis a výtvarná 
výchova). Počet účastníků: 15 školních skupin/375 žáků

Vzdělávací program „Gotika či baroko? Evropské styly hravě“ 
Vzdělávací program v expozici Užité umění/Umělecké řemeslo je zaměřen na vývoj stylů a slohů od pravěku 
do 20. století. Důraz je kladen na plzeňský region a souvislost s muzejní expozicí. Je určeny pro 2. stupeň ZŠ, 
pro víceletá gymnázia a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP – vzdělávací oblasti Člověk 
a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská 
nauka, dějepis a výtvarná výchova). Počet účastníků: 1 školní skupina/31 žáků

Vzdělávací program formou příběhové hry „Barokní poutník“ 
Cílem programu, který probíhal jak v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Historie, tak 
v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze, je seznámit žáky s dějinami jako časovým sledem událostí a ukotvit 
jejich orientaci v čase, a dále představit žákům baroko v návaznosti na znalosti nabyté v rámci školní výuky 
z jiné perspektivy, než je čistě historická, nechat je vnímat tuto dobu pohledem barokního člověka a poukázat 
na silný duchovní rozměr tohoto období.  Žáci se s obdobím baroka seznámí prostřednictvím vzdělávací hry 
s aktivizujícími prvky, díky níž prožijí příběh mladíka putujícího barokní krajinou Plzeňského kraje a seznámí 
se s některými důležitými památkami a osobnostmi 17. – 18. století. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP 
— vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk a literatura), Člověk a společnost (výchova 
k občanství a dějepis) a Umění a kultura (výtvarná výchova). Cílová skupina je 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia 
a střední školy. Počet účastníků: 2 školní skupiny/ 51 žáků.

Vzdělávací program „Putování s Kryštofem Harantem z Polžic a Bezdružic renesančním světem“
Vzdělávací program v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Historie je zaměřený 
na období renesance. Seznamuje žáky prostřednictvím moderované diskuse, interaktivních ilustrací, mapových 
a textových podkladů s dějinami 15. – poč. 17. století jako časovým sledem událostí, ukotvuje jejich orientaci 
v čase a upevňuje faktografické znalosti o významných památkách a osobnostech v období renesance. 
Vzdělávací obsah programu vychází z RVP — vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk 
a literatura), Člověk a společnost (výchova k občanství a dějepis) a Umění a kultura (výtvarná výchova). Cílová 
skupina je 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a střední školy. Počet účastníků: 1 školní skupina/ 25 žáků.

Projektový den „Po stopách osudů 20. století“
Vzdělávací program v expozici Umělecké řemeslo/Užité umění s názvem „Po stopách osudů 20. století“ je určen 
pro žáky 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ a navazuje na vzdělávací obory dějepis, výchova k občanství, 
český jazyk a literatura, hudební a výtvarná výchova dle RVP. Reflektované vzdělávací oblasti jsou Člověk a jeho 
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svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, 
dějepis a výtvarná výchova). Počet účastníků: 6 školní skupiny/ 145 žáků

Projektový den „Noha parou cválá – Stopy průmyslové revoluce“ 
Projektový den je rozdělen do dvou částí — začíná v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice 
Historie a pokračuje v historickém centru města Plzně. Cílem je upevnit faktografické znalosti o významných 
památkách a osobnostech v období průmyslové revoluce v 19. století v Plzni. Žáci mají možnost seznámit se 
s reálnými památkami průmyslové revoluce, s jednotlivými osobnostmi průmyslové revoluce a s významem, 
který toto období mělo nejen pro plzeňský region. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP — vzdělávací 
oblasti Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk a literatura), Člověk a společnost (výchova k občanství 
a dějepis) a Umění a kultura (výtvarná výchova). Cílová skupina je 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a střední 
školy. Počet účastníků: 5 školních skupin/ 124 žáků.

Interaktivní program „Epidemie-pandemie-archeologie“
Vzdělávací program s prvky rozšířené reality pro veřejnost (samoobslužně) a školy probíhá ve třech budovách 
Západočeského muzea v Plzni: hlavní budova reprezentuje období pravěku, Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze období středověku a Muzeum loutek novověk. Cílem programu je seznámit návštěvníky 
muzea zábavnou formou o podobě různých epidemií od pravěku do současnosti, o způsobech jejich léčení 
s důrazem na archeologické nálezy a historické prameny z území města Plzně. V širší rovině by měl projekt 
přispět k informovanosti obyvatel o podobách a rozsahu epidemií v historii a o možnostech boje proti jejich 
šíření, upozornit na způsoby, kterými se lidé v minulosti s epidemiemi vyrovnávali, a nastínit, co epidemie 
znamenaly pro sociokulturní vývoj lidstva v delším časovém horizontu. Vzdělávací obsah programu vychází 
z RVP — vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk a literatura), Člověk a společnost (výchova 
k občanství a dějepis) a Umění a kultura (výtvarná výchova). Cílová skupina je 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia 
a střední školy. Počet účastníků: 2 školní skupiny/52 žáků.

Celkem se vzdělávacích programů zúčastnilo 2 374 žáků a pedagogů.

Doprovodný program k výstavě

Doprovodný program k výstavě Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa

Výstava vznikla u příležitosti výročí 100 let od založení první ryze české zednářské lóže v Plzni s názvem 
Josef Dobrovský. Výstava představila nejen fenomén svobodného zednářství obecně, ale také jeho historii 
na  Plzeňsku a osudy nejvýznačnějších členů místních zednářských lóží, včetně životního příběhu Josefa 
Skupy. Na toto téma vznikla pro děti samoobslužná pátrací hra, která je provedla nenásilným a srozumitelným 
způsobem celou výstavou. Pracovní list byl k dispozici zdarma ve výstavě. Výstava začínala v roce 2022 
a pokračovala v roce 2023. Celkově ji navštívilo 479 návštěvníků včetně školních skupin.

Doprovodný program k výstavě Tajemství půdy
Výstava, kterou Židovské muzeum v Praze připravilo ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, 
představila nově restaurované nálezy ze západočeských geniz (označení pro zvyk odkládat předměty, které 
již neplní svou roli v náboženském životě i pro prostory, obvykle půdy synagog, kde se vyřazené předměty 
ukládají a postupně rozpadají) doplněné o předměty z dalších synagog z plzeňského regionu. Pro školní 
skupiny i širokou veřejnost byl ve výstavě připraven samoobslužný doprovodný program (pátrací hra, výtvarné 
prvky, puzzle a interaktivní obrazovka), který přístupnou a hravou formou představil nejen výjimečné nálezy 
z českých a moravských synagog, ale také svět judaismu a židovské kultury. Výstavu navštívilo 342 osob, z toho 
10 školních skupin/248 žáků.

Doprovodný program k výstavě Bezobratlí
Výstava je věnovaná bezobratlým živočichům — značnou část vystavených exemplářů tvoří hmyz, především 
motýli a brouci, dále pavouci, světlušky a další. Výstavu doplňuje model hnízda čmeláků, formikárium 
s  mravenci a dřevěné modely hmyzu řezbářky Lucie Šroubkové. V průběhu roku 2023 přibylo také hnízdo 
sršně asijské, které zajistili pracovníci Západočeského muzea v Plzni. Pro děti je k dispozici řada interaktivních 
prvků. Doprovodný program byl vytvořen ve dvou variantách: komentované prohlídky výstavy s kurátory 
Janem Walterem a Ivanou Hradskou, případně workshop s výrobou hmyzího domku nebo návštěva výstavy 
s lektorem s využitím interaktivních prvků a pracovních listů a s kreativní dílnou (výroba hmyzích škrabošek). 
Návštěva výstavy pouze s lektorem je vhodná pro 1. i 2. stupeň ZŠ. Výstavu navštívilo 5475 osob, z toho se 
48 skupin/1200 žáků zúčastnilo doprovodného programu s kurátory a 32 skupin/793 žáků doprovodného 
programu s lektorem. 

Celkem se doprovodných programů k výstavách vedených edukátorem zúčastnilo 1041 žáků a pedagogů.
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Další vzdělávací akce

Program pro příměstské tábory Klíče od muzea
Celodenní program, který je vhodný pro pořadatele příměstských táborů. Děti během dne projdou třemi 
pobočkami Západočeského muzea v Plzni, tj. Muzeum loutek v Plzni, Muzeum církevního umění plzeňské 
diecéze a hlavní budovu. V každé z poboček je připraven zážitkový nebo vzdělávací program. Počet účastníků: 
3 skupiny/79 žáků.

Geologická olympiáda
Geologická olympiáda (GO) je předmětová soutěž ve znalostech z geologických disciplín určená žákům 
základních a studentům středních škol. Cílem GO je napomáhat výuce o neživé přírodě, vyhledávat talentované 
žáky a systematicky podporovat a rozvíjet jejich odborný růst v tomto směru. Geologická olympiáda je 
jednotná pro celé území České republiky a pořádá se každoročně. Je organizovaná v kategoriích a soutěžních 
kolech, termíny konání jednotlivých kol, výsledky účastníků a další organizační záležitosti jsou zveřejňovány 
prostřednictvím internetových stránek GO (www.geologicka-olympiada.cz). Geologickou olympiádu vyhlašuje 
Masarykova univerzita v Brně, spolupořadateli jsou Česká geologická služba. Tyto instituce geologickou 
olympiádu rovněž odborně garantují a organizačně zajišťují. Západočeské muzeum je členem organizačního 
týmu a partnerem pro Plzeňský kraj. Plzeňský kraj tuto olympiádu finančně podporuje. Krajské kolo se konalo 
27. 3. 2023 v kategorii A (základní školy) a v kategorii B (střední školy) a zúčastnilo se ho 27 žáků z Plzeňského 
kraje (Domažlice, Klatovy, Tachov, Sušice a Plzeň).

Semináře pro učitele s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou v Plzni
Semináře mají akreditaci Ministerstva školství ČR. Projekt má název: Představujeme Západočeské muzeum 
v Plzni a je určen pro další vzdělávání učitelů základních a středních škol. V roce 2023 byly uskutečněny 
4 semináře, kterých se zúčastnilo 98 pedagogů. 

Mezinárodní den archeologie 21. 10. 2023
Mezinárodní den archeologie se koná každoročně třetí sobotu v říjnu a archeologické organizace z celého světa 
při něm nabízí speciální program přibližující nejrůznější archeologické aktivity. Poprvé byl Mezinárodní den 
archeologie slaven v USA v roce 2011, v roce 2013 už jej slavilo přes 70 tisíc lidí v různých zemích světa. V České 
republice se poprvé konal v roce 2014. Muzeum tradičně nabízí od 10.00 hodin do 18.00 hodin volný vstup 
a  program v expozicích „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje — expozice Archeologie a Historie“. V  roce 
2023 byly připraveny volné prohlídky expozic zaměřených na prezentaci archeologických nálezů, pravěké 
stravy a středověkého lazebnictví. Akci navštívilo 235 osob. 

Celkově se dalších vzdělávacích programů zúčastnilo 439 žáků, pedagogů a návštěvníků z řad veřejnosti

Doprovodný program k Muzejní noci 26. 5. 2023

V rámci Muzejní noci byl v expozici Archeologie program zaměřený na repliky známých i neznámých pravěkých 
artefaktů a rekonstrukce pravěkých hudebních nástrojů včetně hudebních ukázek. V ateliéru v suterénu byla 
výtvarná dílna navazující na výstavu Bezobratlí kolem nás. 

Odborné praxe

Edukátorka vedla na jaře a na podzim odbornou praxi 3 studentů Střední odborné školy obchodu, užitého 
umění a designu v Plzni, Nerudova 33. 

Konference a semináře – účast
•	 42. sympozium Smetanovské dny 2. — 3. 2. 2022 v Západočeském muzeu v Plzni.
•	 22. — 25. 4. 2023 studijní stáž v kulturních institucích v Utrechtu a v Amsterdamu, kterou zajišťoval Dům 

zahraniční spolupráce v rámci projektu EPALE: Networking Visits.
•	 30. 5. — 1. 6. 2023 workshop Židovského muzea v Praze pořádaný v Západočeském muzeu v Plzni.
•	 4. — 8. 9. 2023 letní škola Antropocén, kterou pořádalo Centrum pro teoretická studia, společné pracoviště 

Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR. 
•	 24. — 25. 10. 2023 aktivní účast na konferenci Muzeum a změna VI / The Museum and Change VI, která 

se uskutečnila Nové budově Národního muzea v Praze. Příspěvek, který přednesla edukátorka a vedoucí 
Muzea loutek v Plzni Mgr. Markéta Formanová, nesl název Framework MOI: Nový nástroj pro muzea, která 
hledají, jak zvýšit svůj společenský dopad. 
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NÁVŠTĚVNOST MUZEA A JEHO POBOČEK

Celkový počet návštěvníků výstav a expozic muzea, včetně poboček 72 561
Za celé vstupné 21 888

Za snížené vstupné (vč. rodinného vstupného) 44 589

Počet návštěvníků s volným vstupným 5 774

Počet návštěvníků za zvýšené vstupné/speciální služby 310

Návštěvnost jednotlivých poboček
Západočeské muzeum v Plzni 21 246

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 4 790

Muzeum loutek 27 761

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 9 360

NKP Vodní hamr v Dobřívě 9 404

Doprovodné a edukační programy k výstavám a expozicím
Počet účastníků speciálních doprovodných programů 16 253

Počet účastníků edukačních programů 14 374

Počet skupin (exkurzí) 677

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost 10 849
Přednášky 1 563

Scénická vystoupení 9 286

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 94

Návštěvnost webových stránek muzea 54 930

Celková návštěvnost muzea a jeho poboček 83 410
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PUBLICITA MUZEA

Monitoring publicity Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

Zdroj dat: ©2024 NEWTON Media |www.newtonmedia.eu| 
 
 

PUBLICITA MUZEA 
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*Kategorie „Ostatní“ zahrnuje zprávy o spolupráci muzea a pracovníků muzea s jinými institucemi na výstavách, sympoziích, projektech, zprávy o rekonstrukci 
muzea a stavebních úpravách, uzavření muzea, apod. 
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Muzeum v médiích v roce 2023 - výběr
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Další příspěvky v médiích
Tisk
•	 Gruntování ve zbrojnici, Právo – 23.2.2023 (J. Balcar)
•	 Tisková konference k výstavě a nálezu Svatého hřebu z Milevska, Písek – 4.4.2023 (P. Břicháček)
•	 Hamernický den v Dobřívě, Zpravodaj Společenstva kovářů č. 2/2023 (P. Koldušek)

Televize
•	 ČT přehled zpráv – Svatý hřeb z Milevska – 4.4. 2023 Písek, 10.5.2023 Milevsko (P. Břicháček)
•	 Zprávy televize ZAK – výstava Křídla Rokycan – 24.4.2023 (J. Lehner)
•	 ČT Cyklotoulky, díl Rokycany a okolí – 13.5.2023 (P. Kraft)
•	 Televize ZAK – rozhovor do reportáže ze Dnů evropského dědictví – 9. 9. 2023 (P. Kraft)
•	 CNN Prima News – Cestujte s námi po Česku a poznejte nejzajímavější místa naší země: Šlovický vrch 

– 15.10.2023 (O. Peksa)
•	 CNN Prima News, TV Nova, ČT1 – příspěvky k nálezu sršně asijské – říjen (J. Walter, J Bureš)

Rozhlas
•	 Český rozhlas Plzeň – reportáž o Plzeňské městské zbrojnici 25.8.2023 (J. Balcar)

Internet
•	 Český rozhlas Plzeň – Tahle tarasnice z 16 století kdysi možná ohlašovala poledne 5. 5. 2023 (J. Balcar)
•	 Seznam zprávy – Výstava v Plzni ukazuje staré mince, medaile, odznaky či psí známky 7. 9. 2023 (M. Hus)
•	 Plzeňská drbna – Muzeum představuje své poklady, podívejte se na unikátní mince, medaile nebo psí 

známky z roku 1876 – 7.9.2023 (M. Hus)

Příspěvky na muzejní Facebook a Instagram
•	 Nenasytný a otužilý permoník – 21. 3 2023 (S. Pecháčková)
•	 Velikonoční svátky – 6. 4. 2023 (H. Wenigová)
•	 Vlastivědný a muzejní kroužek – 22. 8. 2023 (S. Volková)
•	 Divná sezóna – 23. 8. 2023 (S. Pecháčková)
•	 O botanické exkurzi do Bukovce – 6.9.2023 (S. Pecháčková)
•	 Den evropského dědictví – 15. 9. 2023 (H. Wenigová)
•	 Mini veletrh Knihoráj v Táboře – 18. 9. 2023 (A. Jaško)
•	 J. Barrande – 140. výročí úmrtí – 5. 10. 2023 (S. Volková)
•	 Exkurze pro členy a příznivce Skautského institutu v Plzni – fotografický příspěvek z exkurze – 28. 11. 2023 

(knihovna ZČM)

Youtube
•	 Cyklus „O geologické a paleontologické historii Rokycanska“
•	 Výstava „Udržitelná míra neuspořádanosti“
•	 Výstava „Křídla Rokycan“
•	 Výstava „150. výročí založení Gymnázia v Rokycanech“

Zapojení pracovníků do akcí pro veřejnost, kdy pořadatelem nebylo ZČM
•	 Festival Haydnovy hudební slavnosti (I. Tománková)
•	 Setkání pod Rokycanskou věží – organizátor Město Rokycany (E. Slatkovská) 
•	 Mykologická vycházka do okolí Zbiroha – organizátor město Zbiroh a MK Hořovice (M. Šandová)

Prezentace ZČM v Plzni na veletrzích
•	 Knihoráj, Tábor – prezentace a prodej publikací vydaných Západočeským muzeem v Plzni, 17. 9. 2023
•	 Veletrh ITEP 2023 – Muzeum loutek v Plzni, 21.–23. 9. 2023

Zveřejněné muzejní podcasty v roce 2023
•	 #7 Host: Mgr. Michal Chmelenský, Mgr. Petr Marovič, Revitalizace Národopisného muzea Plzeňska
•	 #8 Host: Mgr. Markéta Formanová, vedoucí pobočky Muzeum loutek v Plzni
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•	 #9 Host: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D., vedoucí oddělení botaniky ZČM
•	 #10 Host: Mgr. Lenka Merglová Pánková, Uměleckoprůmyslové oddělení ZČM

Natáčení mimo prostory muzea
•	 Rostlinné Pompeje, listopad 2023 v čínštině (J. Pšenička)

Obdržená ocenění 
•	 2. místo v soutěži Cena hejtmana Plzeňského kraje o nejlepší webové stránky příspěvkové organizace
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Výběr událostí v muzeu obrazem v roce 2023 

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“ 

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“ 

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“ 

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“ 

26. 3. 2023
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Geologická olympiáda

Geologická olympiáda

Západočeské muzeum v Plzni
27.3. 2023

Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých 
a moravských synagog

Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých 
a moravských synagog

Hlavní budova (HB ZČM)
Kopeckého sady 2, výstavní sál 2
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Křídla Rokycan
Letiště Rokycany – historie v obrazech

Křídla Rokycan
Letiště Rokycany – historie v obrazech

Bezobratlí kolem nás 

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

Bezobratlí kolem nás 

Hlavní budova (HB ZČM), 
Kopeckého sady 2, výstavní sál 1 

Trojí život středověké keramiky
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Bezobratlí kolem nás 

Bezobratlí kolem nás 

150 let výročí založení Gymnázia v Rokycanech

150 let výročí založení Gymnázia v Rokycanech

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
výstavní sál, ulice J. Knihy 146
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30. Hamernický den
na Vodním hamru v Dobřívě          

30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě 

30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě          

20. 5. 2023 

30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě          
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30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě 

30. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě          

Fascinace Santinim 

Fascinace Santinim 

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU) 
Františkánská 11, letní refektář
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Fascinace Santinim 

Fascinace Santinim 

Plzeňská muzejní noc 2023

Plzeňská muzejní noc 2023

26. 5. 2023
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Plzeňská muzejní noc 2023

Plzeňská muzejní noc 2023

Výstava

Udržitelná míra neuspořádanosti 
(výtvarná entropie)

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

Čarovný svět vějířů
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100 let organizované numismatiky na Plzeňsku

Hlavní budova (HB ZČM)
Kopeckého sady 2, výstavní sál 2 

Nález hnízda sršně asijské 

100 let organizované numismatiky na Plzeňsku 

9.10. 2023
Mgr. et Mgr. Jan Walter, Ing. Jan Bureš

Nález hnízda sršně asijské 
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Nález hnízda sršně asijské 

Nález hnízda sršně asijské 

Nález hnízda sršně asijské 

Nález hnízda sršně asijské 



132 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Tisková konference k vystavení hnízda Sršně 
asijské v rámci výstavy Bezobratlí kolem nás 

Vánoční výzdoba domova

Tisková konference k vystavení hnízda Sršně 
asijské v rámci výstavy Bezobratlí kolem nás

Vánoční výzdoba domova

2. 12. 2023 
Adventní dílny v Muzeu církevního umění 
plzeňské diecéze – Mgr. Jana Košová
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Oprava portálu hlavní budovy 
Západočeského muzea v Plzni

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Oprava portálu hlavní budovy 
Západočeského muzea v Plzni

Duben 2023
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Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska
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Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska
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EKONOMIKA ORGANIZACE

NÁKLADY v  Kč 
Spotřeba materiálu 3 273 691,87

Spotřeba energie 5 985 174,29

Spotřeba vody 511 808,18

Prodané zboží 580 859,23

Opravy a udržování 3 455 733,11

Cestovné 844 479,56

Náklady na reprezentaci 71 419,99

Ostatní služby 10 658 846,63

Mzdové náklady 64 192 183,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 20 690 087,00

Jiné sociální pojištění 225 814,00

Zákonné sociální náklady 2 169 536,53

Jiné daně a poplatky 113 148,476

Ostatní náklady z činnosti 742 543,15

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 7 940 361,29

Tvorba a zúčtování opravných položek -17 552,84

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 2 572 317,93

Kurzové ztráty 4 630,26

Náklady celkem 123 971 249,653

VÝNOSY v  Kč 
Výnosy z prodeje služeb 4 884 315,99

Výnosy z pronájmů 53 917,34

Výnosy z prodaného zboží 735 459,10

Výnosy z prodeje materiálu 0

Čerpání fondu - reprodukční fond 2 839 867,00

Ostatní výnosy z činnosti 87 283,70

Úroky 777,40

Kurzové zisky 3.564,82

Výnosy vybraných místních institucí z transferů - ÚSC 115.511.843,10

Náklady celkem 124.117.028,45

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 145 778,80 Kč 

Přepočtený stav pracovníků 133,2

Fyzický stav pracovníků 150

Průměrný plat 34 931,90 Kč
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Finanční vypořádání vztahů příspěvkových organizací se zřizovatelem
Finanční vypořádání ostatních vztahů s jiným poskytovatelem

Ukazatel Poskytnuto 
k 31. 12. 2023

A. Neinvestiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem  114 856 100,00 Kč

v 
to

m

Příspěvek na provoz od zřizovatele (závazný ukazatel) 122 315 000,00 Kč

Ostatní příspěvky od zřizovatele -7 866 900,00 Kč

Kybernetické zabezpečení, dohledové centrum          133 100,00 Kč 

Přesun z provozu na investice - realizace expozic -8 000 000,00 Kč 

Ostatní dotace celkem (s ÚZ)          398 000,00 Kč

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)  

Dotace MKČR (UZ 34031) ISO D II obálky, krabice a restaurování sbírk. předmětů          149 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34053) VISK 4 Náročné restaurování starého tisku           41 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34053) VISK 4 Restaurování prvotisku          60 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34053) VISK 7 Aktualizace digitální knihovny          47 500,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34070) Fascinace Santinim edukační program       7 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34070) Fascinace Santinim výstava a publikace           94 000,00 Kč 

B. Investiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem 90 954 859,56 Kč

v 
to

m

Příspěvek na investice od zřizovatele (závazný ukazatel) 12 576 500,00 Kč

Ostatní příspěvky od zřizovatele  3 500 000,00 Kč

Nákup sbírkových předmětů – paleo a entomologické sbírky     334 500,00 Kč 

Podpora vědy a výzkumu DKRVO          742 000,00Kč 

Přesun z provozu na investice - realizace expozic       8 000 000,00 Kč 

Ostatní dotace celkem (s ÚZ) 78 378 359,56 Kč 

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 1. MO podíl SR 2 189 762,76 Kč

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 2. MO podíl SR 2 164 590,55 Kč

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 1. IROP 37 225 966,91 Kč

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 2. IROP      36 798 039,34 Kč 

C. Příspěvky a dotace od zřizovatele celkem (A + B)  205 810 959,56 Kč 

D. Neinvestiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN)          619 000,00 Kč 

v 
to

m

Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz) 62 000,00 Kč

Město Rokycany - Podpora kultury ve městě Rokycany           15 000,00 Kč 

statutární město Plzeň – Podpora kultury místo pro život-Vynášení Morany 5 000,00 Kč

statutární město Plzeň – Mikrogrant – projekt Fascinace Santinim           30 000,00 Kč

statutární město Plzeň – Mikrogrant – Letní tvořivé dílny v Muzeu loutek v Plzni          12 000,00 Kč 

Příspěvek/dotace na výzkum a vývoj          557 000,00 Kč 

GA ČR projekt P210 č.21-10799S          557 000,00 Kč 

E. Investiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN)

v 
to

m Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz)

Na výzkum a vývoj

F. Dotace od jiného poskytovatele celkem (D + E)          619 000,00 Kč 
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Dodatek č.1
k příloze účetní závěrky sestavené za rok 2023 k datu 31. 12. 2023

Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace

Účel, ke kterému byla organizace zřízena:

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, plní funkci muzea ve smyslu zákona č. 122/2000 
Sb., o  ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Organizace je zřízena za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, vědecky a odborně 
zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, včetně poskytování doplňkových služeb 
odborné i široké veřejnosti.

V současné době je veškerá činnost organizace realizována v rámci předmětu hlavní činnosti podle Zřizovací 
listiny z 11. 12. 2001 včetně jejích dodatků.

1. Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, postupovalo při sestavování roční 
závěrky důsledně podle zákona č. 563/91 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
Uzávěrkovým dnem byl 31. prosinec 2023. Účtování respektovalo směrnou účtovou osnovu platnou 
pro příspěvkové organizace. Účtový rozvrh byl vypracován a je uložen v dokumentaci k účetní 
závěrce Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace. Účetnictví věrně a poctivě zobrazuje 
skutečnosti účtovaných operací i finanční situaci organizace. 
Sestavení rozvahy a výsledovky zcela odpovídá obsahu § 7 bod 4) zákona o účetnictví, tzn., 
že v průběhu roku 2023 nedošlo k žádným změnám předmětu podnikání. 

2. Pořizovaný hmotný a nehmotný majetek byl oceňován v souladu s § 25 odst. 1) zákona o účetnictví, 
tj. pořizovacími cenami. 
Oceňování zásob: 
a) reprodukční cenou u „starých“ publikací nabytých zdarma, 
b) pořizovací cenou. 
Peněžní prostředky a ceniny byly oceňovány nominálními cenami. 

3. Odpisování majetku bylo prováděno na základě sestaveného odpisového plánu. Byla použita 
metoda lineárního odepisování účetními odpisy. Veškerý majetek je ve vlastnictví Plzeňského kraje 
a do správy Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, byl svěřen zřizovací listinou.
Kromě toho má ZČM vypůjčené od Statutárního města Plzeň tyto budovy:
Hlavní budova ZČM, Kopeckého sady 2 – výpůjčka na 99 let.
Budova Muzea loutek, nám. Republiky 23 – výpůjčka na 84 let.
U budovy Kopeckého sady je s Magistrátem města Plzně uzavřena dohoda o odpisování.

4. Při přepočtu cizí měny na českou měnu při úhradě cestovních nákladů pracovníků muzea bylo 
postupováno podle pravidel stanovených zákonem, který umožňuje použít kurz vyhlášený ČNB. 
Stejně bylo postupováno při převodu finančních prostředků do a ze zahraničí.

5. Při nákupu sbírkových předmětů (pořizovací náklady ve výši 1 251 875,10 Kč) postupovalo 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, která v § 25 písm. k) zákona upravila oceňování kulturních 
památek a sbírek muzejní povahy. 

6. V průběhu roku nebyl pořízen žádný hmotný majetek formou finančního pronájmu.

7. Žádná položka hmotného majetku Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, není 
zatížena zástavním právem, věcná břemena jsou uvedena na příslušných LV.
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8. Úhrnná celková výše pohledávek vykázaných k 31. 12. 2023 činí 498 047,52 ,-Kč. Pohledávky po lhůtě 
splatnosti byly obeslány upomínkami.

9. Západočeské muzeum v Plzni eviduje k 31. 12. 2023 závazky v celkové výši 1 474 422,58 Kč. Veškeré 
závazky jsou průběžně hrazeny dle splatnosti uvedené na fakturách, po splatnosti není žádný 
závazek.

 Sestavil: Ing. Trefná Kryštofová                   Mgr. Jiří Orna
         V Plzni dne 21. 2. 2023                                                          ředitel Západočeského muzea v Plzni, 
                  příspěvkové organizace   
   

Sestavil: Ing. Trefná Kryštofová  
        V Plzni dne 21. 2. 2023                                                          ředitel Západočeského muzea v Plzni, 
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Kontrolní činnost
Lenka Zemanová
Interní auditor

Interní audit má za úkol zajistit organizačně oddělené a funkčně nezávislé přezkoumávání a vyhodnocování 
přiměřenosti a účinnosti řídící kontroly včetně prověřování správnosti vybraných operací, to vše v souladu 
s  příslušnými právními předpisy konkrétně zákonem číslo 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole ve  znění 
pozdějších předpisů a vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve znění 
pozdějších předpisů a mezinárodní standardy. Interní auditor zajišťuje prostřednictvím nezávislých, 
objektivních a konzultačních činností efektivní fungování kontrolního systému. 

Předmětem práce interního auditora je určit, zda procesy řízení rizik, řídící a kontrolní procesy na všech 
úrovních jsou adekvátní a funkční. 

Interní auditor provádí své šetření na základě ročního a střednědobého plánu interního auditu, který je 
zpracován na základě požadavků vedení.

Za rok 2023 bylo provedeno šest plánovaných auditu dle ročního plánu a jeden mimořádný audit vyplývající 
z pověření vedení organizace za účelem prověření vzniklých skutečností v organizaci. 

Plánované audity
•	 Provedení kontroly náležitostí a obsahové správnosti dokladové inventury provedené za rok 2022. 

Cílem auditu bylo prověření správnosti a průkaznosti konečných zůstatků syntetických, analytických 
a podrozvahových účtů na základě přiložených dokladů nebo dokladů získaných z účetního programu. 

•	 Realizace auditního šetření s cílem provedení kontroly inventur a inventurních zápisů dle obsahu platné 
Směrnice Rady Plzeňského kraje o inventarizace dle příslušných ustanovení §29 a 30 zákona č. 563/91 Sb. 
o účetnictví.

•	 Audit úplnosti a správnosti vedení skladové evidence, základní postupy účtování o zásobách za účelem 
docílení souladu při používání účetních metod.

•	 Prověrka náležitostí namátkově vybraných dokladů zúčtovaných v I. pololetí roku 2023.
•	 Kontrola obsahu namátkově vybraných tuzemských a zahraničních cestovních dokladů pracovníků ZČM se 

zaměřením na správnost výše přiznaných náhrad a dodržování postupů upravených interní směrnicí ZČM 
č. 15 v aktuálním znění. 

•	 Auditní šetření zaměřené na obsah a správnost záznamů výkonů dopravních prostředků v návaznosti 
na dodržování směrnice ZČM číslo 15. 

Mimořádné audity
•	 Auditní šetření při provádění fyzických inventur majetku v organizaci na jednotlivých odděleních ZČM. 

Způsob realizace auditního šetření spolu se závěrem z kontroly je zaznamenán ve složce „Auditní spis“, pro 
každou auditovanou oblast.

V organizaci ZČM je interní auditor pověřen zpracováním a předkládáním zprávy o výsledcích finančních 
kontrol na ministerstvo financí s termínem uložení zprávy do 28. 2. následujícího roku prostřednictvím webové 
aplikace.
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SPISOVÁ SLUŽBA
Bc. Markéta Šinknerová
vedoucí spisové služby

Spisová služba: 

Během celého roku 2023 byla dokončena příprava skartačního řízení na všech odděleních ZČM.

Badatelé:

Pravidelně navštěvovali badatelnu 4 zaměstnanci. Celkem proběhlo 18 návštěv badatelů depozitáře Zbiroh. 
Badatelů mimo ZČM bylo 5. Konzultací a informací po e-mailu bylo přibližně 16. kolegy ze ZČM).

Digitalizace a další práce:

Došlo k vyluxování knih Staré spisovny UMPRUMu speciálním luxem, od prachu.

Fumigace proběhla v r. 2023 jednou.

Pořádací práce:

Stará spisovna Historické muzeum – v roce 2023 bylo dopořádáno 2,5 bm archiválií

                                                                    – Pořádán byl také rozsyp, přibližně 4 bm.

Stará spisovna UMPRUM – uspořádány byly 3 bm ekonomické materiály a rozsyp.

Současná spisovna– předány byly zhruba 4 bm z centrální spisovny do depozitáře Zbiroh.

Propagace muzea: Proběhla účast v projektu Den pro školu v ZŠ Blatnice, kde bylo představeno muzeum 
a možnosti historických pramenů.
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SEZNAM PRACOVNÍKŮ MUZEA A DISLOKACE K 31. 12. 2023
Západočeské muzeum v Plzni
Ředitelství:
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Ředitel muzea: Mgr. Jiří Orna
Náměstek ředitele pro věci ekonomické a správní: Ing. Linda Trefná Kryštofová
Náměstek ředitele pro odbornou činnost: PhDr. František Frýda
Asistentka ředitele: Mgr. Petra Dočkalová
Vnitřní audit: Lenka Zemanová (část. úvazek)
Koordinační, projektový a programový pracovník: PhDr. Anna Matoušková
Agenda ISO, OBP, PO: Jana Radová
SIKT: Ing. Stanislav Novák, Ing. Michal Král
Fotodokumentace: MgA. Václav Marian
Muzejní pedagog: Mgr. Denisa Brejchová
Vedoucí spisové služby: Bc. Markéta Šinknerová

Oddělení vnějších vztahů:
Vedoucí: Romana Němečková
Pracovníci:
Mgr. Jakub Šmíd
Martina Burešová

Ekonomické oddělení:
Vedoucí: Hanáčková Jana
Pokladna, mzdy, výplaty:
Pavla Murtingerová
Správa majetku muzea, fakturace: Mgr. Jana Švábková
Účetní: Vojtěch Kristýn, Ing. Michaela Perlíková

Investiční technik:
Stavební dozor investora při opravě hlavní budovy muzea, správa a technické zajištění provozu hl. budovy 
muzea, zajištění EZS a EPS pro objekty ZČM : Jan Matějka

Oddělení prehistorie
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Milan Metlička
Zástupce vedoucího: Mgr. Antonín Zelenka
Pracovníci:
Mgr. Markéta Augustýnová, PhD.
Mgr. Josef Ježek
Mgr. Andrea Junková
Mgr. Alena Trčková
Jarmila Metličková
Mgr. Renata Rejchová (část. úvazek)
Petra Peterková (část. úvazek)
Marcela Mašková
Jana Tycová (část. úvazek)
Ing. Ivana Kolmanová - konzervace
Renáta Václavovičová - uklízečka
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Oddělení starších dějin
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Ing. Jan Balcar
Zástupce vedoucího: Monika Zemánková
Pracovníci:
PhDr. Miroslav Hus (část. úvazek)
Marie Beránková ( část. úvazek)
Magdalena Kuldová
Mgr. Veronika Dudková (část. úvazek)
Mgr. Petr Brož
Mgr. Jiří Šneberger

Oddělení záchranných archeologických výzkumů
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Martina Šmejdová
Zástupce vedoucího: Bc. Petr Hereit
Pracovníci:
Mgr. Alena Kordíková
PhDr. Martin Čechura, Ph.D.
Mgr. Markéta Sochorová
Mgr. Jiři Smetana
PhDr. Pavel Břicháček

Oddělení novějších dějin
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Luděk Krčmář
Zástupce vedoucího: Iva Tománková
Pracovník: Lucie Kuníková

Oddělení uměleckoprůmyslové
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Vedoucí: Mgr. Jindřich Mleziva
Zástupce vedoucího: Mgr. Ludmila Kotorová
Pracovník: Mgr. Lenka Merglová Pánková

Oddělení národopisné
Adresa: Plzeň, nám. Republiky 13
Vedoucí: Mgr. Michal Chmelenský
Zástupce vedoucího: Mgr. Adéla Šmausová
Pracovníci:
Mgr. Marie Mušková 
Michaela Oliberiusová
Mgr. Tomáš Bernhardt
Mgr. Eva Figurová
Mgr. Jana Slámová
Alena Potůčková

Oddělení botaniky
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
Zástupce vedoucího: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.
Pracovníci:
Renata Bláhová
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Alena Čížková
Mgr. Ivona Matějková

Oddělení zoologie
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ivana Hradská
Zástupce vedoucího: Mgr. et Mgr. Jan Walter
Pracovníci:
Ing. Šárka Vančurová
Mgr. Michaela Říšová
RNDr. Roman Vacík
RNDr. Ladislava Krausová
Kateřina Kollárová (část. úvazek)

Centrum paleobiodiverzity
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.
Zástupce vedoucího: Ing. Jana Mlnaříková
Pracovnici:
Ing. Jan Bureš
Marie Spáčilová,
Doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.
Lucie Pšeničková
Martina Korandová

Knihovna Západočeského muzea
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Mgr. Adam Jaško
Zástupce vedoucího: Jitka Martincová
Pracovníci:
Lenka Panušková
PhDr. Ila Šedo

Oddělení konzervace
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Bc. Eva Podzemná
Zástupce vedoucího: Bc. Martin Nauš, DiS
Pracovníci:
Tomáš Sýkora
BcA. Jitka Kottová
Václav Vondrovský
Elen Kudrová
Gabriela Zlámalová

Oddělení výstavnictví
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Ing. Miroslav Hakr 
Zástupce vedoucího: Bc. Miroslav Tříska
Pracovníci:
David Lang
MgA. Hana Balážová
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Oddělení technické a údržby budov
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Pracovníci :
Oldřich Krejbich
Antonín Povondra
Radek Hrdina
Robert Valeš
Stanislav Smolík
Karel Typlt

Uklízečky
Muzeum loutek: Petra Šimková
Odd. národopisné: Alena Potůčková
Kopeckého sady 2:
Jana Kováříková
Drahuše Hegnerová
Drahomira Čonková
Tylova 22: Martina Lukešová

Průvodci
Muzeum loutek:
Blanka Kováříková (část. uvazek)
Marie Divišová (část. uvazek)
Petr Bauer (část. uvazek)
Bc. Jana Davidov (část. uvazek)

Průvodkyně expozice HB:
Anna Ivanová (část. úvazek)
Václav Froněk (část. úvazek)
Květa Jíchová (část. úvazek)
Marie Štoková (část. úvazek)
Miroslava Kalná (část. úvazek)

Šatnářky
Kopeckého sady 2:
Luďka Brožová (část. úvazek)
Irena Svejkovská (část. úvazek)
Jaroslava Štolbová (část. úvazek)

Centrální depozitáře Nepomuk
správce objektu: Eva Minhová

Centrální depozitáře Zbiroh
správce objektu: Pavel Jílek
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Pobočky Západočeského muzea v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Vedoucí: Mgr. David Csukás

Muzeum loutek
Adresa: nám. Republiky 23, Plzeň
Vedoucí: Mgr. Markéta Formanová
Zástupce vedoucího: Mgr. Veronika Plachá
Pracovníci:
Mgr. Jana Košová 
Ivana Švecová (část. úvazek) - pokladní
Hana Beková (část. úvazek) - pokladní

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Adresa: nám. J. Urbana 141, Rokycany
Vedoucí pobočky: Mgr. Hana Wenigová

Provozní oddělení:
Účetní, ekonom: Eva Slatkovská
Průvodkyně: Lenka Janoušková
Úklid: Jitka Oppová
Údržba: Miroslav Kozák

Oddělení historie a společenských věd 
Adresa: Josefa Knihy 146, Rokycany
Vedoucí: Mgr. Jan Lehner
Pracovníci:
Radka Hentschová
Helena Husová
Martina Merglová Stránská
Mgr. Martina Skalová
Martin Sýkora 

Oddělení přírodních věd
Adresa: Masarykovo nám 135/I, Rokycany
Vedoucí: RNDr. Mgr. Miroslava Šandová
Pracovníci:
Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
Mgr. Marie Süssová
Stanislava Volková

Oddělení informací a knihovna
Oddělení informací a knihovna
Adresa: Malé nám. 123/I, Rokycany
Vedoucí: Ing. Pavel Parlásek
Pracovníci:
Mgr. Václav Zdráhal
Bc. Karel Matějovic

NKP Vodní hamr Dobřív
Správce hamru: Ing. Petr Koldušek 
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Poskytování informací č. 106/1999 Sb.
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Výkaz o muzeu za rok 2023
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HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, 326 00 Plzeň 
Auditorské, daňové a poradenské služby 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O AUDITU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

 
SESTAVENÉ K 31. 12. 2023 
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HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, 326 00 Plzeň 
Auditorské, daňové a poradenské služby 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O AUDITU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

 
SESTAVENÉ K 31. 12. 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva nezávislého auditora o auditu účetní závěrky příspěvkové organizace 
Západošeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
sestavené k  31. 12. 2023  
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
 
Příjemce: Plzeňský kraj, zřizovatel příspěvkové organizace 
 Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň  
  
Název organizace:  Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
Sídlo:  Plzeň, Kopeckého sady 357/2, PSČ 301 00 
IČO:  002 28 745 
Právní forma: příspěvková organizace 

 
 

 
Výrok auditora bez výhrad 

 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky příspěvkové organizace Západočeské muzeum v Plzni, 
příspěvková organizace (dále také „příspěvková organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty, přehledu o změnách vlastního kapitálu a 
přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. 12. 2023, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o příspěvkové organizaci jsou uvedeny 
v příloze této účetní závěrky. 
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv příspěvkové organizace 
k 31. 12. 2023 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2023 
v souladu s českými účetními předpisy. 

 
 

Základ pro výrok  
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KA ČR) 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou 
auditorů České republiky jsme na příspěvkové organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
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Odpovědnost ředitele příspěvkové organizace za účetní závěrku 
 

Ředitel odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je ředitel povinen posoudit, zda je příspěvková organizace schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy zřizovatel plánuje zrušení 
příspěvkové organizace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 
 
 

 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy 
ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky 
na jejím základě přijmou.  
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem příspěvkové organizace relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které 
v této souvislosti ředitel uvede v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, zda s 
ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost příspěvkové organizace nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti příspěvkové organizace 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí 
události nebo podmínky mohou vést k tomu, že příspěvková organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
 
 
 
 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 153Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 153

HZ Plzeň spol. s r.o. 

2 
 

 
 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
 
Příjemce: Plzeňský kraj, zřizovatel příspěvkové organizace 
 Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň  
  
Název organizace:  Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
Sídlo:  Plzeň, Kopeckého sady 357/2, PSČ 301 00 
IČO:  002 28 745 
Právní forma: příspěvková organizace 

 
 

 
Výrok auditora bez výhrad 

 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky příspěvkové organizace Západočeské muzeum v Plzni, 
příspěvková organizace (dále také „příspěvková organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty, přehledu o změnách vlastního kapitálu a 
přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. 12. 2023, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o příspěvkové organizaci jsou uvedeny 
v příloze této účetní závěrky. 
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv příspěvkové organizace 
k 31. 12. 2023 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2023 
v souladu s českými účetními předpisy. 

 
 

Základ pro výrok  
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KA ČR) 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou 
auditorů České republiky jsme na příspěvkové organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
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Odpovědnost ředitele příspěvkové organizace za účetní závěrku 
 

Ředitel odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je ředitel povinen posoudit, zda je příspěvková organizace schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy zřizovatel plánuje zrušení 
příspěvkové organizace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 
 
 

 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy 
ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky 
na jejím základě přijmou.  
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem příspěvkové organizace relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které 
v této souvislosti ředitel uvede v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, zda s 
ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost příspěvkové organizace nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti příspěvkové organizace 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí 
události nebo podmínky mohou vést k tomu, že příspěvková organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 
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Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných 
zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému. 
 
 
V Plzni, dne 8. 3. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, Plzeň 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 219 
 
Ing. Michael Ledvina 
Statutární auditor určený auditorskou společností jako  
odpovědný za provedení auditu jménem  
auditorské společnosti  
Evidenční číslo auditora: 1375 
Ê  

Podepsal Ing. Michael Ledvina
DN: cn=Ing. Michael Ledvina,
c=CZ, email=ledvina@hzplzen.cz
Důvod: Schvaluji tento dokument.
Datum: 2024.03.11 09:28:15
+01'00'

Ing. Michael
Ledvina
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Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných 
zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému. 
 
 
V Plzni, dne 8. 3. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, Plzeň 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 219 
 
Ing. Michael Ledvina 
Statutární auditor určený auditorskou společností jako  
odpovědný za provedení auditu jménem  
auditorské společnosti  
Evidenční číslo auditora: 1375 
Ê  

Podepsal Ing. Michael Ledvina
DN: cn=Ing. Michael Ledvina,
c=CZ, email=ledvina@hzplzen.cz
Důvod: Schvaluji tento dokument.
Datum: 2024.03.11 09:28:15
+01'00'

Ing. Michael
Ledvina
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